


Governo do Estado de Minas Gerais
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Superintendência Central de Planejamento Orçamento

PROPOSTA DE LEI
ORÇAMENTÁRIA

2020

QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA





Sumário

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA 9

DEMONSTRATIVOS POR ÓRGÃO E ENTIDADE 15

PODER LEGISLATIVO 17

1.01.0 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG 17

1.01.1 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG . . . . . . . . . . 17

2.36.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
IPLEMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.12.1 - FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS
- FUNDHAB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.02.0 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG 21

1.02.1 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG . . . . . . . . . . . 21

4.61.1 - FUNDO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNCONTAS . 23

PODER JUDICIÁRIO 24

1.03.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG 24

1.03.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG . . . . . . . . . . . . 24

4.03.1 - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FEPJ . 25

1.05.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG 27

1.05.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG . . . . . . 27

PODER EXECUTIVO 29

1.07.0 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GMG 29

1.07.1 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GABINETE
MILITAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

1.08.0 - ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO - AGE 32

1.08.1 - ADVOCACIA GERAL DO ESTADO - AGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3



1.10.0 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE 34

1.10.1 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE . . . . . . . . . . . . . . . 34

1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF 37

1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.04.1 - LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - LEMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.25.1 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - JUCEMG . . . . . . . . . . . . . 43

4.62.1 - FUNDO DE INVESTIMENTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MG INVESTE . . . . . . 45

4.65.1 - FUNDO ESPECIAL DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS E DÍVIDA ATIVA - FECIDAT . . . . . 46

4.66.1 - FUNDO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS GERAIS - FAIMG . . . . . . . . . . . . . 47

4.67.1 - FUNDO DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS GERAIS - FIIMG . . . . . . . . 48

1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 49

1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE . . . . . . . 49

2.07.1 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG . 54

2.33.1 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
IPEM/MG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

2.42.1 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS -
IDENE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

2.43.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO
HORIZONTE - AGÊNCIA RMBH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

2.46.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO
- ARMVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.11.1 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - FUNDESE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

4.33.1 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO - FDM . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4.53.1 - FUNDO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - FIIT . . . . . . . . . . . . . . . 67

1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 68

1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -
SEAPA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

2.37.1 - INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

3.04.1 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - EMATER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

3.05.1 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG . . . . . . . 79

4



1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 82

1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG . . . . . . . . . . . . . . . . 82

2.12.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - IPSM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4.54.1 - FUNDO DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FAHMEMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE 93

1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

2.15.1 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

2.16.1 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS - FUCAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

2.31.1 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES . . . . . . . . . . . . 106

2.35.1 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT 111

1.27.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT . . . . . . . . . . . . . 111

2.17.1 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

2.18.1 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

2.20.1 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS
- IEPHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

2.21.1 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA - TV MINAS . . . . . . . . . . . . . . 124

3.15.1 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO - EMC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

4.15.1 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO - FASTUR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

4.49.1 - FUNDO ESTADUAL DE CULTURA - FEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA 130

1.30.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA . . . . . 130

2.30.1 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - DEER-MG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

4.38.1 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES - FUNTRANS . . . . 136

4.63.1 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS -
FPP - MG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

4.64.1 - FUNDO DE GARANTIAS DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS -
FGP - MG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES 139

5



2.26.1 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG . . . . . . . . . . 142

2.32.1 - FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS -
HEMOMINAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
- SEMAD 158

1.37.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - SEMAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

2.09.1 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

2.10.1 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

2.24.1 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

2.44.1 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG . . . . . . . . 170

4.34.1 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS
BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHIDRO . . . . . . . . . . . 172

1.40.0 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG 173

1.40.1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG . . . . . 173

1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP 176

1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP . . . . . . 176

4.14.1 - FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FPE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

4.32.1 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO DE
ENTORPECENTES - FUNPREN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 184

1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE . . . . . . . . . 184

2.28.1 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG . . . 191

4.09.1 - FUNDO PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

4.10.1 - FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

4.25.1 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

4.42.1 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS - FUNDIF . . . . . . . . . . . 196

4.60.1 - FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

6



1.49.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV 198

1.49.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG 202

1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG . . . . . . . . . 202

2.01.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
IPSEMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210

2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221

4.55.1 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - FUNAPEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG 227

1.51.1 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

1.55.1 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS - DETRAN/MG . . . . . . . . . . . 231

1.52.0 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE 232

1.52.1 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232

1.54.0 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP MG 236

1.54.1 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG . . . . . . . 236

1.63.0 - GOVERNADORIA DO ESTADO - GOVERNADORIA 238

1.63.1 - SECRETARIA-GERAL - SEC. GERAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238

1.91.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - EGE SEF 240

1.91.1 - EGE SEC.FAZENDA-ENCARGOS DIVERSOS - EGE-SEF . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

1.91.5 - PARTICIPAÇÃO NO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS - PARTICIPAÇÃO
EMPRESAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

1.91.6 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL - GDPE - SEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242

1.94.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - EGE SEPLAG 243

1.94.1 - EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - EGE-SEPLAG . . . 243

1.99.0 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RC 244

7



1.99.1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244

MINISTÉRIO PÚBLICO 245

1.09.0 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG 245

1.09.1 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MPMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

4.44.1 - FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FUNEMP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

4.45.1 - FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FEPDC . . . . . . 248

DEFENSORIA PÚBLICA 249

1.44.0 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB 249

1.44.1 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB . . . . . . . . . . 249

GRUPOS DE DESPESA, FONTES DE RECURSO, IDENTIFICADORES DE PROCEDÊNCIA E USO
E IDENTIFICADOR DE AÇÃO GOVERNAMENTAL 251

8



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO
DA DESPESA

9





DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA

Exercício: 2020 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$1,00

ORÇAMENTO FISCAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS
FONTES

TOTAL

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.376.547.772 52.823.802.629 108.200.350.401

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.544.750.740 28.860.768.736 54.405.519.476

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.521.685.120 14.277.842.861 19.799.527.981

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 0 3.550.753.408 3.550.753.408

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.127.980 18.000 14.145.980

3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO
MILITAR 14.394 0 14.394

3.1.90.07 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 3.271.995 1.000 3.272.995

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.705.076.950 8.383.744.936 18.088.821.886

3.1.90.12 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR 4.340.399.649 32.543.436 4.372.943.085

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 235.720.840 686.474.774 922.195.614

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 243.611.768 7.564.242 251.176.010

3.1.90.17 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR 13.253.889 0 13.253.889

3.1.90.59 PENSÕES ESPECIAIS 240.843.770 1.203.000 242.046.770

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 929.028.011 95.799.806 1.024.827.817

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 713.442.600 651.110.553 1.364.553.153

3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 387.800 0 387.800

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.044.347 0 10.044.347

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.917.180 0 1.917.180

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.571.924.447 1.173.712.720 4.745.637.167

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.619.697.394 108.920.790 4.728.618.184

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 4.569.370.901 108.920.790 4.678.291.691

3.2.91.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 50.326.493 0 50.326.493

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.212.099.638 23.854.113.103 49.066.212.741

3.3.20.41 CONTRIBUIÇÕES 0 12.126.749 12.126.749

3.3.20.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0 910.000 910.000

3.3.40.41 CONTRIBUIÇÕES 60.000 616.506.945 616.566.945

3.3.40.81 DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS 0 16.684.958.775 16.684.958.775

3.3.41.41 CONTRIBUICOES 1.694.294.129 89.294.844 1.783.588.973

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.568.435 0 45.568.435

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 800.000 15.334.941 16.134.941

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 596.038.742 527.153.486 1.123.192.228

3.3.60.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000 0 1.000

3.3.60.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 32.465.323 0 32.465.323

3.3.67.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 5.659.713 0 5.659.713

11



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA

Exercício: 2020 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$1,00

ORÇAMENTO FISCAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS
FONTES

TOTAL

3.3.67.83
DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PARCERIA
PÚBLICO-PRIVADA - PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS,
APORTE E FUNDO GARANTIDOR

251.109.287 1.767.679 252.876.966

3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES 0 5.319.922 5.319.922

3.3.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E
REFORMAS DOS MILITARES 0 37.420.277 37.420.277

3.3.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 0 26.720.855 26.720.855

3.3.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0 94.614.473 94.614.473

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 66.134.354 20.278.535 86.412.889

3.3.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 30.924.036 53.146.718 84.070.754

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 102.091.404 54.474.191 156.565.595

3.3.90.15 DIÁRIAS - MILITAR 9.017.599 6.421.572 15.439.171

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 70.821.713 0 70.821.713

3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 117.969.777 44.053.098 162.022.875

3.3.90.20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 7.841.000 78.048 7.919.048

3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E
SIMILARES 0 8.000 8.000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 757.965.825 284.038.676 1.042.004.501

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 469.336 10.025.360 10.494.696

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.728.017 70.000 11.798.017

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 57.596.702 28.647.157 86.243.859

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO 136.067.231 133.944.544 270.011.775

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.200.679 26.364.372 29.565.051

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 163.077.012 267.387.669 430.464.681

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 859.162.378 691.918.156 1.551.080.534

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.942.454.049 2.664.160.970 5.606.615.019

3.3.90.40
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

566.064.971 174.902.995 740.967.966

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 5.121.607 49.048.033 54.169.640

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 721.827.239 218.497.616 940.324.855

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 594.784.574 25.348.688 620.133.262

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.647.400 16.692.172 23.339.572

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 112.000.361 163.020.738 275.021.099

3.3.90.59 PENSÕES ESPECIAIS 23.837.840 91.000 23.928.840

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 84.959.526 6.478.555 91.438.081

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 1.466.850 1.466.850

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 330.275.807 152.769.356 483.045.163

12



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA

Exercício: 2020 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$1,00

ORÇAMENTO FISCAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS
FONTES

TOTAL

3.3.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.780.795 16.473.953 18.254.748

3.3.91.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 0 50.000

3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 301.072.413 32.071.316 333.143.729

3.3.91.40
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

0 8.500 8.500

3.3.91.41 CONTRIBUIÇÕES 2.474.050.697 5.000.000 2.479.050.697

3.3.91.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000 0 7.000

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL DO RPPS 11.771.646.297 595.097.319 12.366.743.616

3.3.99.99 EMENDAS PARLAMENTARES 255.455.370 0 255.455.370

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.971.569.343 1.638.182.756 7.609.752.099

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.190.409.417 1.546.628.011 3.737.037.428

4.4.41.42 AUXILIOS 45.870.260 0 45.870.260

4.4.50.42 AUXÍLIOS 1.765.692.663 329.200.949 2.094.893.612

4.4.90.20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 55.973.973 0 55.973.973

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.974.430 28.936.019 34.910.449

4.4.90.40
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

14.570.000 55.448.156 70.018.156

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 143.828.140 826.807.537 970.635.677

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 157.408.245 293.895.042 451.303.287

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0 7.852.000 7.852.000

4.4.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.091.706 0 1.091.706

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 315.270 315.270

4.4.90.99 A CLASSIFICAR 0 4.173.038 4.173.038

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 187.567.779 91.554.745 279.122.524

4.5.67.83
DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PARCERIA
PÚBLICO-PRIVADA - PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS,
APORTE E FUNDO GARANTIDOR

168.103.779 0 168.103.779

4.5.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 16.448.551 16.448.551

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000.000 7.860.206 12.860.206

4.5.90.63 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO 0 4.856.250 4.856.250

4.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 2.511.000 86.750 2.597.750

4.5.90.66 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0 62.302.988 62.302.988

4.5.91.41 CONTRIBUIÇÕES 11.953.000 0 11.953.000

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.593.592.147 0 3.593.592.147

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.593.592.147 0 3.593.592.147

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.005.892.681 0 1.005.892.681

TOTAL 62.354.009.796 54.461.985.385 116.815.995.181

13





DEMONSTRATIVOS POR ÓRGÃO E
ENTIDADE

15





QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.01.0 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG

UO: 1.01.1 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ELABORAÇÃO LEGISLATIVA E
ACOMPANHAMENTO DAS POLÍTICAS
PÚBLICAS

01 031 729 4 239 0001 1.112.273.472

3 1 90 05 0 10 1 3.998

3 1 90 07 0 10 1 286.150

3 1 90 11 0 10 1 622.212.708

3 1 90 13 0 10 1 60.148.213

3 1 90 16 0 10 1 89.340.184

3 1 90 92 0 10 1 15.000.000

3 1 90 94 0 10 1 10.000.000

3 1 91 13 0 10 1 62.772.700

3 3 90 08 0 10 1 12.931.114

3 3 90 08 0 10 7 1.000.000

3 3 90 13 0 10 1 120.950

3 3 90 14 0 10 1 6.337.642

3 3 90 30 0 10 1 2.957.936

3 3 90 31 0 10 1 16.456

3 3 90 33 0 10 1 3.347.717

3 3 90 35 0 10 1 7.011

3 3 90 36 0 10 1 6.395.186

3 3 90 37 0 10 1 42.243.024

3 3 90 39 0 10 1 49.974.286

3 3 90 39 0 60 1 3.500.000

3 3 90 40 0 10 1 5.167.802

3 3 90 41 0 10 1 492.121

3 3 90 46 0 10 7 30.647.331

3 3 90 47 0 10 1 123.148

3 3 90 49 0 10 1 1.155

3 3 90 49 0 10 7 16.352.669

3 3 90 93 0 10 1 25.859.062

3 3 91 30 0 10 1 50.000

3 3 91 39 0 10 1 78.000

3 3 91 41 0 10 1 25.100.000

4 4 90 52 0 10 1 7.853.909

4 5 91 41 0 10 1 11.953.000

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E
PENSIONISTAS 09 272 705 7 006 0001 407.982.100

3 1 90 01 0 42 5 59.500.000

17



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.01.0 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG

UO: 1.01.1 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 01 0 43 5 59.000.000

3 1 90 01 0 58 5 287.127.100

3 1 90 59 0 10 1 2.210.700

3 1 91 13 0 58 5 144.300

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 31.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

3 3 90 91 0 10 9 30.000

TOTAL 1.520.286.572

18



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.01.0 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG

UO: 2.36.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPLEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 01 122 705 2 009 0001 9.186.282

3 1 90 11 0 60 1 680.067

3 1 90 13 0 60 1 237.270

3 1 90 16 0 60 1 210.764

3 1 90 92 0 60 1 112.899

3 3 90 30 0 60 1 275.204

3 3 90 33 0 60 1 195.300

3 3 90 35 0 60 1 1.501.770

3 3 90 36 0 60 1 1.757.810

3 3 90 37 0 60 1 2.137.662

3 3 90 39 0 60 1 1.574.055

3 3 90 92 0 60 1 15.750

4 4 90 52 0 60 1 382.461

4 4 90 92 0 60 1 105.270

PROVENTOS DE INATIVOS PARLAMENTARES,
OUTROS CIVIS E PENSIONISTAS 09 274 705 7 208 0001 64.761.132

3 3 90 01 0 60 1 37.420.277

3 3 90 03 0 60 1 26.720.855

3 3 90 92 0 60 1 620.000

PECÚLIO, AUXÍLIO FUNERAL, SAÚDE E
OUTRAS ASSISTÊNCIAS 09 274 766 2 113 0001 4.902.286

3 3 90 05 0 60 1 1.665.394

3 3 90 08 0 60 1 2.457.792

3 3 90 92 0 60 1 779.100

RESERVA TÉCNICA 09 274 767 2 114 0001 30.340.475

4 4 90 51 0 60 1 23.489.225

4 4 90 61 0 60 1 1.785.000

4 4 90 92 0 60 1 210.000

4 5 90 63 0 60 1 4.856.250

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.575

3 3 90 91 0 60 9 1.575

TOTAL 109.191.750

19



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.01.0 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG

UO: 4.12.1 - FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS - FUNDHAB

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR 10 302 764 4 539 0001 41.600.000

3 3 90 39 0 60 1 41.600.000

FINANCIAMENTO HABITACIONAL AOS
SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 16 482 765 4 084 0001 6.300.000

4 5 90 66 0 60 1 6.300.000

TOTAL 47.900.000

20



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.02.0 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG

UO: 1.02.1 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

AUXÍLIOS ALIMENTAÇÃO, CRECHE, MORADIA,
SAÚDE E OUTROS AUXÍLIOS

01 032 705 2 157 0001 25.723.382

3 3 90 08 0 10 1 699.000

3 3 90 46 0 10 7 13.443.382

3 3 90 93 0 10 1 11.581.000

FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS
PÚBLICOS

01 032 746 4 445 0001 499.336.890

3 1 90 11 0 10 1 389.821.691

3 1 90 13 0 10 1 4.000.000

3 1 90 16 0 10 1 1.682.765

3 1 90 92 0 10 1 11.200.000

3 1 90 93 0 10 1 64.800

3 1 91 13 0 10 1 67.592.000

3 3 50 41 0 10 1 50.000

3 3 90 14 0 10 1 1.500.000

3 3 90 37 0 10 1 20.947.984

3 3 90 40 0 10 1 1.000.000

3 3 90 40 0 60 1 1.477.650

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 01 122 705 2 009 0001 43.290.156

3 3 90 30 0 10 1 500.000

3 3 90 37 0 10 1 38.800.000

3 3 90 39 0 10 1 3.000.000

3 3 90 40 0 10 1 990.156

MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA
FÍSICA E TECNOLÓGICA PARA O
APERFEIÇOAMENTO DAS AÇÕES
FISCALIZATÓRIAS

01 122 705 2 121 0001 9.677.650

4 4 90 52 0 10 1 8.200.000

4 4 90 52 0 60 1 1.477.650

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E MEMBROS
DO TCE, GESTORES E SERVIDORES
PÚBLICOS DAS ENTIDADES
JURISDICIONADAS E REPRESENTANTES DE
ENTIDADES DA SOCIEDADE

01 128 760 2 145 0001 3.316.170

3 3 90 14 0 10 1 1.796.170

3 3 90 36 0 10 1 200.000

3 3 90 39 0 10 1 1.320.000

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E
PENSIONISTAS 09 272 705 7 006 0001 271.050.480

3 1 90 01 0 42 5 68.000.000

3 1 90 01 0 43 5 55.100.430

21



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.02.0 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG

UO: 1.02.1 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 01 0 58 5 136.192.000

3 1 90 59 0 10 1 1.350.050

3 1 90 92 0 58 5 10.000.000

3 1 91 13 0 58 5 408.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 852.395.728

22



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.02.0 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG

UO: 4.61.1 - FUNDO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNCONTAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

REAPARELHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO
INSTITUCIONAL 01 122 704 2 056 0001 2.329.118

3 3 90 40 0 24 1 250.000

3 3 90 40 0 60 1 1.029.559

3 3 90 40 0 60 3 10.000

4 4 90 52 0 60 1 1.039.559

TOTAL 2.329.118

23



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.03.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG

UO: 1.03.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

REMUNERAÇÃO DE MAGISTRADOS DA ATIVA
E ENCARGOS SOCIAIS 02 122 706 2 053 0001 1.040.912.435

3 1 90 07 0 10 1 2.809.764

3 1 90 11 0 10 1 623.082.633

3 1 90 16 0 10 1 79.890.920

3 1 90 92 0 10 1 153.247.236

3 1 91 13 0 10 1 105.114.877

3 3 90 08 0 10 7 533.689

3 3 90 46 0 10 7 20.301.200

3 3 90 93 0 10 1 55.932.116

REMUNERAÇÃO DE SERVIDORES DA ATIVA E
ENCARGOS SOCIAIS 02 122 706 2 054 0001 3.395.727.487

3 1 90 07 0 10 1 70.000

3 1 90 11 0 10 1 2.340.045.299

3 1 90 12 0 10 1 1.917.187

3 1 90 13 0 10 1 33.694.222

3 1 90 16 0 10 1 50.286.129

3 1 90 92 0 10 1 265.608.447

3 1 91 13 0 10 1 413.562.121

3 3 90 08 0 10 1 30.240.156

3 3 90 46 0 10 7 190.963.800

3 3 90 49 0 10 7 26.499.600

3 3 90 93 0 10 1 42.840.526

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E
PENSIONISTAS 09 272 705 7 006 0001 1.945.764.686

3 1 90 01 0 42 5 492.030.120

3 1 90 01 0 43 5 339.469.970

3 1 90 01 0 58 5 363.142.793

3 1 90 03 0 58 5 203.942.310

3 1 90 59 0 10 1 35.794.665

3 1 90 92 0 10 1 41.792.480

3 1 90 92 0 58 5 419.576.816

3 1 91 13 0 10 1 1.658.823

3 1 91 13 0 58 5 3.968.007

3 3 90 93 0 10 1 44.388.702

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 6.382.405.608

24



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.03.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG

UO: 4.03.1 - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FEPJ

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

GESTÃO DE SERVIÇOS DE TIC 02 061 706 2 025 0001 116.939.380

3 3 90 30 0 77 1 135.000

3 3 90 39 0 77 1 70.905

3 3 90 40 0 60 1 10.000.000

3 3 90 40 0 77 1 65.016.590

4 4 90 40 0 77 1 12.592.156

4 4 90 52 0 60 1 9.124.729

4 4 90 52 0 77 1 20.000.000

AUXÍLIOS CONCEDIDOS A MAGISTRADOS E
SERVIDORES 02 061 706 2 055 0001 137.225.601

3 3 90 08 0 60 1 10.072.057

3 3 90 08 0 60 7 177.896

3 3 90 46 0 60 7 70.421.667

3 3 90 49 0 60 7 8.833.200

3 3 90 93 0 60 1 47.720.781

OBRAS E GESTÃO PREDIAL 02 061 706 2 091 0001 390.962.330

3 3 90 14 0 77 1 469.604

3 3 90 30 0 77 1 778.687

3 3 90 35 0 77 1 84.923

3 3 90 36 0 77 1 4.033.824

3 3 90 39 0 60 1 8.265.000

3 3 90 39 0 77 1 76.190.116

3 3 90 40 0 77 1 2.635.451

3 3 90 47 0 77 1 811.014

3 3 90 93 0 77 1 315.000

4 4 90 39 0 77 1 2.808.014

4 4 90 51 0 60 1 83.000.000

4 4 90 51 0 77 1 207.190.218

4 4 90 52 0 77 1 3.313.479

4 4 90 61 0 77 1 1.067.000

PROCESSAMENTO JUDICIÁRIO 02 061 706 4 395 0001 944.957.243

3 3 90 14 0 77 1 1.003.865

3 3 90 15 0 77 1 466.000

3 3 90 30 0 60 1 3.000.000

3 3 90 30 0 77 1 11.714.600

3 3 90 31 0 77 1 45.841

3 3 90 32 0 77 1 30.000

25



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.03.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG

UO: 4.03.1 - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FEPJ

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 77 1 1.420.000

3 3 90 35 0 77 1 99.323

3 3 90 36 0 60 1 11.000.000

3 3 90 36 0 77 1 79.148.751

3 3 90 37 0 60 1 24.650.257

3 3 90 37 0 77 1 393.467.704

3 3 90 39 0 60 1 145.558.378

3 3 90 39 0 77 1 54.551.452

3 3 90 40 0 60 1 50.000

3 3 90 40 0 77 1 133.680

3 3 90 47 0 77 1 800.000

3 3 90 49 0 77 1 7.195.124

3 3 90 92 0 77 1 5.000

3 3 90 93 0 24 1 97.272

3 3 90 93 0 60 2 19.542.000

3 3 90 93 0 61 1 17.281.776

3 3 90 93 0 70 1 1.344.824

3 3 90 93 0 77 1 59.520.974

4 4 90 52 0 47 1 1.200.000

4 4 90 52 0 60 1 105.980.000

4 4 90 52 0 77 1 5.650.422

FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E
DESENVOLVIMENTO CONTÍNUO DE PESSOAS

02 128 706 2 109 0001 5.111.698

3 3 90 14 0 77 1 3.290.000

3 3 90 35 0 77 1 190.000

3 3 90 36 0 77 1 109.510

3 3 90 39 0 77 1 1.470.488

3 3 90 47 0 77 1 4.700

3 3 90 92 0 77 1 47.000

TOTAL 1.595.196.252

26



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.05.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG

UO: 1.05.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

AUXÍLIOS CONCEDIDOS A MAGISTRADOS E
SERVIDORES 02 061 734 2 047 0001 4.004.000

3 3 90 08 0 10 7 208.000

3 3 90 46 0 10 7 1.961.000

3 3 90 49 0 10 7 242.000

3 3 90 93 0 10 7 1.593.000

PROCESSAMENTO JUDICIÁRIO MILITAR DE 1a

E 2a INSTÂNCIAS E AÇÕES DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

02 061 734 4 355 0001 6.869.646

3 3 90 14 0 10 1 150.000

3 3 90 15 0 10 1 160.000

3 3 90 30 0 10 1 356.000

3 3 90 31 0 10 1 32.000

3 3 90 33 0 10 1 24.000

3 3 90 36 0 10 1 24.000

3 3 90 37 0 10 1 2.544.146

3 3 90 39 0 10 1 1.594.000

3 3 90 40 0 10 1 522.000

4 4 90 40 0 10 1 670.000

4 4 90 52 0 10 1 443.500

4 4 90 52 0 60 1 350.000

REMUNERAÇÃO DE MAGISTRADOS DA ATIVA
E ENCARGOS SOCIAIS 02 122 734 2 077 0001 10.397.000

3 1 90 11 0 10 1 6.162.000

3 1 90 12 0 10 1 2.713.000

3 1 91 13 0 10 1 1.522.000

REMUNERAÇÃO DE SERVIDORES DA ATIVA E
ENCARGOS SOCIAIS 02 122 734 2 078 0001 28.492.000

3 1 90 11 0 10 1 21.839.000

3 1 90 12 0 10 1 1.253.000

3 1 90 13 0 10 1 907.000

3 1 90 16 0 10 1 300.000

3 1 90 93 0 10 1 323.000

3 1 91 13 0 10 1 3.870.000

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E
PENSIONISTAS 09 272 705 7 006 0001 14.477.000

3 1 90 01 0 42 5 4.001.000

3 1 90 01 0 43 5 2.782.000

3 1 90 01 0 58 5 5.393.000

27



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.05.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG

UO: 1.05.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 59 0 10 1 1.085.000

3 1 90 59 0 58 5 1.203.000

3 1 91 13 0 10 1 2.000

3 1 91 13 0 58 5 11.000

PROVENTOS DE INATIVOS MILITARES 09 272 705 7 007 0001 1.807.000

3 1 90 01 0 10 1 1.560.000

3 1 91 13 0 10 1 247.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 66.047.646

28



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.07.0 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GMG

UO: 1.07.1 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GABINETE MILITAR

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DOS PALÁCIOS 04 122 51 4 107 0001 7.076.042

3 1 90 11 0 10 1 868.775

3 1 90 13 0 10 1 232.550

3 1 91 13 0 10 1 24.793

3 3 90 30 0 10 1 681.804

3 3 90 36 0 10 1 2.400

3 3 90 37 0 10 1 4.377.631

3 3 90 39 0 10 1 634.341

3 3 90 40 0 10 1 11.000

3 3 90 46 0 10 7 213.802

3 3 90 49 0 10 7 28.946

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 2.633.766

3 1 90 11 0 10 1 1.209.551

3 1 90 13 0 10 1 293.537

3 1 91 13 0 10 1 33.837

3 3 90 30 0 10 1 121.318

3 3 90 37 0 10 1 118.078

3 3 90 39 0 10 1 378.286

3 3 90 40 0 10 1 232.628

3 3 90 46 0 10 7 216.802

3 3 90 49 0 10 7 29.729

GESTÃO DO RISCO DE DESASTRES 06 182 55 4 162 0001 758.168

3 1 90 11 0 10 1 265.163

3 1 90 13 0 10 1 54.146

3 1 91 13 0 10 1 7.188

3 3 90 14 0 10 1 2.595

3 3 90 15 0 10 1 66.615

3 3 90 30 0 10 1 197.623

3 3 90 31 0 10 1 13.180

3 3 90 39 0 10 1 96.666

3 3 90 46 0 10 7 46.479

3 3 90 49 0 10 7 8.513

GESTÃO DE DESASTRE 06 182 55 4 196 0001 2.102.203

3 1 90 11 0 10 1 373.068

3 1 90 13 0 10 1 78.481

3 1 91 13 0 10 1 10.165

29



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.07.0 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GMG

UO: 1.07.1 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GABINETE MILITAR

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 2.100

3 3 90 15 0 10 1 61.410

3 3 90 32 0 10 1 956.939

3 3 90 37 0 10 1 137.340

3 3 90 39 0 10 1 411.194

3 3 90 46 0 10 7 65.070

3 3 90 49 0 10 7 6.436

MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO
GMG/CEDEC 06 182 55 4 442 0001 1.000

3 3 90 30 1 10 1 1.000

SERVIÇO ESPECIAL DE SEGURANÇA
GOVERNAMENTAL 06 183 53 4 383 0001 2.519.558

3 1 90 11 0 10 1 54.493

3 1 90 13 0 10 1 13.778

3 1 91 13 0 10 1 1.537

3 3 90 15 0 10 1 1.073.294

3 3 90 30 0 10 1 494.245

3 3 90 37 0 10 1 36.835

3 3 90 39 0 10 1 823.379

3 3 90 46 0 10 7 18.591

3 3 90 49 0 10 7 3.406

GESTÃO DA AVIAÇÃO DE ESTADO 06 781 47 4 382 0001 9.762.448

3 1 90 11 0 10 1 3.537.008

3 1 90 13 0 10 1 617.533

3 1 91 13 0 10 1 93.525

3 3 90 14 0 10 1 65.639

3 3 90 30 0 10 1 1.091.786

3 3 90 33 0 10 1 204.000

3 3 90 39 0 10 1 3.834.400

3 3 90 40 0 10 1 58.000

3 3 90 46 0 10 7 223.098

3 3 90 49 0 10 7 37.459

GESTÃO DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO 06 782 121 4 329 0001 542.631

3 1 90 05 0 10 1 396

3 1 90 11 0 10 1 239.955

3 1 90 13 0 10 1 44.367

3 1 91 13 0 10 1 6.409

3 3 90 30 0 10 1 138.335

30



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.07.0 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GMG

UO: 1.07.1 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GABINETE MILITAR

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 36.180

3 3 90 46 0 10 7 65.070

3 3 90 49 0 10 7 11.919

TOTAL 25.395.816

31



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.08.0 - ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO - AGE

UO: 1.08.1 - ADVOCACIA GERAL DO ESTADO - AGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

RESIDÊNCIA JURÍDICA 03 092 711 1 015 0001 720.000

3 3 90 36 0 10 1 720.000

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DA AGE 03 092 711 1 092 0001 1.959.365

3 3 90 40 0 10 1 1.959.365

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL, COBRANÇA DA
DÍVIDA ATIVA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO
AO ESTADO E ENTIDADES

03 092 711 4 259 0001 120.463.993

3 1 90 11 0 10 1 87.964.628

3 1 91 13 0 10 1 12.035.372

3 3 90 14 0 10 1 20.160

3 3 90 30 0 10 1 470.000

3 3 90 33 0 10 1 36.600

3 3 90 36 0 10 1 24.000

3 3 90 37 0 10 1 5.858.213

3 3 90 39 0 10 1 3.411.532

3 3 90 40 0 10 1 1.429.058

3 3 90 46 0 10 7 4.607.215

3 3 90 49 0 10 7 4.607.215

FOMENTO À UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS
ALTERNATIVOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS 03 092 96 1 013 0001 936.729

3 1 90 11 0 10 1 752.537

3 1 91 13 0 10 1 102.963

3 3 90 14 0 10 1 2.400

3 3 90 46 0 10 7 39.415

3 3 90 49 0 10 7 39.414

CUMPRIMENTO ADMINISTRATIVO DE
DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DECORRENTES
DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA

03 092 96 1 014 0001 120.000

3 3 90 39 0 10 1 120.000

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 89.351.371

3 1 90 11 0 10 1 66.628.126

3 1 91 13 0 10 1 9.116.098

3 3 90 14 0 10 1 6.000

3 3 90 30 0 10 1 487.000

3 3 90 33 0 10 1 62.400

3 3 90 36 0 10 1 12.000

3 3 90 37 0 10 1 1.100.000

3 3 90 39 0 10 1 4.219.268

32



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.08.0 - ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO - AGE

UO: 1.08.1 - ADVOCACIA GERAL DO ESTADO - AGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 40 0 10 1 700.800

3 3 90 46 0 10 7 3.489.700

3 3 90 47 0 10 1 40.280

3 3 90 49 0 10 7 3.489.699

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER
EXECUTIVO

28 846 705 7 803 0001 982.482.328

3 1 90 91 0 10 9 897.718.133

3 3 90 91 0 10 9 84.764.195

TOTAL 1.196.033.786

33



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.10.0 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE

UO: 1.10.1 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

SIMPLIFICA MINAS 04 122 15 4 367 0001 122.176

3 1 90 11 0 10 1 108.694

3 1 91 13 0 10 1 9.842

3 3 90 31 0 10 1 1.000

3 3 90 46 0 10 7 1.200

3 3 90 49 0 10 7 1.440

QUALIDADE TOTAL 04 122 15 4 368 0001 629.777

3 1 90 11 0 10 1 492.251

3 1 90 13 0 10 1 12.816

3 1 91 13 0 10 1 45.731

3 3 90 35 0 10 1 1.000

3 3 90 40 0 10 1 19.740

3 3 90 46 0 10 7 50.679

3 3 90 49 0 10 7 7.560

CLIENTE OCULTO 04 122 15 4 369 0001 103.575

3 1 90 11 0 10 1 82.398

3 1 90 13 0 10 1 5.132

3 1 91 13 0 10 1 7.925

3 3 90 39 0 10 1 1.000

3 3 90 46 0 10 7 4.960

3 3 90 49 0 10 7 2.160

DIVERSIFICAÇÃO DOS CANAIS DE
ATENDIMENTO 04 126 12 1 003 0001 488.861

3 1 90 11 0 10 1 383.555

3 1 90 13 0 10 1 12.816

3 1 91 13 0 10 1 35.890

3 3 90 40 0 10 1 1.000

3 3 90 46 0 10 7 49.480

3 3 90 49 0 10 7 6.120

INTEGRAÇÃO DOS SISTEMAS DE OUVIDORIA 04 126 12 1 004 0001 488.861

3 1 90 11 0 10 1 383.555

3 1 90 13 0 10 1 12.816

3 1 91 13 0 10 1 35.890

3 3 90 40 0 10 1 1.000

3 3 90 46 0 10 7 49.480

3 3 90 49 0 10 7 6.120

FORMAÇÃO EM OUVIDORIA 04 128 15 2 016 0001 20.374

34



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.10.0 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE

UO: 1.10.1 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 1.300

3 3 90 33 0 10 1 8.074

3 3 90 36 0 10 1 1.400

3 3 90 39 0 10 1 7.800

3 3 90 40 0 10 1 1.800

OUVIDORIA MÓVEL 14 422 14 4 047 0001 780.504

3 1 90 11 0 10 1 543.158

3 1 90 13 0 10 1 31.788

3 1 91 13 0 10 1 52.059

3 3 90 14 0 10 1 14.700

3 3 90 30 0 10 1 16.200

3 3 90 33 0 10 1 1.800

3 3 90 39 0 10 1 42.160

3 3 90 46 0 10 7 68.199

3 3 90 49 0 10 7 10.440

AÇÕES PROMOCIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 14 422 14 4 362 0001 228.697

3 1 90 11 0 10 1 159.602

3 1 90 13 0 10 1 18.972

3 1 91 13 0 10 1 16.169

3 3 90 39 0 10 1 10.000

3 3 90 40 0 10 1 915

3 3 90 46 0 10 7 18.719

3 3 90 49 0 10 7 4.320

APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS DE GESTÃO 14 422 16 4 031 0001 591.437

3 1 90 11 0 10 1 465.955

3 1 90 13 0 10 1 17.948

3 1 91 13 0 10 1 43.815

3 3 90 39 0 10 1 1.000

3 3 90 46 0 10 7 54.439

3 3 90 49 0 10 7 8.280

DISPONIBILIZAÇÃO DO PAINEL DE GESTÃO À
VISTA 14 422 16 4 032 0001 103.575

3 1 90 11 0 10 1 82.398

3 1 90 13 0 10 1 5.132

3 1 91 13 0 10 1 7.925

3 3 90 40 0 10 1 1.000

3 3 90 46 0 10 7 4.960

35



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.10.0 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE

UO: 1.10.1 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 10 7 2.160

O ESTADO SABE OUVIR 14 422 41 4 510 0001 610.037

3 1 90 11 1 10 1 492.251

3 1 90 13 1 10 1 12.816

3 1 91 13 1 10 1 45.731

3 3 90 39 1 10 1 1.000

3 3 90 46 1 10 7 50.679

3 3 90 49 1 10 7 7.560

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 14 422 705 2 500 0001 3.283.793

3 1 90 11 0 10 1 1.774.177

3 1 90 13 0 10 1 102.942

3 1 90 96 0 10 1 111.600

3 1 91 13 0 10 1 180.068

3 3 90 14 0 10 1 5.790

3 3 90 30 0 10 1 4.200

3 3 90 33 0 10 1 12.228

3 3 90 36 0 10 1 4.000

3 3 90 37 0 10 1 532.786

3 3 90 39 0 10 1 38.290

3 3 90 40 0 10 1 239.136

3 3 90 46 0 10 7 248.336

3 3 90 49 0 10 7 30.240

TOTAL 7.451.667

36



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E GASTO
PÚBLICO

04 122 100 1 051 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E
CONTENCIOSO FISCAL 04 122 100 1 052 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO 04 122 100 1 053 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

GESTÃO FAZENDÁRIA E TRANSPARÊNCIA
FISCAL 04 122 100 1 054 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 64.942.906

3 1 90 11 0 10 1 49.396.300

3 1 90 13 0 10 1 500.000

3 1 90 16 0 10 1 174.000

3 1 91 13 0 10 1 5.000.000

3 3 90 14 0 10 1 175.600

3 3 90 30 0 10 1 739.100

3 3 90 33 0 10 1 400.500

3 3 90 36 0 10 1 191.400

3 3 90 37 0 29 1 2.023.800

3 3 90 39 0 10 1 1.294.800

3 3 90 40 0 10 1 299.600

3 3 90 46 0 10 7 4.500.000

3 3 90 47 0 10 1 3.000

3 3 90 49 0 10 1 75.600

3 3 90 49 0 10 7 100.000

3 3 90 93 0 10 1 69.206

CONTROLE E OPERAÇÕES FINANCEIRAS
DOS RECURSOS ESTADUAIS 04 123 84 4 199 0001 59.993.800

3 1 90 11 0 10 1 4.355.700

3 1 90 16 0 10 1 15.100

3 1 91 13 0 10 1 500.000

3 3 90 39 0 10 1 33.000.000

3 3 90 39 0 27 1 20.000.000

3 3 90 39 0 52 2 60.000

3 3 90 39 0 53 1 350.000

37



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 54 2 1.000

3 3 90 39 0 77 2 1.000

3 3 90 39 0 83 2 1.200.000

3 3 90 40 0 10 1 210.000

3 3 90 46 0 10 7 300.000

3 3 90 49 0 10 7 1.000

GESTÃO ESTRATÉGICA E PLANEJAMENTO
FINANCEIRO 04 123 84 4 247 0001 4.872.600

3 1 90 11 0 10 1 3.846.400

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 14.200

3 1 91 13 0 10 1 600.000

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 300.000

3 3 90 49 0 10 7 2.000

CONTADORIA TRANSPARENTE 04 123 84 4 251 0001 2.591.600

3 1 90 11 0 10 1 1.977.700

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 2.900

3 1 91 13 0 10 1 300.000

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 200.000

3 3 90 49 0 10 7 1.000

CONTADORIA LEGAL 04 123 84 4 252 0001 3.108.700

3 1 90 11 0 10 1 1.700.000

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 6.700

3 1 91 13 0 10 1 200.000

3 3 90 14 0 10 1 5.700

3 3 90 33 0 10 1 14.500

3 3 90 37 0 10 1 774.400

3 3 90 39 0 10 1 3.100

3 3 90 40 0 10 1 102.300

3 3 90 46 0 10 7 200.000

3 3 90 49 0 10 7 2.000

GOVERNANÇA DO SISTEMA INTEGRADO
UTILIZADO PARA A EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, PATRIMONIAL
E CONTÁBIL

04 123 84 4 255 0001 22.862.600

38



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 1.356.100

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 5.500

3 1 91 13 0 10 1 200.000

3 3 90 40 0 10 1 21.000.000

3 3 90 46 0 10 7 200.000

3 3 90 49 0 10 7 1.000

GESTÃO DE ATIVOS E HAVERES 04 123 84 4 258 0001 4.776.700

3 1 90 11 0 10 1 209.800

3 1 90 16 0 10 1 3.900

3 1 91 13 0 10 1 100.000

3 3 90 37 0 10 1 1.278.800

3 3 90 39 0 10 1 3.134.800

3 3 90 46 0 10 7 12.000

3 3 90 47 0 10 1 35.800

3 3 90 49 0 10 7 1.000

3 3 90 93 0 10 1 600

ENDIVIDAMENTO SUSTENTÁVEL 04 123 84 4 260 0001 769.100

3 1 90 11 0 10 1 622.800

3 1 90 16 0 10 1 5.300

3 1 91 13 0 10 1 100.000

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 31.000

GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS 04 123 84 4 261 0001 231.200

3 1 90 11 0 10 1 106.600

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 3.600

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 10.000

3 3 90 49 0 10 7 1.000

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL 04 126 115 2 048 0001 1.000

3 3 90 40 0 10 1 1.000

PROPOSIÇÃO, AMPLIAÇÃO E SUSTENTAÇÃO
DE SOLUÇÕES E ATENDIMENTO AOS
USUÁRIOS DE TIC

04 126 115 2 051 0001 54.012.300

3 1 90 11 0 10 1 13.288.900

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 47.400

39



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 1.900.000

3 3 90 14 0 10 1 8.800

3 3 90 33 0 10 1 4.300

3 3 90 37 0 10 1 264.600

3 3 90 39 0 10 1 4.302.100

3 3 90 40 0 10 1 30.034.249

3 3 90 40 0 29 1 3.156.951

3 3 90 46 0 10 7 900.000

3 3 90 49 0 10 7 5.000

SUSTENTAÇÃO DO DATA CENTER 04 126 115 2 052 0001 44.228.000

3 3 90 40 0 10 1 44.228.000

MELHORIA DAS INSTALAÇÕES FAZENDÁRIAS 04 129 113 1 036 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

GESTÃO DA TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO, CRÉDITO E COBRANÇA

04 129 113 4 278 0001 133.087.859

3 1 90 11 0 11 1 104.700.000

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 388.000

3 1 91 13 0 10 1 15.000.000

3 3 90 14 0 10 1 23.700

3 3 90 30 0 10 1 400

3 3 90 33 0 10 1 55.400

3 3 90 35 0 10 1 55.200

3 3 90 36 0 10 1 300

3 3 90 39 0 10 1 1.157.000

3 3 90 39 0 29 1 1.173.600

3 3 90 39 0 53 1 1.322.250

3 3 90 39 0 54 2 10.250

3 3 90 40 0 10 1 162.000

3 3 90 46 0 10 7 8.824.859

3 3 90 47 0 10 1 8.100

3 3 90 49 0 10 7 25.000

3 3 90 93 0 10 1 81.800

SIMPLIFICAÇÃO TRIBUTÁRIA 04 129 113 4 281 0001 1.000

3 3 90 39 1 10 1 1.000

CONTROLE FISCAL 04 129 113 4 282 0001 828.430.039

3 1 90 11 0 10 1 48.921.867

40



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 11 1 622.995.260

3 1 90 16 0 10 1 2.324.500

3 1 91 13 0 10 1 83.488.412

3 3 90 14 0 10 1 89.300

3 3 90 30 0 10 1 31.500

3 3 90 33 0 10 1 70.600

3 3 90 36 0 10 1 2.067.500

3 3 90 37 0 10 1 7.644.800

3 3 90 37 0 29 1 5.437.000

3 3 90 39 0 10 1 7.498.500

3 3 90 40 0 10 1 330.600

3 3 90 46 0 10 7 47.100.000

3 3 90 47 0 10 1 119.100

3 3 90 49 0 10 7 300.000

3 3 90 93 0 10 1 11.100

NOTA FISCAL MINEIRA 04 129 113 4 284 0001 100.000

3 3 90 39 1 10 1 100.000

GESTÃO EFICENTE E TRANSPARÊNCIA DO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 04 129 113 4 312 0001 14.555.700

3 1 90 11 0 10 1 11.317.200

3 1 90 13 0 10 1 100.000

3 1 90 16 0 10 1 40.500

3 1 91 13 0 10 1 1.500.000

3 3 90 37 0 10 1 329.400

3 3 90 39 0 10 1 139.900

3 3 90 40 0 10 1 226.700

3 3 90 46 0 10 7 800.000

3 3 90 47 0 10 1 2.000

3 3 90 49 0 10 7 100.000

TOTAL 1.238.570.104

41



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 2.04.1 - LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - LEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 900.578

3 1 90 11 0 60 1 475.134

3 1 90 13 0 60 1 44.300

3 1 91 13 0 60 1 30.267

3 3 90 30 0 60 1 16.000

3 3 90 36 0 60 1 6.000

3 3 90 37 0 60 1 95.000

3 3 90 39 0 60 1 92.900

3 3 90 40 0 60 1 40.500

3 3 90 46 0 60 7 95.277

3 3 90 47 0 60 1 700

3 3 90 49 0 60 7 4.500

OPERACIONALIZAÇÃO DE JOGOS 23 692 58 4 113 0001 8.243.025

3 1 90 11 0 60 1 832.615

3 1 90 13 0 60 1 77.600

3 1 91 13 0 60 1 53.026

3 3 50 43 0 60 1 1.000

3 3 90 14 0 60 1 6.000

3 3 90 30 0 60 1 2.000

3 3 90 31 0 60 1 3.587.971

3 3 90 33 0 60 1 11.000

3 3 90 36 0 60 1 3.000

3 3 90 39 0 60 1 3.200.000

3 3 90 46 0 60 7 223.513

3 3 90 47 0 60 1 236.000

3 3 90 49 0 60 7 9.300

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 60 9 1.000

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 1.912.388

3 3 91 97 0 60 1 1.912.388

TOTAL 11.056.991

42



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 2.25.1 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - JUCEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 11.159.466

3 1 90 11 0 60 1 3.898.749

3 1 91 13 0 60 1 412.595

3 3 90 14 0 60 1 11.501

3 3 90 30 0 60 1 123.600

3 3 90 33 0 60 1 50.750

3 3 90 36 0 60 1 8.400

3 3 90 37 0 60 1 1.714.302

3 3 90 39 0 60 1 2.589.699

3 3 90 40 0 60 1 66.948

3 3 90 46 0 60 7 1.350.602

3 3 90 47 0 60 1 775.000

3 3 90 49 0 60 1 157.320

SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 23 122 20 4 042 0001 121.364

3 1 90 11 0 60 1 21.352

3 1 91 13 0 60 1 2.260

3 3 90 14 0 60 1 6.000

3 3 90 33 0 60 1 6.000

3 3 90 46 0 60 7 85.752

REDESIM MG 23 122 20 4 043 0001 94.023

3 1 90 11 0 60 1 16.014

3 1 91 13 0 60 1 1.695

3 3 90 14 0 60 1 7.000

3 3 90 33 0 60 1 5.000

3 3 90 46 0 60 7 64.314

REGISTRO EMPRESARIAL 23 125 20 4 030 0001 17.198.077

3 1 90 11 0 60 1 7.512.592

3 1 91 13 0 60 1 795.039

3 3 90 14 0 60 1 25.330

3 3 90 30 0 60 1 70.000

3 3 90 33 0 60 1 46.600

3 3 90 37 0 60 1 568.212

3 3 90 39 0 60 1 759.428

3 3 90 40 0 60 1 4.708.471

3 3 90 46 0 60 7 2.465.385

3 3 90 49 0 60 1 247.020

43



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 2.25.1 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - JUCEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 546.593

3 3 90 91 0 60 9 546.593

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 4.551.496

3 3 91 97 0 60 1 4.551.496

TOTAL 33.671.019

44



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 4.62.1 - FUNDO DE INVESTIMENTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MG INVESTE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

MG INVESTE 22 661 40 4 064 0001 26.600.000

4 5 90 66 0 60 1 26.600.000

TOTAL 26.600.000

45



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 4.65.1 - FUNDO ESPECIAL DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS E DÍVIDA ATIVA - FECIDAT

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

GESTÃO DO FUNDO ESPECIAL DE CRÉDITOS
INADIMPLIDOS E DA DÍVIDA ATIVA - FECIDAT 04 129 40 4 497 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

APORTE FINANCEIRO PARA COBERTURA DA
NECESSIDADE DE FINANCIAMENTO DA
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO

28 846 705 7 038 0001 1.000

3 3 90 41 0 10 1 1.000

TOTAL 2.000

46



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 4.66.1 - FUNDO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS GERAIS - FAIMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

GESTÃO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS
GERAIS - FAIMG 04 129 40 4 501 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

TOTAL 1.000

47



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

UO: 4.67.1 - FUNDO DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS GERAIS - FIIMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FUNDO DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS DE
MINAS GERAIS - FIIMG 04 129 40 4 503 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

TOTAL 1.000

48



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 13.565.963

3 1 90 11 0 10 1 8.074.275

3 1 90 13 0 10 1 503.062

3 1 90 94 0 10 1 44.347

3 1 91 13 0 10 1 957.763

3 3 90 14 0 10 1 100.000

3 3 90 30 0 10 1 110.000

3 3 90 33 0 10 1 350.000

3 3 90 36 0 10 1 25.000

3 3 90 37 0 10 1 1.000.000

3 3 90 39 0 10 1 944.112

3 3 90 40 0 10 1 150.888

3 3 90 46 0 10 7 1.146.308

3 3 90 47 0 10 1 20.000

3 3 90 49 0 10 7 140.208

MINAS INTERNACIONAL 07 212 66 4 408 0001 612.073

3 1 90 11 0 10 1 219.666

3 1 90 13 0 10 1 34.162

3 1 91 13 0 10 1 6.297

3 3 90 14 0 10 1 105.000

3 3 90 33 0 10 1 115.000

3 3 90 39 0 10 1 80.000

3 3 90 46 0 10 7 45.424

3 3 90 49 0 10 7 6.524

FORMAÇÃO 4.0 11 333 89 1 048 0001 400.000

3 3 90 14 0 10 1 25.000

3 3 90 33 0 10 1 22.000

3 3 90 36 0 10 1 1.000

3 3 90 39 0 10 1 352.000

PROGRAMA MINEIRO DE REGULARIZAÇÃO
TERRITORIAL - MINAS REURB 15 127 64 1 020 0001 1.252.057

3 1 90 11 0 10 1 518.412

3 1 90 13 0 10 1 73.849

3 1 91 13 0 10 1 35.952

3 3 90 14 0 10 1 60.000

3 3 90 33 0 10 1 140.000

3 3 90 39 0 10 1 300.000

49



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 108.622

3 3 90 49 0 10 7 15.222

APOIO AO PLANEJAMENTO URBANO 15 452 64 1 016 0001 300.000

3 3 90 14 0 32 1 45.000

3 3 90 33 0 32 1 105.000

3 3 90 35 0 32 1 150.000

APOIO AOS MUNICÍPIOS NA ESTRUTURAÇÃO
E GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS

15 452 64 1 017 0001 519.328

3 1 90 11 0 10 1 303.199

3 1 90 13 0 10 1 34.861

3 1 91 13 0 10 1 19.730

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 33 0 10 1 70.000

3 3 90 46 0 10 7 55.298

3 3 90 49 0 10 7 6.240

PROMOÇÃO DO ACESSO À INFRAESTRUTURA
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 17 511 49 1 057 0001 47.007.812

3 3 20 93 0 24 1 906.000

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 33 0 10 1 20.000

3 3 90 39 0 24 1 1.188.045

4 4 90 52 0 24 1 44.883.767

APOIO À GESTÃO DE PROJETOS DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 19 573 68 4 320 0001 1.127.263

3 1 90 11 0 10 1 749.669

3 1 90 13 0 10 1 51.895

3 1 91 13 0 10 1 85.762

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 33 0 10 1 70.000

3 3 90 46 0 10 7 126.890

3 3 90 49 0 10 7 13.047

APOIO À GESTÃO DE PROJETOS DE
PESQUISA E TECNOLOGIA 19 573 68 4 359 0001 1.584.851

3 1 90 11 0 10 1 1.086.624

3 1 90 13 0 10 1 75.842

3 1 91 13 0 10 1 128.778

3 3 90 14 0 10 1 25.000

3 3 90 33 0 10 1 55.000

3 3 90 36 0 10 1 5.000

50



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 15.000

3 3 90 46 0 10 7 172.807

3 3 90 49 0 10 7 20.800

FORTALECIMENTO ECONÔMICO DOS
TERRITÓRIOS MINERADORES 22 661 63 1 039 0001 100.000

3 3 90 14 0 32 1 30.000

3 3 90 33 0 32 1 60.000

3 3 90 39 0 32 1 10.000

GESTÃO DA POLÍTICA MINERÁRIA 22 663 63 1 040 0001 2.333.615

3 1 90 11 0 10 1 1.033.606

3 1 90 13 0 10 1 34.145

3 1 91 13 0 10 1 147.462

3 3 90 14 0 32 1 30.000

3 3 90 33 0 32 1 50.000

3 3 90 35 0 32 1 900.000

3 3 90 39 0 32 1 20.000

3 3 90 46 0 10 7 114.053

3 3 90 49 0 10 7 4.349

INTEGRAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS
MINEIRAS 23 691 63 1 037 0001 482.124

3 1 90 11 0 10 1 204.201

3 1 90 13 0 10 1 20.689

3 1 91 13 0 10 1 20.991

3 3 90 14 0 32 1 80.000

3 3 90 33 0 32 1 80.000

3 3 90 39 0 32 1 40.000

3 3 90 46 0 10 7 34.068

3 3 90 49 0 10 7 2.175

FOMENTO AOS NEGÓCIOS 23 691 64 1 018 0001 1.071.294

3 1 90 11 0 10 1 394.400

3 1 90 13 0 10 1 49.812

3 1 91 13 0 10 1 38.893

3 3 90 14 0 32 1 60.000

3 3 90 33 0 32 1 140.000

3 3 90 39 0 32 1 300.000

3 3 90 46 0 10 7 79.491

3 3 90 49 0 10 7 8.698

MINAS LIVRE PARA CRESCER 23 691 64 1 019 0001 590.462

51



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 164.393

3 1 91 13 0 10 1 14.713

3 3 90 14 0 32 1 100.000

3 3 90 30 0 32 1 20.000

3 3 90 33 0 32 1 280.000

3 3 90 46 0 10 7 11.356

ARTESANATO MINEIRO PARA O
DESENVOLVIMENTO REGIONAL 23 691 64 4 279 0001 955.151

3 1 90 11 0 10 1 237.078

3 1 90 13 0 10 1 40.129

3 1 91 13 0 10 1 12.466

3 3 90 14 0 10 1 90.000

3 3 90 30 0 10 1 45.000

3 3 90 33 0 10 1 150.000

3 3 90 36 0 10 1 20.000

3 3 90 39 0 10 1 259.000

3 3 90 40 0 10 1 36.000

3 3 90 46 0 10 7 56.780

3 3 90 49 0 10 7 8.698

CONEXÃO ÁSIA 23 691 66 1 042 0001 200.000

3 3 90 14 0 10 1 60.000

3 3 90 33 0 10 1 130.000

3 3 90 39 0 10 1 10.000

MINAS AMIGA DO INVESTIDOR 23 691 66 1 043 0001 20.000

3 3 90 14 1 32 1 6.000

3 3 90 33 1 32 1 14.000

AEROTRÓPOLE MINEIRA 23 691 66 1 045 0001 776.734

3 1 90 11 1 10 1 458.007

3 1 90 13 1 10 1 8.434

3 1 91 13 1 10 1 74.050

3 3 90 14 1 32 1 50.000

3 3 90 33 1 32 1 90.000

3 3 90 35 1 32 1 10.000

3 3 90 39 1 32 1 50.000

3 3 90 46 1 10 7 34.068

3 3 90 49 1 10 7 2.175

ATRAÇÃO DE CAPITAL EMPREENDEDOR 23 691 66 1 055 0001 100.000

52



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 33 0 10 1 60.000

3 3 90 39 0 10 1 10.000

PROMOÇÃO DO COMÉRCIO EXTERIOR
MINEIRO 23 693 63 1 041 0001 405.307

3 1 90 11 0 10 1 205.275

3 1 90 13 0 10 1 35.870

3 1 91 13 0 10 1 10.040

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 33 0 10 1 50.000

3 3 90 39 0 10 1 20.000

3 3 90 46 0 10 7 45.424

3 3 90 49 0 10 7 8.698

SOL DE MINAS 23 752 66 1 044 0001 20.000

3 3 90 14 1 32 1 3.000

3 3 90 33 1 32 1 7.000

3 3 90 35 1 32 1 10.000

GÁS COMPETITIVO - POLÍTICA SETORIAL 25 753 66 1 046 0001 160.000

3 3 90 14 0 32 1 15.000

3 3 90 33 0 32 1 45.000

3 3 90 35 0 32 1 80.000

3 3 90 39 0 32 1 20.000

FONTES RENOVÁVEIS E EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA 25 754 63 1 038 0001 615.050

3 1 90 11 0 10 1 227.706

3 1 90 13 0 10 1 30.810

3 1 91 13 0 10 1 11.699

3 3 90 14 0 32 1 20.000

3 3 90 33 0 32 1 50.000

3 3 90 35 0 32 1 230.000

3 3 90 46 0 10 7 40.486

3 3 90 49 0 10 7 4.349

TOTAL 74.199.084

53



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.07.1 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FORTALECIMENTO DA PESQUISA EM SAÚDE
NO ÂMBITO DO SUS-PPSUS 10 571 1 4 013 0001 1.000

3 3 90 20 0 10 1 1.000

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 19 122 705 2 500 0001 19.562.664

3 1 90 11 0 10 1 2.300.422

3 1 90 13 0 10 1 252.819

3 1 91 13 0 10 1 429.257

3 3 90 13 0 10 1 1.800

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 30 0 10 1 251.160

3 3 90 33 0 10 1 129.000

3 3 90 36 0 10 1 12.300

3 3 90 37 0 10 1 7.128.000

3 3 90 39 0 10 1 4.420.222

3 3 90 40 0 10 1 783.240

3 3 90 41 0 10 1 255.000

3 3 90 46 0 10 7 320.793

3 3 90 47 0 10 1 39.000

3 3 90 49 0 10 1 159.651

4 4 90 52 0 10 1 550.000

4 5 90 65 0 10 1 2.500.000

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

19 571 1 4 007 0001 83.456.856

3 1 90 11 0 10 1 874.274

3 1 90 13 0 10 1 109.243

3 1 91 13 0 10 1 67.807

3 3 40 41 0 10 1 60.000

3 3 50 43 0 10 1 16.855.080

3 3 90 13 0 10 1 19.490

3 3 90 14 0 10 1 41.112

3 3 90 18 0 10 1 64.038.000

3 3 90 20 0 10 1 1.100.000

3 3 90 33 0 10 1 30.121

3 3 90 36 0 10 1 100.277

3 3 90 46 0 10 7 142.692

3 3 90 47 0 10 1 13.000

3 3 90 49 0 10 1 5.760

54



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.07.1 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA DA
DEMANDA UNIVERSAL 19 571 1 4 009 0001 60.383.860

3 1 90 11 0 10 1 887.144

3 1 91 13 0 10 1 158.731

3 3 90 13 0 10 1 93.550

3 3 90 14 0 10 1 197.336

3 3 90 33 0 10 1 144.585

3 3 90 36 0 10 1 481.329

3 3 90 46 0 10 7 83.472

3 3 90 47 0 10 1 13.000

3 3 90 49 0 10 1 107.962

4 4 50 42 0 10 1 30.000

4 4 90 20 0 10 1 55.212.321

4 4 90 39 0 10 1 2.974.430

INDUÇÃO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO PRIORITARIAMENTE NAS
ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E
SEGURANÇA PÚBLICA

19 571 1 4 010 0001 26.517.940

3 1 90 11 0 10 1 544.525

3 1 90 13 0 10 1 35.572

3 1 91 13 0 10 1 42.749

3 3 20 93 0 24 1 1.000

3 3 50 43 0 10 1 4.000.000

3 3 50 43 0 10 3 1.000.200

3 3 50 43 0 24 1 3.000.000

3 3 90 13 0 10 1 15.592

3 3 90 14 0 10 1 32.890

3 3 90 33 0 10 1 24.097

3 3 90 36 0 10 1 80.221

3 3 90 46 0 10 7 99.264

3 3 90 47 0 10 1 13.000

3 3 90 49 0 10 1 7.679

4 4 50 42 0 10 1 13.954.351

4 4 50 42 0 10 3 666.800

4 4 50 42 0 24 1 2.000.000

4 4 90 20 0 10 1 500.000

4 4 90 39 0 10 1 500.000

PROGRAMA DE INCENTIVO A INOVAÇÃO - PII 19 571 68 1 032 0001 6.686.666

3 3 90 39 0 10 1 3.343.333

55



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.07.1 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 50 42 0 10 1 3.343.333

FOMENTO À INOVAÇÃO NO SETOR
EMPRESARIAL 19 571 68 4 430 0001 41.937.218

3 1 90 11 0 10 1 708.086

3 1 90 13 0 10 1 21.021

3 1 91 13 0 10 1 107.069

3 3 20 93 0 24 1 1.000

3 3 20 93 0 70 1 2.000

3 3 50 43 0 10 3 125.000

3 3 50 43 0 70 1 375.000

3 3 60 45 0 10 1 32.465.323

3 3 90 13 0 10 1 7.796

3 3 90 13 0 70 1 3.176

3 3 90 14 0 10 1 16.445

3 3 90 14 0 70 1 4.677

3 3 90 20 0 70 1 78.048

3 3 90 33 0 10 1 12.048

3 3 90 33 0 70 1 83.734

3 3 90 36 0 10 1 40.111

3 3 90 36 0 70 1 38.465

3 3 90 39 0 10 3 160.000

3 3 90 39 0 24 1 240.000

3 3 90 39 0 70 1 11.900

3 3 90 46 0 10 7 119.568

3 3 90 47 0 10 1 13.000

3 3 90 49 0 10 1 42.099

4 4 50 42 0 10 1 7.000.000

4 4 90 20 0 10 1 261.652

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA DA
UEMG 19 572 1 1 006 0001 5.000.000

4 4 90 51 0 10 1 5.000.000

SEED - DESENVOLVIMENTO DO
ECOSSISTEMA DE EMPREENDEDORISMO E
STARTUPS

19 572 68 1 034 0001 20.000.000

3 3 90 39 0 10 1 8.000.000

4 4 50 42 0 10 1 12.000.000

COMUNICAÇÃO DO CONHECIMENTO E
RESULTADOS DE PESQUISA 19 573 1 4 008 0001 7.393.877

3 1 90 11 0 10 1 519.226

56



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.07.1 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 28.978

3 1 91 13 0 10 1 63.793

3 3 50 43 0 10 1 2.800.000

3 3 90 13 0 10 1 58.469

3 3 90 14 0 10 1 123.335

3 3 90 20 0 10 1 1.700.000

3 3 90 33 0 10 1 90.365

3 3 90 36 0 10 1 300.831

3 3 90 39 0 10 1 1.600.000

3 3 90 46 0 10 7 95.880

3 3 90 47 0 10 1 13.000

FORMAÇÃO EMPREENDEDORA 19 573 68 1 031 0001 12.000.000

3 3 90 39 0 10 1 6.000.000

4 4 50 42 0 10 1 6.000.000

MG CRIATIVA 19 573 68 1 033 0001 5.000.000

3 3 90 39 0 10 1 2.500.000

4 4 50 42 0 10 1 2.500.000

SIMI - SISTEMA MINEIRO DE INOVAÇÃO 19 573 68 1 035 0001 9.000.000

3 3 90 39 0 10 1 4.000.000

4 4 50 42 0 10 1 5.000.000

FORTALECIMENTO DOS AMBIENTES DE
INOVAÇÃO 19 573 68 1 047 0001 8.265.400

3 3 90 14 0 10 1 50.000

3 3 90 33 0 10 1 50.000

3 3 90 39 0 10 1 4.265.400

4 4 50 42 0 10 1 3.900.000

GESTÃO DA REDE UAITEC 19 573 68 4 311 0001 20.000.000

3 3 90 14 0 10 1 50.000

3 3 90 20 0 10 1 5.000.000

3 3 90 40 0 10 1 5.000.000

4 4 90 52 0 10 1 9.950.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 60 9 1.000

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 11.517

3 3 91 97 0 60 1 11.517

TOTAL 325.217.998

57



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.33.1 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM/MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 8.910.599

3 1 90 11 0 73 1 2.382.990

3 1 90 13 0 73 1 57.305

3 1 91 13 0 73 1 348.942

3 3 90 14 0 73 1 175.122

3 3 90 30 0 73 1 353.000

3 3 90 33 0 73 1 50.000

3 3 90 36 0 73 1 9.400

3 3 90 37 0 73 1 2.855.528

3 3 90 39 0 73 1 846.023

3 3 90 40 0 73 1 485.000

3 3 90 46 0 73 7 488.294

3 3 90 47 0 73 1 10.150

3 3 90 49 0 73 7 33.048

3 3 90 93 0 73 1 587.297

3 3 91 39 0 73 1 70.000

3 3 91 40 0 73 1 8.500

4 4 90 52 0 73 1 150.000

EXECUÇÃO DO CONTROLE METROLÓGICO
NO ESTADO DE MINAS GERAIS 23 125 63 4 127 0001 18.826.724

3 1 90 11 0 73 1 6.560.610

3 1 90 16 0 73 1 46.053

3 1 91 13 0 73 1 1.132.723

3 3 90 14 0 73 1 900.000

3 3 90 30 0 73 1 420.000

3 3 90 33 0 73 1 20.000

3 3 90 36 0 73 1 160.000

3 3 90 37 0 73 1 779.996

3 3 90 39 0 73 1 3.286.909

3 3 90 40 0 73 1 295.000

3 3 90 46 0 73 7 2.201.400

3 3 90 49 0 73 7 211.464

3 3 90 93 0 73 1 2.012.569

4 4 90 51 0 73 1 250.000

4 4 90 52 0 73 1 550.000

AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE DE
PRODUTOS E SERVIÇOS NO MERCADO
MINEIRO

23 665 63 4 126 0001 1.483.357

58



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.33.1 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM/MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 73 1 683.075

3 1 91 13 0 73 1 72.879

3 3 90 14 0 73 1 125.000

3 3 90 30 0 73 1 60.000

3 3 90 33 0 73 1 28.000

3 3 90 37 0 73 1 74.060

3 3 90 39 0 73 1 135.047

3 3 90 40 0 73 1 7.000

3 3 90 46 0 73 7 144.900

3 3 90 49 0 73 7 9.433

3 3 90 93 0 73 1 93.963

4 4 90 52 0 73 1 50.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 779.320

3 1 90 91 0 73 9 779.320

TOTAL 30.000.000

59



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.42.1 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 10.514.604

3 1 90 11 0 10 1 4.190.909

3 1 91 13 0 10 1 592.845

3 3 90 14 0 71 1 60.000

3 3 90 30 0 71 1 84.000

3 3 90 33 0 71 1 61.200

3 3 90 36 0 71 1 237.600

3 3 90 37 0 71 1 2.380.666

3 3 90 39 0 71 1 1.641.420

3 3 90 40 0 71 1 425.400

3 3 90 46 0 10 7 556.612

3 3 90 47 0 71 1 123.650

3 3 90 49 0 10 7 160.302

PROMOÇÃO DO ACESSO À INFRAESTRUTURA
BÁSICA DO NORTE E NORDESTE DE MINAS
GERAIS

17 511 49 4 094 0001 3.098.046

3 1 90 11 0 10 1 582.794

3 1 91 13 0 10 1 82.441

3 3 90 14 0 71 1 8.783

3 3 90 30 0 71 1 5.000

3 3 90 39 0 71 1 2.319.332

3 3 90 46 0 10 7 77.404

3 3 90 49 0 10 7 22.292

IMPLANTAÇÃO DE CISTERNA DE CONSUMO 17 511 49 4 095 0001 400.000

3 3 90 14 0 71 1 10.000

3 3 90 30 0 71 1 5.000

3 3 90 33 0 71 1 5.000

3 3 90 39 0 71 1 380.000

APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO NORTE E NORDESTE 20 608 64 4 184 0001 3.040.295

3 1 90 11 0 10 1 320.682

3 1 91 13 0 10 1 45.364

3 3 90 14 0 71 1 10.000

3 3 90 30 0 71 1 5.000

3 3 90 33 0 71 1 5.000

3 3 90 35 0 71 1 1.600.000

3 3 90 39 0 71 1 350.000

60



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.42.1 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 42.591

3 3 90 49 0 10 7 12.266

4 4 90 52 0 24 1 649.392

APOIO A MODERNIZAÇÃO DE ARRANJO
PRODUTIVO LOCAL NA ÁREA DE
ABRANGÊNCIA DO IDENE

20 608 64 4 381 0001 758.990

3 1 90 11 0 10 1 273.512

3 1 91 13 0 10 1 38.691

3 3 90 14 0 71 1 10.000

3 3 90 30 0 71 1 5.000

3 3 90 35 0 71 1 385.000

3 3 90 46 0 10 7 36.326

3 3 90 49 0 10 7 10.461

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 50.846

3 1 90 91 0 10 9 50.846

TOTAL 17.862.781

61



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.43.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - AGÊNCIA RMBH

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 2.301.726

3 1 90 11 0 10 1 1.360.830

3 1 90 13 0 10 1 112.351

3 1 91 13 0 10 1 131.874

3 3 90 13 0 10 1 34.000

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 10.000

3 3 90 36 0 10 1 1.200

3 3 90 37 0 10 1 130.000

3 3 90 37 0 60 1 360.000

3 3 90 39 0 10 1 25.100

3 3 90 40 0 10 1 11.298

3 3 90 46 0 10 7 120.073

REGULAÇÃO DA EXPANSÃO URBANA DA
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO
HORIZONTE

15 127 64 4 164 0001 1.101.391

3 1 90 11 0 10 1 679.370

3 1 90 13 0 10 1 88.435

3 1 91 13 0 10 1 101.929

3 3 90 30 0 10 1 11.397

3 3 90 39 0 10 1 89.759

3 3 90 46 0 10 7 94.501

3 3 90 47 0 10 1 36.000

GESTÃO METROPOLITANA 15 127 64 4 165 0001 1.279.554

3 1 90 11 0 10 1 982.149

3 1 90 13 0 10 1 104.178

3 1 91 13 0 10 1 123.599

3 3 90 40 0 10 1 900

3 3 90 46 0 10 7 68.728

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 4.683.671

62



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.46.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO - ARMVA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 827.654

3 1 90 11 0 10 1 563.926

3 1 90 13 0 10 1 133.340

3 1 91 13 0 10 1 52.035

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 36 0 10 1 6.000

3 3 90 46 0 10 7 59.761

3 3 90 49 0 10 7 2.592

PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
DA RMVA 15 127 64 4 268 0001 338.114

3 1 90 11 0 10 1 47.013

3 1 90 13 0 10 1 10.387

3 1 91 13 0 10 1 9.078

3 3 90 13 0 10 1 9.733

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 35 0 10 1 75.311

3 3 90 36 0 10 1 4.000

3 3 90 39 0 10 1 125.400

3 3 90 40 0 10 1 36.800

3 3 90 46 0 10 7 10.392

REGULAÇÃO DA EXPANSÃO URBANA DA
REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO E
SEU COLAR

15 127 64 4 345 0001 410.671

3 1 90 11 0 10 1 48.039

3 1 90 13 0 10 1 18.281

3 1 91 13 0 10 1 5.559

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 14 0 60 1 5.000

3 3 90 30 0 10 1 8.000

3 3 90 30 0 60 1 11.000

3 3 90 35 0 60 1 14.200

3 3 90 36 0 10 1 1.000

3 3 90 36 0 60 1 3.000

3 3 90 37 0 10 1 127.000

3 3 90 39 0 10 1 86.400

3 3 90 39 0 60 1 46.800

3 3 90 40 0 10 1 21.000

3 3 90 46 0 10 7 10.392

63



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 2.46.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO - ARMVA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA
DO VALE DO AÇO

15 127 64 4 406 0001 646.474

3 1 90 11 0 10 1 174.954

3 1 90 13 0 10 1 67.594

3 1 91 13 0 10 1 20.555

3 3 90 14 0 10 1 25.000

3 3 90 30 0 10 1 15.000

3 3 90 31 0 10 1 6.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

3 3 90 35 0 10 1 95.000

3 3 90 36 0 10 1 8.400

3 3 90 39 0 10 1 132.367

3 3 90 40 0 10 1 50.000

3 3 90 46 0 10 7 39.012

3 3 90 47 0 10 1 4.000

3 3 90 49 0 10 7 2.592

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 2.223.913

64



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 4.11.1 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FUNDESE GERAMINAS 23 691 19 4 027 0001 1.000

4 5 90 66 0 60 1 1.000

FUNDESE BASE TECNOLÓGICA 23 691 19 4 028 0001 1.000

4 5 90 66 0 60 1 1.000

FUNDESE EMPRESA MINEIRA COMPETITIVA 23 691 19 4 029 0001 1.000

4 5 90 66 0 60 1 1.000

TOTAL 3.000

65



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 4.33.1 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO - FDM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

METRÓPOLE PLANEJADA 15 127 64 4 167 0001 4.887.720

3 3 90 35 0 10 1 1.633.701

3 3 90 35 0 59 1 1.633.701

3 3 90 41 0 10 1 810.159

3 3 90 41 0 59 1 810.159

METRÓPOLE DIGITAL 15 127 64 4 168 0001 2.252.280

3 3 90 40 0 10 1 1.126.140

3 3 90 40 0 59 1 1.126.140

INTEGRAÇÃO DO PLANEJAMENTO NA
REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO 15 127 64 4 407 0001 2.800

3 3 90 35 0 10 1 1.400

3 3 90 35 0 59 1 1.400

TOTAL 7.142.800

66



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE

UO: 4.53.1 - FUNDO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - FIIT

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

SUPORTE A PROJETOS DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E
PROCESSOS INOVADORES

19 571 1 4 428 0001 1.000

3 3 60 39 0 10 1 1.000

TOTAL 1.000

67



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 13.490.139

3 1 90 11 0 10 1 6.840.781

3 1 90 13 0 10 1 431.597

3 1 90 59 0 10 1 9.998

3 1 91 13 0 10 1 610.888

3 3 90 14 0 10 1 87.100

3 3 90 15 0 10 1 18.000

3 3 90 30 0 10 1 255.000

3 3 90 33 0 10 1 82.500

3 3 90 36 0 10 1 17.688

3 3 90 37 0 10 1 2.280.989

3 3 90 39 0 10 1 1.439.896

3 3 90 40 0 10 1 318.000

3 3 90 46 0 10 7 988.604

3 3 90 49 0 10 1 2.376

3 3 90 49 0 10 7 106.722

PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAÍ 20 544 127 4 347 0001 887.189

3 1 90 11 0 10 1 490.551

3 1 90 13 0 10 1 30.727

3 1 90 59 0 10 1 711

3 1 91 13 0 10 1 39.974

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 37 0 10 1 234.123

3 3 90 46 0 10 7 73.201

3 3 90 49 0 10 7 7.902

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
BARRAGENS 20 544 127 4 350 0001 1.365.748

3 1 90 11 0 10 1 272.255

3 1 90 13 0 10 1 17.053

3 1 90 59 0 10 1 395

3 1 91 13 0 10 1 22.185

3 3 90 14 0 10 1 96.000

3 3 90 30 0 10 1 84.000

3 3 90 33 0 10 1 4.000

3 3 90 37 0 10 1 545.136

3 3 90 39 0 10 1 285.000

3 3 90 46 0 10 7 35.854

68



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 10 7 3.870

OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO
E FISCALIZAÇÃO DO PROJETO JAÍBA

20 544 127 4 351 0001 820.055

3 1 90 11 0 10 1 174.348

3 1 90 13 0 10 1 10.920

3 1 90 59 0 10 1 253

3 1 91 13 0 10 1 14.207

3 3 90 37 0 10 1 192.117

3 3 90 39 0 10 1 350.000

3 3 90 46 0 10 7 70.590

3 3 90 49 0 10 7 7.620

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE
TERRITÓRIOS COLETIVOS

20 605 126 4 343 0001 134.011

3 1 90 11 0 10 1 29.199

3 1 90 13 0 10 1 1.828

3 1 90 59 0 10 1 42

3 1 91 13 0 10 1 2.379

3 3 90 14 0 10 1 6.000

3 3 90 30 0 10 1 6.000

3 3 90 33 0 10 1 1.000

3 3 90 37 0 10 1 49.390

3 3 90 39 0 10 1 27.000

3 3 90 46 0 10 7 10.085

3 3 90 49 0 10 7 1.088

DISCRIMINAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE
TERRAS E GESTÃO DOS ARRENDAMENTOS 20 605 126 4 344 0001 822.072

3 1 90 11 1 10 1 383.050

3 1 90 13 1 10 1 23.993

3 1 90 59 1 10 1 555

3 1 91 13 1 10 1 31.214

3 3 90 14 1 10 1 18.000

3 3 90 33 1 10 1 1.800

3 3 90 37 1 10 1 213.845

3 3 90 39 1 10 1 65.200

3 3 90 46 1 10 7 76.190

3 3 90 49 1 10 7 8.225

MERCADOS INSTITUCIONAIS 20 605 147 4 518 0001 573.615

3 1 90 11 0 10 1 258.806

69



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 16.210

3 1 90 59 0 10 1 375

3 1 91 13 0 10 1 21.089

3 3 90 14 0 10 1 54.000

3 3 90 32 0 10 1 10.000

3 3 90 33 0 10 1 22.500

3 3 90 36 0 10 1 13.500

3 3 90 37 0 10 1 115.065

3 3 90 46 0 10 7 56.023

3 3 90 49 0 10 7 6.047

AGROEXTRATIVISMO 20 608 127 1 072 0001 992.069

3 3 90 14 0 59 1 54.000

3 3 90 36 0 59 1 20.500

3 3 90 39 0 59 1 917.569

RECUPERAÇÃO INTEGRADA DA CAPACIDADE
PRODUTIVA DAS BACIAS 20 608 127 4 512 0001 4.907.501

3 1 90 11 0 10 1 205.021

3 1 90 13 0 10 1 12.842

3 1 90 59 0 10 1 297

3 1 91 13 0 10 1 16.706

3 3 90 14 0 10 1 12.000

3 3 90 32 0 10 1 390.000

3 3 90 36 0 10 1 18.000

3 3 90 37 0 10 1 49.390

3 3 90 46 0 10 7 27.264

3 3 90 49 0 10 7 2.943

4 4 90 99 0 24 1 4.173.038

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA CERTIFICA
MINAS 20 608 129 4 352 0001 139.399

3 1 90 11 0 10 1 33.370

3 1 90 13 0 10 1 2.089

3 1 90 59 0 10 1 48

3 1 91 13 0 10 1 2.719

3 3 90 14 0 10 1 44.000

3 3 90 30 0 10 1 19.000

3 3 90 32 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 12.000

3 3 90 36 0 10 1 10.000

70



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 10.085

3 3 90 49 0 10 7 1.088

GARANTIA DE RENDA MÍNIMA AOS
AGRICULTORES FAMILIARES 20 608 135 4 375 0001 4.597.189

3 1 90 11 0 10 1 58.461

3 1 90 13 0 10 1 3.661

3 1 90 59 0 10 1 84

3 1 91 13 0 10 1 4.763

3 3 90 41 0 71 1 4.507.874

3 3 90 46 0 10 7 20.169

3 3 90 49 0 10 7 2.177

REVISÃO DE NORMATIVOS 20 608 147 4 402 0001 95.749

3 1 90 11 0 10 1 70.911

3 1 90 13 0 10 1 4.441

3 1 90 59 0 10 1 102

3 1 91 13 0 10 1 5.778

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 46 0 10 7 8.590

3 3 90 49 0 10 7 927

FEIRAS DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 20 608 147 4 403 0001 10.000

3 3 90 14 0 10 1 10.000

AGRIDATA 20 608 147 4 513 0001 524.426

3 1 90 11 0 10 1 275.360

3 1 90 13 0 10 1 17.247

3 1 90 59 0 10 1 399

3 1 91 13 0 10 1 22.438

3 3 90 37 0 10 1 54.084

3 3 90 39 0 10 1 80.000

3 3 90 46 0 10 7 67.601

3 3 90 49 0 10 7 7.297

AGRITECHS 20 608 147 4 514 0001 20.000

3 3 90 39 0 10 1 20.000

EDUCAÇÃO PARA O CAMPO 20 608 147 4 515 0001 278.400

3 1 90 11 0 10 1 34.476

3 1 90 13 0 10 1 2.158

3 1 90 59 0 10 1 50

3 1 91 13 0 10 1 2.809

71



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 90.000

3 3 90 32 0 10 1 50.000

3 3 90 36 0 10 1 40.000

3 3 90 37 0 10 1 49.390

3 3 90 46 0 10 7 8.590

3 3 90 49 0 10 7 927

APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS DA
AGROPECUÁRIA 20 608 147 4 516 0001 2.565.392

3 1 90 11 0 10 1 478.680

3 1 90 13 0 10 1 29.983

3 1 90 59 0 10 1 694

3 1 91 13 0 10 1 39.006

3 3 90 14 0 10 1 52.000

3 3 90 32 0 10 1 267.520

3 3 90 36 0 10 1 31.376

3 3 90 37 0 10 1 49.390

3 3 90 39 0 24 1 1.505.230

3 3 90 46 0 10 7 95.169

3 3 90 49 0 10 1 4.752

3 3 90 49 0 10 7 11.592

COOPERATIVISMO E AGROINDÚSTRIA 20 608 147 4 517 0001 702.990

3 1 90 11 0 10 1 367.882

3 1 90 13 0 10 1 23.042

3 1 90 59 0 10 1 533

3 1 91 13 0 10 1 29.977

3 3 90 14 0 10 1 65.000

3 3 90 30 0 10 1 3.000

3 3 90 32 0 10 1 3.000

3 3 90 33 0 10 1 7.000

3 3 90 36 0 10 1 12.000

3 3 90 37 0 10 1 116.657

3 3 90 46 0 10 7 67.602

3 3 90 49 0 10 7 7.297

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS
RURAIS 21 605 126 4 342 0001 5.358.833

3 1 90 11 1 10 1 1.771.528

3 1 90 13 1 10 1 110.966

3 1 90 59 1 10 1 2.570

72



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 1 10 1 144.359

3 3 90 14 1 10 1 30.000

3 3 90 30 1 10 1 5.500

3 3 90 33 1 10 1 17.500

3 3 90 36 1 10 1 37.000

3 3 90 37 1 10 1 915.713

3 3 90 39 1 10 1 1.943.000

3 3 90 46 1 10 7 343.604

3 3 90 49 1 10 7 37.093

TOTAL 38.284.777

73



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 2.37.1 - INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 16.021.074

3 1 90 11 0 10 1 6.865.649

3 1 91 13 0 10 1 1.025.205

3 3 90 13 0 91 1 36.000

3 3 90 14 0 91 1 100.000

3 3 90 30 0 91 1 805.000

3 3 90 33 0 91 1 166.000

3 3 90 36 0 60 1 625.536

3 3 90 36 0 91 1 240.000

3 3 90 37 0 60 1 1.360.000

3 3 90 39 0 60 1 15.000

3 3 90 39 0 91 1 1.985.000

3 3 90 40 0 60 1 655.340

3 3 90 40 0 91 1 150.000

3 3 90 46 0 10 7 1.303.718

3 3 90 47 0 91 1 560.000

3 3 90 49 0 10 7 28.626

3 3 90 49 0 60 1 100.000

CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS E AGROINDUSTRIAIS

20 304 129 4 377 0001 5.131.951

3 1 90 11 0 10 1 3.107.760

3 1 91 13 0 10 1 464.062

3 3 90 14 0 91 1 150.000

3 3 90 30 0 91 1 70.000

3 3 90 39 0 91 1 172.000

3 3 90 40 0 60 1 565.038

3 3 90 46 0 10 7 590.133

3 3 90 49 0 10 7 12.958

INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
DE ORIGEM ANIMAL 20 304 44 4 102 0001 20.404.275

3 1 90 11 0 10 1 14.153.713

3 1 91 13 0 10 1 2.113.486

3 3 90 14 0 91 1 56.853

3 3 90 30 0 91 1 170.000

3 3 90 39 0 91 1 336.000

3 3 90 40 0 60 1 827.557

3 3 90 46 0 10 7 2.687.653

74



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 2.37.1 - INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 10 7 59.013

INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM
VEGETAL 20 304 44 4 104 0001 3.397.927

3 1 90 11 0 10 1 1.910.020

3 1 91 13 0 10 1 285.211

3 3 90 14 0 91 1 50.000

3 3 90 30 0 91 1 45.000

3 3 90 39 0 91 1 172.000

3 3 90 40 0 60 1 565.038

3 3 90 46 0 10 7 362.694

3 3 90 49 0 10 7 7.964

ANÁLISE LABORATORIAL 20 304 44 4 447 0001 14.225.716

3 1 90 11 0 10 1 8.463.464

3 1 91 13 0 10 1 1.263.796

3 3 90 30 0 24 1 621.000

3 3 90 30 0 91 1 250.000

3 3 90 36 0 91 1 5.000

3 3 90 37 0 60 1 870.000

3 3 90 39 0 91 1 545.000

3 3 90 40 0 60 1 565.038

3 3 90 46 0 10 7 1.607.130

3 3 90 49 0 10 7 35.288

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE
MONITORAMENTO DE CONTAMINANTES EM
ALIMENTOS

20 304 44 4 449 0001 1.000

3 3 90 30 1 91 1 1.000

APRIMORAMENTO DA DEFESA SANITÁRIA -
VIGILÂNCIA SANITÁRIA ANIMAL 20 609 42 4 443 0001 103.907.890

3 1 90 11 1 10 1 55.958.495

3 1 90 11 1 91 1 15.705.176

3 1 91 13 1 10 1 9.033.510

3 1 91 13 1 91 1 2.345.156

3 3 90 14 1 24 1 750.000

3 3 90 14 1 91 1 250.000

3 3 90 30 1 91 1 390.000

3 3 90 39 1 91 1 644.000

3 3 90 40 1 60 1 1.560.114

3 3 90 46 1 10 7 13.720.186

3 3 90 49 1 10 7 301.253

75



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 2.37.1 - INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 90 52 1 24 1 3.250.000

APRIMORAMENTO DA DEFESA SANITÁRIA -
VIGILÂNCIA SANITÁRIA VEGETAL 20 609 42 4 444 0001 20.390.113

3 1 90 11 1 10 1 14.126.685

3 1 91 13 1 10 1 2.109.450

3 3 90 14 1 91 1 80.000

3 3 90 30 1 91 1 150.000

3 3 90 39 1 91 1 335.000

3 3 90 40 1 60 1 847.557

3 3 90 46 1 10 7 2.682.521

3 3 90 49 1 10 7 58.900

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 410.299

3 1 90 91 0 91 9 382.487

3 3 90 91 0 91 9 27.812

TOTAL 183.890.245

76



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 3.04.1 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EMATER

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 2.408.157

3 1 90 11 0 10 1 1.141.753

3 1 90 11 0 60 1 57.474

3 1 90 11 0 74 1 259.509

3 1 90 13 0 10 1 555.264

3 1 90 13 0 60 1 27.951

3 1 90 13 0 74 1 126.206

3 3 90 14 0 60 1 32.000

3 3 90 30 0 60 1 8.300

3 3 90 33 0 60 1 46.000

3 3 90 39 0 60 1 70.350

3 3 90 40 0 60 1 83.350

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
PARA A AGRICULTURA FAMILIAR 20 606 87 4 210 0001 281.565.681

3 1 90 11 0 10 1 132.421.295

3 1 90 11 0 60 1 11.490.473

3 1 90 11 0 74 1 25.273.584

3 1 90 13 0 10 1 67.072.790

3 1 90 13 0 60 1 3.377.070

3 1 90 13 0 74 1 15.244.161

3 3 90 14 0 60 1 457.003

3 3 90 14 0 74 1 1.183.426

3 3 90 30 0 60 1 950.564

3 3 90 30 0 74 1 7.798.571

3 3 90 33 0 60 1 134.515

3 3 90 33 0 74 1 323.550

3 3 90 36 0 60 1 89.183

3 3 90 36 0 74 1 214.515

3 3 90 37 0 60 1 32.410

3 3 90 37 0 74 1 799.562

3 3 90 39 0 60 1 673.177

3 3 90 39 0 74 1 9.829.759

3 3 90 40 0 60 1 189.717

3 3 90 40 0 74 1 456.337

3 3 90 46 0 60 1 78.309

3 3 90 46 0 74 1 2.963.274

3 3 90 47 0 60 1 150.480

77



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 3.04.1 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EMATER

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 47 0 74 1 361.956

FOMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DO
SETOR AGROPECUÁRIO 20 608 88 1 011 0001 945.804

3 1 90 11 0 10 1 490.162

3 1 90 11 0 60 1 24.674

3 1 90 11 0 74 1 111.408

3 1 90 13 0 10 1 238.378

3 1 90 13 0 60 1 12.000

3 1 90 13 0 74 1 54.182

3 3 90 14 0 60 1 4.000

3 3 90 30 0 60 1 4.500

3 3 90 39 0 60 1 6.500

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 284.920.642

78



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 3.05.1 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 24.890.361

3 1 90 11 0 10 1 15.323.253

3 1 90 13 0 10 1 6.567.108

3 3 90 14 0 60 1 120.000

3 3 90 30 0 60 1 274.000

3 3 90 33 0 60 1 30.000

3 3 90 36 0 60 1 25.000

3 3 90 39 0 60 1 1.606.000

3 3 90 40 0 60 1 145.000

3 3 90 47 0 60 1 800.000

FORMAÇÃO DE TÉCNICOS EM LATICÍNIOS,
AGROPECUÁRIA E COOPERATIVISMO

20 363 18 4 026 0001 6.033.311

3 1 90 11 0 10 1 4.083.318

3 1 90 13 0 10 1 1.749.993

3 3 90 14 0 60 1 5.000

3 3 90 30 0 60 1 45.000

3 3 90 33 0 60 1 5.000

3 3 90 36 0 60 1 1.000

3 3 90 39 0 60 1 134.000

3 3 90 40 0 60 1 10.000

DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA E AGROINDUSTRIAL 20 571 22 4 035 0001 61.329.097

3 1 90 11 0 10 1 40.265.800

3 1 90 13 0 10 1 17.256.771

3 3 90 14 0 60 1 100.000

3 3 90 30 0 60 1 1.945.526

3 3 90 33 0 60 1 30.000

3 3 90 36 0 60 1 20.000

3 3 90 39 0 60 1 1.681.000

3 3 90 40 0 60 1 30.000

DIVULGAÇÃO DE TECNOLOGIA
AGROPECUÁRIA VIA EVENTOS
TÉCNICO-CIENTÍFICOS

20 571 22 4 037 0001 7.310.407

3 1 90 11 0 10 1 4.382.285

3 1 90 13 0 10 1 1.878.122

3 3 90 14 0 60 1 50.000

3 3 90 30 0 60 1 100.000

3 3 90 33 0 60 1 10.000

79



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 3.05.1 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 36 0 60 1 5.000

3 3 90 39 0 60 1 880.000

3 3 90 40 0 60 1 5.000

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA VIA
SEMENTES DE CULTIVARES MELHORADAS 20 571 22 4 038 0001 2.032.586

3 1 90 11 0 10 1 1.107.810

3 1 90 13 0 10 1 474.776

3 3 90 14 0 60 1 20.000

3 3 90 30 0 60 1 250.000

3 3 90 33 0 60 1 5.000

3 3 90 36 0 60 1 5.000

3 3 90 39 0 60 1 168.000

3 3 90 40 0 60 1 2.000

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA VIA
MUDAS QUALIFICADAS 20 571 22 4 039 0001 2.432.513

3 1 90 11 0 10 1 1.457.759

3 1 90 13 0 10 1 624.754

3 3 90 14 0 60 1 20.000

3 3 90 30 0 60 1 200.000

3 3 90 33 0 60 1 5.000

3 3 90 36 0 60 1 5.000

3 3 90 39 0 60 1 120.000

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA VIA
MATRIZES E REPRODUTORES 20 571 22 4 040 0001 3.169.546

3 1 90 11 0 10 1 1.623.682

3 1 90 13 0 10 1 695.864

3 3 90 14 0 60 1 40.000

3 3 90 30 0 60 1 491.000

3 3 90 33 0 60 1 10.000

3 3 90 36 0 60 1 10.000

3 3 90 39 0 60 1 294.000

3 3 90 40 0 60 1 5.000

INFORMAÇÃO TECNOLÓGICA VIA
PUBLICAÇÕES 20 573 22 4 036 0001 2.424.536

3 1 90 11 0 10 1 1.557.175

3 1 90 13 0 10 1 667.361

3 3 90 14 0 60 1 10.000

3 3 90 30 0 60 1 130.000

3 3 90 33 0 60 1 3.000

80



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

UO: 3.05.1 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 36 0 60 1 3.000

3 3 90 39 0 60 1 49.000

3 3 90 40 0 60 1 5.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 109.623.357

81



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 204.031.139

3 1 90 11 0 10 1 2.755.226

3 1 90 12 0 10 1 156.485.213

3 1 90 13 0 10 1 261.964

3 1 90 17 0 10 1 543.166

3 1 91 13 0 10 1 29.596.558

3 3 90 15 0 10 1 369.000

3 3 90 19 0 10 7 5.775.743

3 3 90 30 0 10 1 37.389

3 3 90 33 0 10 1 170.285

3 3 90 36 0 10 1 2.000

3 3 90 37 0 10 1 3.603.473

3 3 90 39 0 10 1 2.952.553

3 3 90 39 0 60 1 202.933

3 3 90 40 0 10 1 1.275.636

GRUPO ESPECIAL DE POLICIAMENTO EM
ÁREAS DE RISCO - GEPAR 06 181 144 4 426 0001 51.242

3 3 90 39 0 10 1 51.242

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

06 181 34 2 032 0001 93.571.199

3 1 90 11 0 10 1 1.169.369

3 1 90 12 0 10 1 66.415.233

3 1 90 13 0 10 1 111.183

3 1 90 17 0 10 1 230.530

3 1 91 13 0 10 1 12.561.329

3 3 90 15 0 10 1 2.285.689

3 3 90 19 0 10 7 2.303.032

3 3 90 30 0 10 1 4.616.703

3 3 90 31 0 10 1 8.500

3 3 90 33 0 10 1 54.000

3 3 90 37 0 10 1 1.244.502

3 3 90 39 0 10 1 1.983.063

3 3 90 40 0 10 1 588.066

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE
COMUNICAÇÃO OPERACIONAL DA PMMG 06 181 34 2 082 0001 1.000

3 3 90 39 1 10 1 1.000

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL 06 181 34 4 048 0001 3.736.713.988

82



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 51.452.285

3 1 90 12 0 10 1 2.886.081.316

3 1 90 13 0 10 1 4.892.034

3 1 90 17 0 10 1 10.143.314

3 1 91 13 0 10 1 507.579.013

3 3 90 08 0 10 7 10.592.442

3 3 90 14 0 10 1 40.000

3 3 90 15 0 10 1 4.933.591

3 3 90 19 0 10 7 46.715.584

3 3 90 30 0 10 1 36.349.198

3 3 90 30 0 24 1 8.926.235

3 3 90 30 0 45 1 1.575.359

3 3 90 30 0 60 1 615.000

3 3 90 30 0 70 1 2.812.746

3 3 90 33 0 10 1 675.128

3 3 90 36 0 10 1 368.714

3 3 90 37 0 10 1 5.346.000

3 3 90 39 0 10 1 91.481.686

3 3 90 39 0 24 1 400.000

3 3 90 39 0 60 1 4.342.322

3 3 90 39 0 70 1 1.050.000

3 3 90 40 0 10 1 22.534.195

3 3 90 46 0 10 7 7.541.186

3 3 90 49 0 10 7 13.485.602

3 3 90 93 0 10 1 11.300.000

4 4 90 52 0 24 1 3.224.547

4 4 90 52 0 70 1 2.256.491

POLICIAMENTO OSTENSIVO RODOVIÁRIO 06 181 34 4 057 0001 186.866.054

3 1 90 11 0 10 1 2.194.571

3 1 90 12 0 10 1 92.098.856

3 1 90 12 0 82 1 32.543.436

3 1 90 13 0 10 1 208.658

3 1 90 17 0 10 1 432.638

3 1 91 13 0 10 1 23.574.002

3 3 90 15 0 73 1 1.500.000

3 3 90 15 0 83 2 399.923

3 3 90 19 0 10 7 4.396.502

83



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 30 0 70 1 1.000.000

3 3 90 30 0 73 1 1.953.000

3 3 90 30 0 82 1 2.484.046

3 3 90 30 0 83 2 6.828.987

3 3 90 37 0 83 2 101.614

3 3 90 39 0 70 1 244.501

3 3 90 39 0 73 1 1.550.000

3 3 90 39 0 82 1 350.000

3 3 90 39 0 83 2 7.669.476

4 4 90 51 0 73 1 1.605.218

4 4 90 52 0 70 1 2.335.844

4 4 90 52 0 73 1 3.394.782

POLICIAMENTO OSTENSIVO DE MEIO
AMBIENTE 06 181 34 4 058 0001 141.226.919

3 1 90 11 0 10 1 1.810.120

3 1 90 12 0 10 1 102.807.145

3 1 90 13 0 10 1 172.105

3 1 90 17 0 10 1 356.848

3 1 91 13 0 10 1 19.444.250

3 3 90 15 0 52 2 735.735

3 3 90 19 0 10 7 3.136.451

3 3 90 30 0 52 2 2.915.909

3 3 90 39 0 52 2 6.348.356

4 4 90 52 0 24 1 3.500.000

PREVENÇÃO E PROTEÇÃO ESCOLAR -
PROERD 06 181 34 4 062 0001 144.000

3 3 90 39 0 10 1 144.000

POLICIAMENTO ESPECIALIZADO 06 181 34 4 214 0001 166.695.511

3 1 90 11 0 10 1 2.354.758

3 1 90 12 0 10 1 133.740.269

3 1 90 13 0 10 1 223.888

3 1 90 17 0 10 1 464.218

3 1 91 13 0 10 1 25.294.732

3 3 90 19 0 10 7 3.004.856

3 3 90 30 0 10 1 1.040.054

3 3 90 37 0 10 1 354.313

3 3 90 39 0 10 1 218.423

PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 06 181 34 4 432 0001 84.000

84



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 84.000

DIVISA SEGURA 06 181 34 4 474 0001 647.000

3 3 90 40 1 10 1 647.000

SEGURANÇA RURAL 06 181 34 4 507 0001 1.000

3 3 90 30 1 10 1 1.000

ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

06 181 37 2 021 0001 42.969

3 3 90 37 0 10 1 24.444

3 3 90 39 0 10 1 17.725

3 3 90 47 0 10 1 800

SUPORTE AÉREO AOS SERVIÇOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

06 181 47 4 106 0001 40.825.165

3 1 90 11 0 10 1 480.564

3 1 90 12 0 10 1 27.293.932

3 1 90 13 0 10 1 45.691

3 1 90 17 0 10 1 94.738

3 1 91 13 0 10 1 5.162.190

3 3 90 19 0 10 7 1.347.106

3 3 90 30 0 10 1 1.985.400

3 3 90 37 0 10 1 97.440

3 3 90 39 0 10 1 4.206.031

3 3 90 40 0 10 1 102.473

3 3 90 93 0 10 1 9.600

PROVENTOS DE INATIVOS MILITARES 06 272 705 7 007 0001 6.743.453.937

3 1 90 01 0 10 1 5.161.833.351

3 1 90 01 0 30 1 154.373.139

3 1 90 01 0 75 1 348.282.015

3 1 91 13 0 10 1 1.078.965.432

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DA POLÍCIA
MILITAR 10 302 37 2 022 0001 49.761.508

3 1 90 11 0 10 1 640.750

3 1 90 12 0 10 1 36.391.908

3 1 90 13 0 10 1 60.922

3 1 90 17 0 10 1 126.318

3 1 91 13 0 10 1 6.882.920

3 3 90 19 0 10 7 2.345.461

3 3 90 30 0 49 2 1.707.539

3 3 90 36 0 49 2 3.000

85



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 49 2 940.990

3 3 90 39 0 49 2 661.000

3 3 90 47 0 49 2 700

ASSISTÊNCIA MÉDICA E PSICOLÓGICA DA
POLÍCIA MILITAR 10 302 37 2 023 0001 251.724.207

3 1 90 11 0 10 1 2.659.115

3 1 90 12 0 10 1 151.026.426

3 1 90 13 0 10 1 252.826

3 1 90 17 0 10 1 524.219

3 1 91 13 0 10 1 28.564.119

3 3 90 15 0 49 2 150.000

3 3 90 19 0 10 7 3.710.731

3 3 90 30 0 49 2 29.052.763

3 3 90 33 0 49 2 20.000

3 3 90 35 0 49 2 93.826

3 3 90 36 0 49 2 17.000

3 3 90 37 0 49 2 24.147.388

3 3 90 39 0 49 2 8.410.799

3 3 90 40 0 49 2 2.638.373

3 3 90 47 0 49 2 2.000

3 3 91 39 0 49 2 454.622

ENSINO FUNDAMENTAL DOS COLÉGIOS
TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR 12 361 36 2 020 0001 87.500.625

3 1 90 11 0 10 1 1.201.408

3 1 90 12 0 10 1 68.234.830

3 1 90 13 0 10 1 114.229

3 1 90 17 0 10 1 236.846

3 1 91 13 0 10 1 12.905.475

3 3 90 14 0 10 1 150.000

3 3 90 15 0 10 1 50.000

3 3 90 19 0 10 7 1.924.702

3 3 90 30 0 10 1 70.000

3 3 90 33 0 10 1 30.138

3 3 90 37 0 10 1 2.430.000

3 3 90 39 0 10 1 152.997

ENSINO MÉDIO DOS COLÉGIOS TIRADENTES
DA POLÍCIA MILITAR 12 362 36 2 019 0001 38.868.595

3 1 90 11 0 10 1 512.601

86



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 12 0 10 1 29.113.533

3 1 90 13 0 10 1 48.738

3 1 90 17 0 10 1 101.054

3 1 91 13 0 10 1 5.506.337

3 3 90 19 0 10 7 1.662.110

3 3 90 36 0 10 1 321.000

3 3 90 39 0 10 1 1.582.316

3 3 90 47 0 10 1 20.906

TOTAL 11.742.210.058

87



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 2.12.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO A POLÍTICA DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS MILITARES DE MINAS
GERAIS

09 122 705 2 018 0001 9.155.969

3 1 90 11 0 49 1 78.178

3 1 90 13 0 49 1 3.240

3 1 90 16 0 49 1 192

3 1 91 13 0 49 1 13.063

3 3 90 14 0 49 1 62.776

3 3 90 30 0 49 1 138.362

3 3 90 33 0 49 1 45.321

3 3 90 35 0 49 1 31.460

3 3 90 36 0 49 1 26.682

3 3 90 37 0 49 1 1.934.040

3 3 90 37 0 60 1 511.400

3 3 90 39 0 49 1 2.196.741

3 3 90 40 0 49 1 1.706.042

3 3 90 46 0 49 7 87.163

3 3 90 47 0 49 1 2.210.000

3 3 90 49 0 49 1 99.472

3 3 90 49 0 49 7 6.867

3 3 90 93 0 49 1 4.970

RESERVA DE BENEFÍCIOS 09 272 3 4 003 0001 2.589.105

3 1 90 11 0 49 1 212.111

3 1 90 13 0 49 1 8.791

3 1 90 16 0 49 1 521

3 1 91 13 0 49 1 35.495

3 3 90 30 0 60 1 13.000

3 3 90 35 0 60 1 188.000

3 3 90 36 0 60 1 7.200

3 3 90 39 0 47 1 269.100

3 3 90 39 0 60 1 1.735.553

3 3 90 46 0 49 7 64.177

3 3 90 47 0 60 1 50.000

3 3 90 49 0 49 7 5.157

AUXÍLIOS PREVIDENCIÁRIOS E
ASSISTENCIAIS CONCEDIDOS AOS
SEGURADOS E AOS SEUS DEPENDENTES

09 272 3 4 004 0001 26.567.622

3 1 90 11 0 49 1 10.101

3 1 90 13 0 49 1 419

88



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 2.12.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 16 0 49 1 25

3 1 91 13 0 49 1 1.711

3 3 90 05 0 49 1 12.014.715

3 3 90 05 0 60 1 7.941.804

3 3 90 08 0 49 1 4.915.111

3 3 90 08 0 60 1 1.638.370

3 3 90 36 0 49 1 9.600

3 3 90 46 0 49 7 33.166

3 3 90 49 0 49 7 2.600

AUXÍLIO RECLUSÃO CONCEDIDO AOS
DEPENDENTES DO SEGURADO 09 272 3 4 005 0001 2.896.620

3 1 90 11 0 49 1 76.361

3 1 90 13 0 49 1 3.165

3 1 90 16 0 49 1 187

3 1 91 13 0 49 1 12.792

3 3 90 05 0 49 1 2.027.600

3 3 90 05 0 60 1 712.400

3 3 90 36 0 49 1 28.800

3 3 90 46 0 49 7 32.708

3 3 90 49 0 49 7 2.607

ENCARGOS COM PENSIONISTAS 09 272 705 7 002 0001 1.420.534.938

3 1 90 03 0 49 1 666.776.301

3 1 90 03 0 50 1 752.393.900

3 1 90 11 0 49 1 868.642

3 1 90 13 0 49 1 36.000

3 1 90 16 0 49 1 2.133

3 1 91 13 0 49 1 145.225

3 3 90 36 0 49 1 28.800

3 3 90 46 0 49 7 262.821

3 3 90 49 0 49 7 21.116

APOIO A POLÍTICA DE SAÚDE PARA OS
MILITARES 10 122 705 2 017 0001 25.675.541

3 1 90 11 0 49 1 72.118

3 1 90 13 0 49 1 2.989

3 1 90 16 0 49 1 177

3 1 91 13 0 49 1 12.072

3 3 90 14 0 49 1 181.014

3 3 90 30 0 49 1 397.208

89



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 2.12.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 49 1 130.681

3 3 90 35 0 49 1 89.540

3 3 90 36 0 49 1 76.608

3 3 90 37 0 49 1 5.597.460

3 3 90 37 0 60 1 1.488.600

3 3 90 39 0 49 1 5.880.412

3 3 90 40 0 49 1 4.855.658

3 3 90 46 0 49 7 278.807

3 3 90 47 0 49 1 6.290.000

3 3 90 49 0 49 1 286.017

3 3 90 49 0 49 7 21.850

3 3 90 93 0 49 1 14.330

ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR AOS
SEGURADOS MILITARES E AOS SEUS
DEPENDENTES

10 302 2 4 001 0001 767.728.190

3 1 90 11 0 49 1 252.514

3 1 90 13 0 49 1 10.465

3 1 90 16 0 49 1 620

3 1 91 13 0 49 1 42.252

3 3 90 30 0 49 1 9.350.000

3 3 90 33 0 49 1 5.000.000

3 3 90 36 0 49 1 15.000.000

3 3 90 36 0 60 1 10.000.000

3 3 90 37 0 49 1 44.280.000

3 3 90 37 0 60 1 13.940.000

3 3 90 39 0 49 1 581.598.083

3 3 90 39 0 60 1 87.462.216

3 3 90 40 0 49 1 79.500

3 3 90 46 0 49 7 76.402

3 3 90 49 0 49 7 6.138

3 3 90 93 0 49 1 300.000

3 3 90 93 0 60 1 330.000

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA AOS
SEGURADOS MILITARES E A SEUS
DEPENDENTES

10 302 2 4 002 0001 82.377.889

3 1 90 11 0 49 1 3.817.990

3 1 90 13 0 49 1 158.231

3 1 90 16 0 49 1 9.374

3 1 91 13 0 49 1 638.286

90



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 2.12.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 36 0 49 1 3.000.000

3 3 90 36 0 60 1 2.000.000

3 3 90 37 0 49 1 9.720.000

3 3 90 37 0 60 1 3.060.000

3 3 90 39 0 49 1 41.009.635

3 3 90 39 0 60 1 17.630.871

3 3 90 40 0 49 1 70.500

3 3 90 46 0 49 7 1.154.638

3 3 90 49 0 49 7 93.364

3 3 90 93 0 49 1 10.000

3 3 90 93 0 60 1 5.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 12.232.345

3 1 90 91 0 60 9 12.232.345

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 902.784

3 3 91 97 0 60 1 902.784

TOTAL 2.350.661.003

91



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

UO: 4.54.1 - FUNDO DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAHMEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FINANCIAMENTO HABITACIONAL AOS
SERVIDORES MILITARES 16 482 4 4 006 0001 29.607.600

3 3 90 39 0 60 1 132.913

3 3 90 40 0 60 1 162.449

4 5 90 66 0 60 1 29.312.238

TOTAL 29.607.600

92



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - TEMPO INTEGRAL 12 306 105 4 315 0001 2.500.000

3 3 50 43 0 21 1 2.500.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ENSINO
FUNDAMENTAL 12 306 106 4 300 0001 208.000.000

3 3 50 43 0 21 1 104.000.000

3 3 50 43 0 36 1 104.000.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO MÉDIO 12 306 107 4 307 0001 125.500.000

3 3 50 43 0 21 1 63.000.000

3 3 50 43 0 36 1 62.500.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO
PROFISSIONAL 12 306 108 4 325 0001 2.000.000

3 3 50 43 0 21 1 1.000.000

3 3 50 43 0 36 1 1.000.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO
INDÍGENA

12 306 112 4 397 0001 1.500.000

3 3 50 43 0 21 1 500.000

3 3 50 43 0 36 1 1.000.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO
INFANTIL 12 306 112 4 398 0001 1.100.000

3 3 50 43 0 21 1 1.000.000

3 3 50 43 0 36 1 100.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO
QUILOMBOLA 12 306 112 4 399 0001 1.250.000

3 3 50 43 0 21 1 500.000

3 3 50 43 0 36 1 750.000

ENSINO FUNDAMENTAL INTEGRAL 12 361 105 4 313 0001 42.500.000

3 1 90 11 0 10 1 3.426.029

3 1 90 13 0 10 1 566.046

3 1 91 13 0 10 1 1.007.925

3 3 40 41 0 21 1 7.500.000

3 3 50 43 0 10 1 25.000.000

3 3 90 33 0 10 1 1.000.000

3 3 90 39 0 10 1 4.000.000

PROVENTOS DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 106 2 065 0001 4.044.620.988

3 1 90 11 0 10 1 4.633.888

3 1 90 11 0 23 1 3.319.244.029

3 1 90 13 0 23 1 392.985.498

3 1 91 13 0 23 1 267.728.442

93



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 23 7 1.157.259

3 3 90 49 0 23 7 58.871.872

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 12 361 106 4 297 0001 1.892.033.983

3 1 90 11 0 23 1 806.872.470

3 1 90 13 0 23 1 111.393.745

3 1 91 13 0 23 1 65.850.950

3 3 50 43 0 10 1 7.500

3 3 50 43 0 21 1 75.000.000

3 3 90 14 0 10 1 1.022.892

3 3 90 30 0 10 1 500.000

3 3 90 33 0 10 1 50.037

3 3 90 36 0 10 1 30.048.333

3 3 90 39 0 10 1 91.033.981

3 3 90 47 0 10 1 566.742

3 3 90 49 0 23 7 29.916.818

3 3 90 93 0 10 1 74.770.515

4 4 50 42 0 10 1 550.000.000

4 4 50 42 0 23 1 55.000.000

MÃOS À OBRA - ENSINO FUNADAMENTAL 12 361 106 4 302 0001 871.688.583

3 3 50 43 0 10 1 25.099.000

4 4 50 42 0 10 1 641.726.946

4 4 50 42 0 21 1 51.300.000

4 4 50 42 0 23 1 87.589.595

4 4 50 42 0 36 1 5.000.000

4 4 90 51 0 10 1 60.973.042

ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS MINEIROS 12 361 106 4 303 0001 22.000.000

3 3 40 41 0 23 1 22.000.000

ENSINO MÉDIO INTEGRAL 12 362 105 4 314 0001 339.410.505

3 1 90 11 1 10 1 15.734.768

3 1 90 13 1 10 1 2.264.185

3 1 91 13 1 10 1 2.001.047

3 3 40 41 1 21 1 7.500.000

3 3 50 43 1 10 1 246.509.556

3 3 50 43 1 21 1 2.500.000

3 3 50 43 1 36 1 20.000.000

3 3 90 30 1 36 1 10.000.000

94



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 1 36 1 10.000.000

4 4 50 42 1 36 1 22.900.949

PROVENTOS DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - ENSINO MÉDIO 12 362 107 2 066 0001 2.397.765.165

3 1 90 11 0 23 1 1.917.758.004

3 1 90 13 0 23 1 118.002.503

3 1 91 13 0 23 1 323.070.629

3 3 90 46 0 23 7 605.658

3 3 90 49 0 23 7 38.328.371

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO 12 362 107 4 304 0001 755.673.516

3 1 90 11 0 23 1 212.892.303

3 1 90 13 0 23 1 32.625.736

3 1 91 13 0 23 1 15.993.111

3 3 50 43 0 10 1 40.000.000

3 3 50 43 0 21 1 40.000.000

3 3 90 14 0 10 1 1.500.000

3 3 90 30 0 10 1 150.000

3 3 90 33 0 10 1 300.000

3 3 90 36 0 10 1 1.600.000

3 3 90 39 0 10 1 17.950.000

3 3 90 46 0 23 7 824.135

3 3 90 47 0 10 1 500.001

3 3 90 49 0 23 7 7.838.230

3 3 90 93 0 10 1 5.500.000

4 4 50 42 0 10 1 350.000.000

4 4 50 42 0 23 1 28.000.000

MÃOS À OBRA - ENSINO MÉDIO 12 362 107 4 309 0001 220.413.707

3 3 50 43 0 10 1 24.999.000

4 4 50 42 0 10 1 119.571.233

4 4 50 42 0 21 1 20.000.000

4 4 50 42 0 23 1 49.410.405

4 4 50 42 0 36 1 5.000.000

4 4 90 51 0 10 1 1.433.069

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL 12 363 108 4 324 0001 75.500.000

3 1 90 11 0 10 1 12.106.395

3 1 90 11 0 36 1 769.051

3 1 90 13 0 10 1 2.666.357

95



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 967.696

3 3 50 43 0 10 1 7.750.973

3 3 90 49 0 10 7 1.239.528

4 4 50 42 0 10 1 50.000.000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 12 365 112 2 070 0001 2.374.256

3 1 90 11 0 10 1 1.214.690

3 1 90 13 0 10 1 246.848

3 1 91 13 0 10 1 856.620

3 3 90 46 0 10 7 15.186

3 3 90 49 0 10 7 40.912

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO
FUNDAMENTAL 12 366 106 4 298 0001 15.362.320

3 1 90 11 0 23 1 3.690.376

3 1 90 13 0 23 1 352.393

3 1 91 13 0 23 1 1.206.613

3 3 50 43 0 10 1 10.000.000

3 3 90 46 0 23 7 11.700

3 3 90 49 0 23 7 101.238

EDUCAÇÃO ESPECIAL - ENSINO
FUNDAMENTAL 12 367 106 4 299 0001 14.451.492

3 1 90 11 0 23 1 3.008.881

3 1 90 13 0 23 1 267.422

3 1 91 13 0 23 1 1.115.645

3 3 50 43 0 10 1 10.000.000

3 3 90 46 0 23 7 5.763

3 3 90 49 0 23 7 53.781

EDUCAÇÃO ESPECIAL - ENSINO MÉDIO 12 367 107 4 306 0001 4.907.782

3 1 90 11 0 23 1 902.731

3 1 90 13 0 23 1 114.609

3 1 91 13 0 23 1 864.923

3 3 50 43 0 10 1 3.000.000

3 3 90 46 0 23 7 5.076

3 3 90 49 0 23 7 20.443

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO
MÉDIO

12 368 107 4 305 0001 22.512.081

3 1 90 11 0 23 1 9.425.596

3 1 90 13 0 23 1 814.811

3 1 91 13 0 23 1 2.008.152

96



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 50 43 0 10 1 10.000.000

3 3 90 46 0 23 7 27.305

3 3 90 49 0 23 7 236.217

GESTÃO PELA APRENDIZAGEM 12 368 110 2 061 0001 7.000.000

3 3 50 43 1 10 1 5.000.000

3 3 90 14 1 10 1 1.000.000

3 3 90 33 1 10 1 1.000.000

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 12 368 110 2 062 0001 8.001.000

3 3 90 14 0 10 1 481.000

3 3 90 30 0 10 1 480.000

3 3 90 33 0 10 1 800.000

3 3 90 39 0 10 1 6.240.000

ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO ESCOLAR 12 368 110 2 063 0001 35.217.915

3 3 90 14 0 10 1 5.700.000

3 3 90 14 0 24 1 217.915

3 3 90 33 0 10 1 2.100.000

3 3 90 39 0 10 1 2.200.000

3 3 90 40 0 10 1 25.000.000

ATENDIMENTO ÀS ESCOLAS FAMÍLIA
AGRÍCOLA 12 368 112 4 326 0001 9.517.488

3 3 50 43 0 23 1 9.517.488

PROGRAMA CONVIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 12 368 112 4 327 0001 43.000.000

3 3 50 43 0 71 1 1.000.000

3 3 90 14 0 10 1 5.570.000

3 3 90 14 0 71 1 5.036.407

3 3 90 31 0 71 1 1.000.000

3 3 90 33 0 10 1 1.393.593

3 3 90 33 0 71 1 3.000.000

3 3 90 39 0 10 1 16.000.000

3 3 90 39 0 71 1 10.000.000

EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 12 368 112 4 328 0001 35.000.000

3 3 50 43 0 71 1 10.000.000

3 3 90 14 0 10 1 12.000.000

3 3 90 33 0 10 1 3.000.000

3 3 90 39 0 10 1 10.000.000

MOBILIZAÇÃO DAS JUVENTUDES 12 368 112 4 330 0001 10.000.000

3 3 50 43 0 10 1 1.500.000

97



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 50 43 0 71 1 2.500.000

3 3 90 14 0 71 1 360.000

3 3 90 30 0 71 1 40.000

3 3 90 33 0 71 1 100.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000.000

3 3 90 39 0 71 1 4.500.000

EDUCAÇÃO DO CAMPO 12 368 112 4 331 0001 32.500.000

3 3 50 43 0 10 1 500.000

3 3 90 14 0 10 1 10.000.000

3 3 90 30 0 10 1 1.000.000

3 3 90 33 0 10 1 4.000.000

3 3 90 39 0 10 1 15.000.000

4 4 50 42 0 71 1 2.000.000

EDUCAÇÃO INDÍGENA 12 368 112 4 332 0001 16.750.000

3 3 50 43 0 10 1 1.000.000

3 3 90 14 0 10 1 7.000.000

3 3 90 30 0 10 1 300.000

3 3 90 33 0 10 1 1.450.000

3 3 90 39 0 10 1 5.000.000

3 3 90 39 0 71 1 1.000.000

4 4 50 42 0 71 1 1.000.000

EDUCAÇÃO QUILOMBOLA 12 368 112 4 334 0001 14.250.000

3 3 50 43 0 10 1 1.500.000

3 3 50 43 0 71 1 1.000.000

3 3 90 14 0 10 1 5.000.000

3 3 90 30 0 10 1 500.000

3 3 90 33 0 10 1 1.250.000

3 3 90 39 0 10 1 5.000.000

ENSINO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO 12 368 112 4 335 0001 5.500.000

3 3 50 43 0 71 1 3.000.000

3 3 90 14 0 10 1 1.350.000

3 3 90 30 0 10 1 350.000

3 3 90 33 0 10 1 800.000

APOIO AO SISTEMA ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO 12 368 151 2 074 0001 774.570.012

3 1 90 11 0 23 1 336.885.818

3 1 91 13 0 23 1 51.240.779

98



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 11.909.636

3 3 90 30 0 10 1 2.808.149

3 3 90 34 0 23 1 18.944.544

3 3 90 36 0 10 1 17.443.277

3 3 90 37 0 10 1 107.620.489

3 3 90 39 0 10 1 77.841.057

3 3 90 40 0 10 1 104.834.882

3 3 90 46 0 23 7 40.216.279

3 3 90 47 0 10 1 1.042.510

3 3 90 49 0 23 7 3.782.592

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DOS
CONSELHOS 12 368 151 2 075 0001 4.289.319

3 1 90 11 0 10 1 1.490.259

3 1 90 13 0 10 1 206.044

3 1 91 13 0 10 1 804.909

3 3 90 14 0 10 1 274.436

3 3 90 30 0 10 1 83.280

3 3 90 33 0 10 1 500.643

3 3 90 36 0 10 1 620.894

3 3 90 39 0 10 1 9.256

3 3 90 40 0 10 1 5.020

3 3 90 46 0 10 7 254.184

3 3 90 49 0 10 7 33.923

3 3 90 93 0 10 1 6.471

UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS ALTERNATIVOS DE
SOLUÇÃO DE CONFLITOS DA SEE 12 368 96 2 076 0001 1.000

3 3 90 14 0 10 1 700

3 3 90 33 0 10 1 300

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL 12 782 106 4 301 0001 290.000.000

3 3 40 41 0 21 1 125.000.000

3 3 40 41 0 71 1 165.000.000

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 12 782 107 4 308 0001 210.000.000

3 3 40 41 0 21 1 100.000.000

3 3 40 41 0 71 1 110.000.000

TOTAL 12.558.661.112

99



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.15.1 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 5.387.412

3 1 90 11 0 10 1 2.475.432

3 1 90 13 0 10 1 505.875

3 1 91 13 0 10 1 286.946

3 3 90 13 0 10 1 120.000

3 3 90 14 0 10 1 15.000

3 3 90 30 0 10 1 50.000

3 3 90 33 0 10 1 20.000

3 3 90 36 0 10 1 19.000

3 3 90 39 0 10 1 200.500

3 3 90 40 0 10 1 171.000

3 3 90 46 0 10 7 970.080

3 3 90 47 0 10 1 260.000

3 3 90 49 0 10 7 293.579

ATENDIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 125 4 356 0001 5.855.999

3 1 90 11 0 10 1 3.611.450

3 1 90 13 0 10 1 605.018

3 1 91 13 0 10 1 330.091

3 3 90 30 0 10 1 270.000

3 3 90 39 0 10 1 210.000

3 3 90 46 0 10 7 507.600

3 3 90 49 0 10 7 321.840

ATENDIMENTO NO ENSINO MEDIO 12 362 125 4 357 0001 7.411.069

3 1 90 11 0 10 1 5.040.464

3 1 90 13 0 10 1 583.647

3 1 91 13 0 10 1 690.918

3 3 90 30 0 10 1 80.000

3 3 90 33 0 10 1 10.000

3 3 90 39 0 10 1 377.000

3 3 90 46 0 10 7 315.840

3 3 90 49 0 10 7 313.200

APOIO E FOMENTO AO EMPREENDEDOR 12 363 133 4 410 0001 183.699

3 1 90 11 0 10 1 124.418

3 1 90 13 0 10 1 27.371

3 1 91 13 0 10 1 1.990

3 3 90 30 0 10 1 10.000

100



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.15.1 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 11.280

3 3 90 49 0 10 7 8.640

EDUCAÇÃO BÁSICA: AMPLIAÇÃO DA
JORNADA ESCOLAR 12 368 125 4 361 0001 1.096.797

3 1 90 11 0 10 1 215.775

3 1 90 13 0 10 1 47.899

3 1 91 13 0 10 1 3.483

3 3 90 30 0 10 1 315.000

3 3 90 36 0 10 1 123.000

3 3 90 39 0 10 1 221.000

3 3 90 46 0 10 7 67.680

3 3 90 49 0 10 1 90.000

3 3 90 49 0 10 7 12.960

ATENDIMENTO NO NÚCLEO DE FORMAÇÃO
PRESENCIAL E A DISTÂNCIA - EAD

12 368 131 2 067 0001 225.722

3 1 90 11 0 10 1 117.316

3 1 90 13 0 10 1 20.004

3 1 91 13 0 10 1 6.802

3 3 90 30 0 10 1 30.000

3 3 90 46 0 10 7 45.120

3 3 90 49 0 10 7 6.480

ATENDIMENTO NA CLÍNICA DE PSICOLOGIA 12 368 131 4 364 0001 129.425

3 1 90 11 0 10 1 63.511

3 1 90 13 0 10 1 14.020

3 1 91 13 0 10 1 1.574

3 3 90 30 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 33.840

3 3 90 49 0 10 7 6.480

ATENDIMENTO NO ENSINO TECNICO
PROFISSIONALIZANTE 12 368 133 4 370 0001 2.530.910

3 1 90 11 0 10 1 1.304.297

3 1 90 13 0 10 1 314.574

3 1 91 13 0 10 1 12.159

3 3 90 30 0 10 1 407.000

3 3 90 39 0 10 1 376.000

3 3 90 46 0 10 7 56.400

3 3 90 49 0 10 7 60.480

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 12 368 133 4 409 0001 201.199

101



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.15.1 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 124.418

3 1 90 13 0 10 1 27.371

3 1 91 13 0 10 1 1.990

3 3 90 30 0 10 1 20.000

3 3 90 46 0 10 7 11.280

3 3 90 49 0 10 1 7.500

3 3 90 49 0 10 7 8.640

ENSINO MEDIO TEMPO INTEGRAL 12 368 133 4 411 0001 433.699

3 1 90 11 0 10 1 124.418

3 1 90 13 0 10 1 27.371

3 1 91 13 0 10 1 1.990

3 3 90 30 0 10 1 30.000

3 3 90 33 0 10 1 10.000

3 3 90 36 0 10 1 120.000

3 3 90 39 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 11.280

3 3 90 49 0 10 1 90.000

3 3 90 49 0 10 7 8.640

MUSEU HELENA ANTIPOFF ITINERANTE 12 368 136 4 378 0001 182.562

3 1 90 11 0 10 1 71.298

3 1 90 13 0 10 1 4.305

3 1 91 13 0 10 1 12.419

3 3 90 30 0 10 1 40.000

3 3 90 36 0 10 1 10.000

3 3 90 39 0 10 1 8.000

3 3 90 46 0 10 7 22.560

3 3 90 49 0 10 1 7.500

3 3 90 49 0 10 7 6.480

FORMAÇÃO NA PERPECTIVA ANTIPOFFIANA 12 368 136 4 384 0001 134.020

3 1 90 11 0 10 1 81.977

3 1 91 13 0 10 1 18.603

3 3 90 30 0 10 1 20.000

3 3 90 46 0 10 7 11.280

3 3 90 49 0 10 7 2.160

ATIVIDADES ESPORTIVAS E CULTURAIS 12 368 140 2 071 0001 209.001

3 1 90 11 0 10 1 93.016

3 1 90 13 0 10 1 20.536

102



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.15.1 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 1.774

3 3 90 30 0 10 1 49.295

3 3 90 36 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 22.560

3 3 90 49 0 10 1 7.500

3 3 90 49 0 10 7 4.320

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 23.982.514

103



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.16.1 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS - FUCAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 2.103.317

3 1 90 11 0 10 1 1.128.057

3 1 90 13 0 10 1 318.170

3 1 91 13 0 10 1 107.435

3 3 90 13 0 10 1 17.059

3 3 90 14 0 10 1 11.047

3 3 90 33 0 10 1 5.686

3 3 90 37 0 10 1 341.171

3 3 90 39 0 10 1 38.856

3 3 90 46 0 10 7 97.684

3 3 90 47 0 10 1 24.640

3 3 90 49 0 10 7 7.352

3 3 90 59 0 10 1 6.160

AÇÕES PARA INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVA 11 334 39 4 373 0001 920.577

3 1 90 11 0 10 1 205.522

3 1 90 13 0 10 1 57.968

3 1 91 13 0 10 1 107.434

3 3 90 14 0 10 1 20.905

3 3 90 30 0 10 1 52.475

3 3 90 33 0 10 1 11.202

3 3 90 39 0 10 1 298.160

3 3 90 40 0 10 1 61.876

3 3 90 46 0 10 7 97.683

3 3 90 49 0 10 7 7.352

AÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 12 363 108 4 365 0001 1.569.577

3 1 90 11 0 10 1 540.895

3 1 90 13 0 10 1 152.560

3 1 91 13 0 10 1 143.246

3 3 90 14 0 10 1 22.216

3 3 90 30 0 10 1 257.743

3 3 90 33 0 10 1 11.436

3 3 90 39 0 10 1 235.652

3 3 90 40 0 10 1 65.779

3 3 90 46 0 10 7 130.246

3 3 90 49 0 10 7 9.804

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 852.084

104



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.16.1 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS - FUCAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 91 0 10 9 852.084

TOTAL 5.445.555

105



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.31.1 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 23.333.301

3 1 90 11 0 10 1 11.993.257

3 1 90 13 0 10 1 242.246

3 1 91 13 0 10 1 1.677.470

3 3 90 14 0 10 1 32.591

3 3 90 30 0 10 1 357.264

3 3 90 33 0 10 1 157.798

3 3 90 36 0 10 1 226.200

3 3 90 37 0 10 1 3.556.977

3 3 90 39 0 10 1 2.077.484

3 3 90 40 0 10 1 268.854

3 3 90 46 0 10 7 2.402.606

3 3 90 49 0 10 1 30.000

3 3 90 49 0 10 7 310.554

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE ENSINO 12 302 48 4 180 0001 118.178.797

3 1 90 11 0 10 1 48.183.459

3 1 90 11 0 60 1 1.986.181

3 1 90 13 0 10 1 625.642

3 1 91 13 0 10 1 6.227.168

3 3 90 14 0 10 1 24.960

3 3 90 30 0 10 1 11.313.251

3 3 90 30 0 70 1 1.495.709

3 3 90 36 0 10 1 13.480.681

3 3 90 36 0 70 1 6.048.792

3 3 90 37 0 10 1 11.587.736

3 3 90 39 0 10 1 4.489.348

3 3 90 39 0 70 1 1.635.271

3 3 90 40 0 10 1 420.000

3 3 90 40 0 70 1 242.595

3 3 90 46 0 10 7 9.136.851

3 3 90 49 0 10 1 89.856

3 3 90 49 0 10 7 1.169.552

4 4 90 52 0 70 1 21.745

OFERTA DE ENSINO TÉCNICO E
PROFISSIONAL 12 363 48 4 182 0001 5.141.479

3 1 90 11 0 10 1 1.250.133

3 1 90 13 0 10 1 1.106

106



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.31.1 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 181.779

3 3 90 14 0 10 1 1.788

3 3 90 30 0 10 1 50.625

3 3 90 36 0 10 1 9.048

3 3 90 36 0 36 1 520.794

3 3 90 37 0 10 1 2.882.794

3 3 90 40 0 10 1 31.848

3 3 90 46 0 10 7 180.628

3 3 90 49 0 10 7 30.936

ATIVIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 12 364 48 4 171 0001 158.858.129

3 1 90 11 0 10 1 102.834.849

3 1 90 11 0 60 1 4.275

3 1 90 13 0 10 1 571.191

3 1 90 16 0 10 1 9.601.007

3 1 91 13 0 10 1 18.622.829

3 3 90 14 0 10 1 11.336

3 3 90 14 0 24 1 85.299

3 3 90 30 0 10 1 600.914

3 3 90 33 0 10 1 49.725

3 3 90 36 0 10 1 1.755.312

3 3 90 36 0 24 1 85.299

3 3 90 37 0 10 1 5.201.139

3 3 90 39 0 10 1 3.929.038

3 3 90 39 0 24 1 379.051

3 3 90 39 0 60 3 252.735

3 3 90 40 0 10 1 494.607

3 3 90 46 0 10 7 13.435.939

3 3 90 49 0 10 1 232.800

3 3 90 49 0 10 7 460.784

4 4 90 52 0 60 3 250.000

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 12 364 48 4 172 0001 3.959.009

3 3 90 18 0 10 1 1.649.033

3 3 90 39 0 10 1 2.302.460

3 3 90 40 0 10 1 7.516

APOIO AOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 12 364 48 4 173 0001 616.179

3 3 90 14 0 10 1 14.170

107



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.31.1 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 24 1 89.599

3 3 90 18 0 10 1 30.000

3 3 90 20 0 10 1 20.000

3 3 90 30 0 10 1 20.001

3 3 90 33 0 10 1 91.163

3 3 90 33 0 24 1 226.697

3 3 90 36 0 10 1 34.950

3 3 90 36 0 24 1 89.599

APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA,
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 12 364 48 4 181 0001 597.618

3 3 90 14 0 10 1 5.668

3 3 90 18 0 10 1 480.000

3 3 90 33 0 10 1 22.950

3 3 90 39 0 10 1 89.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.066.114

3 1 90 91 0 60 9 913.643

3 3 90 91 0 60 9 152.471

TOTAL 311.750.626

108



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.35.1 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 810.000

3 3 90 14 0 10 1 300.000

3 3 90 33 0 10 1 275.000

3 3 90 36 0 10 1 50.000

3 3 90 39 0 10 1 185.000

ATIVIDADE DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAL E A DISTÂNCIA

12 364 21 4 065 0001 196.637.606

3 1 90 05 0 10 1 10.000

3 1 90 07 0 10 1 21.500

3 1 90 11 0 10 1 105.292.815

3 1 90 13 0 10 1 2.050.000

3 1 91 13 0 10 1 10.506.585

3 3 50 43 0 10 1 3.760.000

3 3 90 13 0 10 1 4.200.000

3 3 90 14 0 10 1 100.000

3 3 90 18 0 10 1 360.000

3 3 90 30 0 10 1 3.105.000

3 3 90 31 0 10 1 70.000

3 3 90 33 0 10 1 480.000

3 3 90 34 0 10 1 9.793.689

3 3 90 36 0 10 1 432.000

3 3 90 37 0 10 1 19.300.000

3 3 90 39 0 10 1 8.590.000

3 3 90 40 0 10 1 4.100.000

3 3 90 41 0 10 1 560.000

3 3 90 46 0 10 7 20.098.451

3 3 90 47 0 10 1 460.071

3 3 90 49 0 10 7 3.347.495

ATIVIDADES DE PESQUISA CIENTÍFICA 12 364 21 4 067 0001 2.320.000

3 3 50 43 0 10 1 16.000

3 3 90 14 0 10 1 46.000

3 3 90 18 0 10 1 2.091.000

3 3 90 30 0 10 1 12.000

3 3 90 33 0 10 1 48.400

3 3 90 36 0 10 1 27.600

3 3 90 39 0 10 1 79.000

ATIVIDADE DE PÓS-GRADUAÇÃO 12 364 21 4 068 0001 320.000

109



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE

UO: 2.35.1 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 50 43 0 10 1 10.000

3 3 90 14 0 10 1 50.000

3 3 90 18 0 10 1 85.000

3 3 90 20 0 10 1 20.000

3 3 90 30 0 10 1 20.000

3 3 90 33 0 10 1 75.000

3 3 90 36 0 10 1 20.000

3 3 90 39 0 10 1 40.000

ATIVIDADE DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 12 364 21 4 069 0001 2.201.000

3 3 90 14 0 10 1 50.000

3 3 90 30 0 10 1 110.000

3 3 90 33 0 10 1 264.000

3 3 90 36 0 10 1 32.000

3 3 90 39 0 10 1 181.000

3 3 90 40 0 10 1 5.000

3 3 90 48 0 10 1 1.559.000

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 12 364 21 4 093 0001 2.500.000

3 3 90 39 0 10 1 1.250.000

3 3 90 48 0 10 1 1.250.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 3.043.573

3 1 90 91 0 10 9 2.393.573

3 1 90 91 0 60 9 650.000

TOTAL 207.832.179

110



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 1.27.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 6.934.238

3 1 90 11 0 10 1 4.099.351

3 1 91 13 0 10 1 440.861

3 3 90 14 0 10 1 45.000

3 3 90 30 0 10 1 41.000

3 3 90 33 0 10 1 120.000

3 3 90 36 0 10 1 32.000

3 3 90 37 0 10 1 935.436

3 3 90 39 0 10 1 300.393

3 3 90 40 0 10 1 256.782

3 3 90 46 0 10 7 543.623

3 3 90 47 0 10 1 20.000

3 3 90 49 0 10 7 99.792

PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO,
RESTAURAÇÃO, AQUISIÇÃO E ORGANIZAÇÃO
DE ACERVOS

13 391 61 4 275 0001 6.304.544

3 1 90 11 0 10 1 943.076

3 1 91 13 0 10 1 101.422

3 3 90 14 0 10 1 2.500

3 3 90 30 0 10 1 102.585

3 3 90 33 0 10 1 3.261

3 3 90 37 0 10 1 4.102.884

3 3 90 39 0 10 1 761.173

3 3 90 40 0 10 1 42.000

3 3 90 46 0 10 7 200.283

3 3 90 49 0 10 7 45.360

GESTÃO DE DOCUMENTOS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PODER
EXECUTIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

13 391 61 4 286 0001 238.925

3 1 90 11 0 10 1 162.942

3 1 91 13 0 10 1 17.524

3 3 90 39 0 10 1 23.043

3 3 90 46 0 10 7 28.612

3 3 90 49 0 10 7 6.804

GESTÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
CULTURAIS 13 392 54 4 250 0001 8.034.818

3 1 90 11 0 10 1 2.083.540

3 1 91 13 0 10 1 224.072

111



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 1.27.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 30 0 10 1 144.981

3 3 90 36 0 10 1 400

3 3 90 37 0 10 1 592.324

3 3 90 39 0 10 1 1.339.859

3 3 90 40 0 10 1 202.798

3 3 90 46 0 10 7 343.341

3 3 90 49 0 10 7 70.308

4 4 90 51 0 48 1 3.033.195

ORQUESTRA FILARMÔNICA DE MINAS
GERAIS 13 392 54 4 253 0001 17.500.000

3 3 50 39 0 10 1 17.500.000

GESTÃO DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 13 392 54 4 257 0001 45.000

3 3 90 14 0 10 1 1.500

3 3 90 33 0 10 1 16.000

3 3 90 36 0 10 1 27.500

GESTÃO DO FOMENTO À CULTURA E A
ECONOMIA CRIATIVA 13 392 56 4 262 0001 3.269.487

3 1 90 11 0 10 1 1.101.157

3 1 91 13 0 10 1 118.423

3 3 90 37 0 10 1 122.028

3 3 90 39 0 10 1 104.870

3 3 90 40 0 10 1 43.708

3 3 90 46 0 10 7 190.745

3 3 90 49 0 10 7 38.556

4 4 90 52 0 70 1 1.550.000

AÇÕES CULTURAIS DIRECIONADAS 13 392 56 4 269 0001 3.094.534

3 1 90 11 0 10 1 1.369.797

3 1 91 13 0 10 1 147.313

3 3 90 14 0 10 1 4.850

3 3 90 30 0 10 1 10.900

3 3 90 33 0 10 1 5.000

3 3 90 36 0 10 1 2.000

3 3 90 37 0 10 1 356.940

3 3 90 39 0 10 1 507.102

3 3 90 39 0 24 1 100.000

3 3 90 40 0 10 1 207.862

3 3 90 46 0 10 7 314.730

3 3 90 49 0 10 7 68.040

112



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 1.27.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO A PROJETOS CULTURAIS E
TURÍSTICOS EXECUTADOS POR MEIO DE
PARCERIAS

13 392 56 4 322 0001 780.000

3 3 50 41 0 10 1 750.000

3 3 90 14 0 10 1 8.000

3 3 90 33 0 10 1 12.000

3 3 90 36 0 10 1 3.000

3 3 90 39 0 10 1 7.000

ASSESSORIAS TÉCNICAS PARA GESTÃO DE
ARQUIVOS, BIBLIOTECAS E MUSEUS 13 392 60 4 267 0001 463.558

3 1 90 11 0 10 1 282.063

3 1 91 13 0 10 1 30.334

3 3 90 14 0 10 1 4.723

3 3 90 30 0 10 1 39.000

3 3 90 33 0 10 1 5.900

3 3 90 39 0 10 1 47.785

3 3 90 40 0 10 1 8.800

3 3 90 46 0 10 7 38.149

3 3 90 49 0 10 7 6.804

PRODUÇÃO DE CONTEÚDO E REALIZAÇÃO
DE CAPACITAÇÕES TÉCNICAS EM CULTURA

13 392 60 4 270 0001 36.066

3 3 90 14 0 10 1 2.040

3 3 90 30 0 10 1 4.000

3 3 90 33 0 10 1 5.080

3 3 90 36 0 10 1 8.946

3 3 90 39 0 10 1 16.000

CAPACITAÇÕES, CURSOS E ENSINO À
DISTÂNCIA (EAD) PARA O DESENVOLVIMENTO
DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

23 695 50 4 224 0001 741.600

3 1 90 11 0 10 1 543.007

3 1 91 13 0 10 1 58.397

3 3 90 14 0 10 1 12.000

3 3 90 33 0 10 1 6.250

3 3 90 39 0 10 1 38.480

3 3 90 40 0 10 1 14.902

3 3 90 46 0 10 7 57.224

3 3 90 49 0 10 7 11.340

GESTÃO TERRITORIAL DO TURISMO 23 695 50 4 225 0001 927.828

3 1 90 11 0 10 1 618.696

3 1 91 13 0 10 1 66.537

113



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 1.27.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 15.368

3 3 90 33 0 10 1 14.632

3 3 90 37 0 10 1 70.584

3 3 90 39 0 10 1 61.642

3 3 90 46 0 10 7 66.761

3 3 90 49 0 10 7 13.608

DIVERSIFICAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA DE
MINAS GERAIS 23 695 50 4 234 0001 395.762

3 1 90 11 0 10 1 218.475

3 1 91 13 0 10 1 23.496

3 3 90 14 0 10 1 14.000

3 3 90 33 0 10 1 28.400

3 3 90 36 0 10 1 5.600

3 3 90 39 0 10 1 58.570

3 3 90 46 0 10 7 38.149

3 3 90 49 0 10 7 9.072

PROMOÇÃO DO DESTINO MINAS GERAIS 23 695 50 4 236 0001 709.201

3 1 90 11 1 10 1 394.249

3 1 91 13 1 10 1 42.399

3 3 90 14 1 10 1 10.000

3 3 90 33 1 10 1 16.500

3 3 90 36 1 10 1 1.500

3 3 90 39 1 10 1 147.014

3 3 90 40 1 10 1 14.902

3 3 90 46 1 10 7 66.761

3 3 90 49 1 10 7 15.876

TOTAL 49.475.561

114



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.17.1 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 1.560.859

3 1 90 11 0 10 1 703.058

3 1 91 13 0 10 1 95.198

3 3 90 13 0 10 1 1.000

3 3 90 13 0 45 1 6.000

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 30 0 60 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 1.200

3 3 90 36 0 10 1 14.122

3 3 90 36 0 45 1 30.000

3 3 90 36 0 60 1 7.000

3 3 90 37 0 10 1 165.000

3 3 90 37 0 45 1 145.000

3 3 90 37 0 60 1 65.000

3 3 90 39 0 10 1 114.800

3 3 90 40 0 10 1 18.000

3 3 90 40 0 60 1 22.000

3 3 90 46 0 10 7 121.681

3 3 90 47 0 10 1 33.300

3 3 90 47 0 60 1 8.500

CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO
PATRIMÔNIO CULTURAL

13 391 61 1 028 0001 136.705

3 1 90 11 0 10 1 26.422

3 1 91 13 0 10 1 3.578

3 3 90 13 0 10 1 2.000

3 3 90 13 0 45 1 4.000

3 3 90 13 0 60 1 3.600

3 3 90 14 0 10 1 2.500

3 3 90 14 0 60 1 2.500

3 3 90 30 0 10 1 10.000

3 3 90 30 0 45 1 16.000

3 3 90 36 0 10 1 13.000

3 3 90 36 0 45 1 25.000

3 3 90 36 0 60 1 18.000

3 3 90 46 0 10 7 10.105

AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ARTES E DO
PATRIMÔNIO CULTURAL

13 392 56 1 027 0001 313.749

115



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.17.1 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 133.873

3 1 91 13 0 10 1 18.127

3 3 90 13 0 10 1 3.000

3 3 90 13 0 45 1 3.000

3 3 90 13 0 60 1 2.400

3 3 90 30 0 10 1 4.000

3 3 90 30 0 45 1 4.000

3 3 90 30 0 60 1 10.000

3 3 90 31 0 10 1 3.200

3 3 90 36 0 10 1 20.712

3 3 90 36 0 45 1 20.712

3 3 90 36 0 60 1 12.000

3 3 90 39 0 10 1 10.000

3 3 90 39 0 45 1 13.200

3 3 90 39 0 60 1 5.000

3 3 90 46 0 10 7 50.525

ATIVIDADES DE ENSINO, FORMAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E TÉCNICA EM
CULTURA E PATRIMÔNIO

13 392 60 1 029 0001 2.090.701

3 1 90 11 0 10 1 654.898

3 1 91 13 0 10 1 88.677

3 3 90 13 0 10 1 1.000

3 3 90 13 0 45 1 4.000

3 3 90 13 0 60 1 50.880

3 3 90 14 0 10 1 2.000

3 3 90 30 0 10 1 6.000

3 3 90 30 0 45 1 102.088

3 3 90 33 0 10 1 1.000

3 3 90 36 0 10 1 10.000

3 3 90 36 0 45 1 27.000

3 3 90 36 0 60 1 261.400

3 3 90 37 0 10 1 269.000

3 3 90 37 0 60 1 213.879

3 3 90 39 0 10 1 13.950

3 3 90 39 0 60 1 180.854

3 3 90 40 0 10 1 17.000

3 3 90 40 0 60 1 33.500

3 3 90 46 0 10 7 151.575

116



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.17.1 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 47 0 10 1 2.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 60 9 1.000

TOTAL 4.103.014

117



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.18.1 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 11.510.065

3 1 90 11 0 10 1 3.340.886

3 1 91 13 0 10 1 460.572

3 3 90 13 0 60 1 72.000

3 3 90 14 0 60 1 10.000

3 3 90 30 0 60 1 115.000

3 3 90 33 0 60 1 20.000

3 3 90 36 0 60 1 24.000

3 3 90 37 0 10 1 3.612.771

3 3 90 37 0 60 1 192.000

3 3 90 39 0 60 1 2.593.500

3 3 90 40 0 60 1 262.300

3 3 90 46 0 10 7 495.837

3 3 90 47 0 60 1 227.000

3 3 90 49 0 10 7 84.199

ATIVIDADES DE ENSINO E DE EXTENSÃO DO
CENTRO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA E
TECNOLÓGICA - CEFART

13 363 60 4 220 0001 4.600.581

3 1 90 11 0 10 1 1.855.694

3 1 91 13 0 10 1 255.825

3 3 90 37 0 10 1 291.108

3 3 90 39 0 10 1 1.196.697

3 3 90 39 0 60 1 73.200

3 3 90 46 0 10 7 793.339

3 3 90 49 0 10 7 134.718

PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DOS CORPOS
ARTÍSTICOS

13 392 54 4 195 0001 13.813.241

3 1 90 11 0 10 1 8.719.674

3 1 91 13 0 10 1 1.202.088

3 3 90 37 0 10 1 37.440

3 3 90 39 0 10 1 1.989.943

3 3 90 39 0 60 1 298.000

3 3 90 46 0 10 7 1.338.760

3 3 90 49 0 10 7 227.336

FOMENTO DOS ESPAÇOS CULTURAIS 13 392 54 4 197 0001 5.159.746

3 1 90 11 0 10 1 1.115.145

3 1 91 13 0 10 1 153.733

118



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.18.1 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 10 1 1.694.490

3 3 90 39 0 10 1 1.713.360

3 3 90 39 0 60 1 193.000

3 3 90 46 0 10 7 247.918

3 3 90 49 0 10 7 42.100

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 2.551.936

3 1 90 91 0 10 9 2.551.936

TOTAL 37.635.569

119



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.20.1 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS - IEPHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 4.740.863

3 1 90 11 0 10 1 1.453.891

3 1 90 13 0 10 1 92.802

3 1 91 13 0 10 1 138.266

3 3 90 13 0 10 1 117.600

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 14 0 60 1 4.129

3 3 90 30 0 10 1 38.462

3 3 90 33 0 10 1 18.000

3 3 90 36 0 10 1 4.800

3 3 90 37 0 10 1 1.890.084

3 3 90 39 0 10 1 449.576

3 3 90 39 0 45 1 159.693

3 3 90 40 0 10 1 67.436

3 3 90 46 0 10 7 212.152

3 3 90 47 0 10 1 62.400

3 3 90 49 0 10 1 3.000

3 3 90 49 0 10 7 23.572

GESTÃO DE PARCERIAS PARA O PATRIMÔNIO
CULTURAL 13 391 54 4 119 0001 3.092.975

3 1 90 11 1 10 1 279.595

3 1 90 13 1 10 1 17.846

3 1 91 13 1 10 1 26.590

3 3 90 30 1 10 1 11.778

3 3 90 36 1 10 1 600

3 3 90 37 1 10 1 355.524

3 3 90 39 1 10 1 2.331.730

3 3 90 40 1 10 1 23.981

3 3 90 46 1 10 7 40.798

3 3 90 49 1 10 7 4.533

INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS
MUNICIPAIS DE PATRIMÔNIO CULTURAL

13 391 56 4 121 0001 1.284.067

3 1 90 11 0 10 1 775.035

3 1 90 13 0 10 1 49.470

3 1 91 13 0 10 1 73.706

3 3 90 30 0 10 1 11.415

3 3 90 36 0 10 1 614

120



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.20.1 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS - IEPHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 10 1 63.648

3 3 90 39 0 10 1 15.285

3 3 90 40 0 10 1 169.235

3 3 90 46 0 10 7 113.093

3 3 90 49 0 10 7 12.566

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA O
PATRIMÔNIO CULTURAL

13 391 60 4 122 0001 300.310

3 1 90 11 0 10 1 135.324

3 1 90 13 0 10 1 8.638

3 1 91 13 0 10 1 12.869

3 3 90 14 0 10 1 9.000

3 3 90 14 0 60 1 4.129

3 3 90 30 0 10 1 25.886

3 3 90 33 0 10 1 1.000

3 3 90 36 0 10 1 800

3 3 90 37 0 10 1 56.460

3 3 90 39 0 10 1 14.881

3 3 90 40 0 10 1 9.383

3 3 90 46 0 10 7 19.746

3 3 90 49 0 10 7 2.194

CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO
PATRIMÔNIO CULTURAL PROTEGIDO

13 391 61 4 123 0001 1.740.850

3 1 90 11 0 10 1 1.034.499

3 1 90 13 0 10 1 66.032

3 1 91 13 0 10 1 98.382

3 3 90 14 0 10 1 4.000

3 3 90 30 0 10 1 25.885

3 3 90 33 0 10 1 2.000

3 3 90 36 0 10 1 800

3 3 90 37 0 10 1 266.412

3 3 90 39 0 10 1 56.357

3 3 90 40 0 10 1 18.755

3 3 90 46 0 10 7 150.954

3 3 90 49 0 10 7 16.774

PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 13 391 61 4 125 0001 1.951.386

3 1 90 11 0 10 1 1.230.216

3 1 90 13 0 10 1 78.524

3 1 91 13 0 10 1 116.994

121



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.20.1 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS - IEPHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 8.000

3 3 90 14 0 60 1 4.127

3 3 90 30 0 10 1 15.306

3 3 90 33 0 10 1 4.000

3 3 90 36 0 10 1 1.000

3 3 90 37 0 10 1 36.600

3 3 90 39 0 10 1 59.956

3 3 90 39 0 45 1 159.694

3 3 90 40 0 10 1 37.510

3 3 90 46 0 10 7 179.513

3 3 90 49 0 10 7 19.946

VISTORIAS TÉCNICAS NO PATRIMÔNIO
CULTURAL 13 391 61 4 128 0001 594.693

3 1 90 11 0 10 1 363.473

3 1 90 13 0 10 1 23.200

3 1 91 13 0 10 1 34.566

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 14 0 60 1 4.129

3 3 90 30 0 10 1 39.994

3 3 90 36 0 10 1 800

3 3 90 39 0 10 1 40.845

3 3 90 40 0 10 1 18.755

3 3 90 46 0 10 7 53.038

3 3 90 49 0 10 7 5.893

AÇÕES DE DIFUSÃO E EDUCAÇÃO PARA O
PATRIMÔNIO CULTURAL

13 392 56 4 120 0001 699.205

3 1 90 11 0 10 1 319.857

3 1 90 13 0 10 1 20.416

3 1 91 13 0 10 1 30.419

3 3 90 14 0 10 1 3.000

3 3 90 30 0 10 1 11.777

3 3 90 36 0 10 1 800

3 3 90 37 0 10 1 70.390

3 3 90 39 0 10 1 21.611

3 3 90 39 0 45 1 159.693

3 3 90 40 0 10 1 9.383

3 3 90 46 0 10 7 46.673

3 3 90 49 0 10 7 5.186

122



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.20.1 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS - IEPHA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 274.451

3 1 90 91 0 10 9 274.451

TOTAL 14.678.800

123



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.21.1 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA - TV MINAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 6.106.193

3 1 90 11 0 10 1 1.886.193

3 1 91 13 0 10 1 222.979

3 3 90 14 0 60 1 6.000

3 3 90 30 0 10 1 140.100

3 3 90 33 0 60 1 80.800

3 3 90 36 0 10 1 6.500

3 3 90 37 0 10 1 1.825.253

3 3 90 39 0 10 1 912.027

3 3 90 39 0 60 1 208.595

3 3 90 40 0 10 1 502.746

3 3 90 46 0 10 7 181.000

3 3 90 47 0 10 1 134.000

DISPONIBILIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SINAL DE RETRANSMISSÃO DE TV NO
INTERIOR DO ESTADO E REGIÃO
METROPOLITANA DE BH

13 722 56 4 163 0001 5.657.583

3 1 90 11 0 10 1 767.998

3 1 91 13 0 10 1 90.790

3 3 90 14 0 10 1 21.000

3 3 90 30 0 10 1 15.000

3 3 90 37 0 10 1 690.625

3 3 90 39 0 10 1 622.524

3 3 90 40 0 10 1 3.367.589

3 3 90 46 0 10 7 82.057

GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE
TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE E OPERAÇÃO
DE TV

13 722 56 4 183 0001 2.457.887

3 1 90 11 0 10 1 1.600.297

3 1 91 13 0 10 1 189.181

3 3 90 14 0 60 1 25.960

3 3 90 30 0 10 1 45.000

3 3 90 36 0 10 1 5.800

3 3 90 39 0 10 1 58.079

3 3 90 40 0 10 1 33.570

3 3 90 46 0 10 7 500.000

PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO TELEVISIVA DE
PROGRAMAÇÃO CULTURAL E EDUCATIVA 13 722 56 4 188 0001 7.484.909

3 1 90 11 0 10 1 4.800.089

124



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 2.21.1 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA - TV MINAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 567.450

3 3 90 14 0 60 1 41.873

3 3 90 30 0 60 1 50.000

3 3 90 33 0 60 1 900

3 3 90 36 0 10 1 2.200

3 3 90 39 0 10 1 167.197

3 3 90 39 0 60 1 490.000

3 3 90 40 0 10 1 8.328

3 3 90 40 0 60 1 55.872

3 3 90 46 0 10 7 1.300.000

3 3 90 47 0 10 1 1.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.853.103

3 1 90 91 0 10 9 1.853.103

TOTAL 23.559.675

125



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 3.15.1 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO - EMC

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 2.360.591

3 1 90 11 0 10 1 1.235.069

3 1 90 13 0 10 1 612.179

3 3 90 14 0 10 1 1.786

3 3 90 30 0 10 1 5.828

3 3 90 37 0 10 1 41.010

3 3 90 39 0 10 1 110.802

3 3 90 40 0 10 1 29.798

3 3 90 46 0 10 1 235.701

3 3 90 47 0 10 1 64.470

3 3 90 49 0 10 1 23.948

GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE
TRANSMISSÃO E OPERAÇÃO DE RÁDIO

13 392 54 4 293 0001 3.801.519

3 1 90 11 0 10 1 1.339.860

3 1 90 13 0 10 1 664.119

3 3 90 14 0 10 1 2.642

3 3 90 30 0 10 1 11.780

3 3 90 30 0 60 1 120.000

3 3 90 37 0 10 1 41.010

3 3 90 39 0 10 1 828.673

3 3 90 39 0 60 1 254.000

3 3 90 40 0 10 1 55.851

3 3 90 46 0 10 1 348.428

3 3 90 47 0 10 1 64.470

3 3 90 49 0 10 1 70.686

PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO DE
PROGRAMAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E
JORNALÍSTICA

13 392 56 4 294 0001 4.456.686

3 1 90 11 0 10 1 2.163.417

3 1 90 13 0 10 1 1.072.325

3 3 90 14 0 10 1 3.572

3 3 90 30 0 10 1 29.584

3 3 90 32 0 60 1 20.000

3 3 90 36 0 10 1 18.000

3 3 90 37 0 10 1 41.011

3 3 90 39 0 10 1 181.444

3 3 90 39 0 60 1 156.000

126



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 3.15.1 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO - EMC

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 40 0 10 1 135.564

3 3 90 40 0 60 1 50.000

3 3 90 46 0 10 1 471.403

3 3 90 47 0 10 1 64.470

3 3 90 49 0 10 1 49.896

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 10.619.796

127



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 4.15.1 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO - FASTUR

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO FINANCEIRO AO TURISMO MINEIRO
POR MEIO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO
TURISMO - FASTUR

23 695 56 4 506 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

TOTAL 1.000

128



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT

UO: 4.49.1 - FUNDO ESTADUAL DE CULTURA - FEC

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO A PROJETOS CULTURAIS POR MEIO
DE EDITAIS 13 392 56 4 291 0001 24.788.790

3 3 40 41 1 59 1 8.643.600

3 3 50 41 1 59 1 11.113.200

3 3 50 41 1 60 1 6.040

3 3 90 31 1 59 1 4.939.200

4 5 90 66 1 61 2 86.750

APOIO OPERACIONAL AO SISTEMA DE
FINANCIAMENTO À CULTURA 13 392 56 4 292 0001 504.000

3 3 90 14 0 59 1 35.000

3 3 90 33 0 59 1 11.500

3 3 90 35 0 59 1 300.000

3 3 90 36 0 59 1 6.500

3 3 90 39 0 59 1 151.000

TOTAL 25.292.790

129



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 1.30.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 6.827.490

3 1 90 11 0 10 1 4.737.065

3 1 90 13 0 10 1 131.145

3 1 91 13 0 10 1 505.815

3 3 90 14 0 10 1 23.681

3 3 90 30 0 10 1 800

3 3 90 33 0 10 1 36.250

3 3 90 36 0 10 1 28.830

3 3 90 37 0 10 1 420.000

3 3 90 39 0 10 1 129.370

3 3 90 40 0 10 1 648.732

3 3 90 46 0 10 7 116.302

3 3 90 49 0 10 7 49.500

FOMENTO A NOVAS PARCERIAS 04 130 29 4 136 0001 338.045

3 1 90 11 1 10 1 246.187

3 1 90 13 1 10 1 11.733

3 1 91 13 1 10 1 26.798

3 3 90 39 1 10 1 9.767

3 3 90 46 1 10 7 43.560

GESTÃO DE PARCERIAS DE TRANSPORTE E
DE LOGÍSTICA 04 130 29 4 137 0001 940.000

3 3 90 39 0 10 1 940.000

GESTÃO DE PARCERIAS DE ESTÁDIOS 04 130 29 4 138 0001 1.302.209

3 1 90 11 0 10 1 169.487

3 1 91 13 0 10 1 17.610

3 3 90 39 0 10 1 1.093.332

3 3 90 46 0 10 7 21.780

PROJETOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E
AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DO HEMOMINAS 10 451 71 1 062 0001 150.518

3 3 90 39 0 10 1 48.000

3 3 90 39 0 24 1 102.518

INTERVENÇÕES ESTADUAIS NA
INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 15 451 71 1 063 0001 1.001.028

3 3 90 39 0 10 1 1.000

4 4 90 51 0 48 1 1.000.028

URBANIZAÇÃO DE FAVELAS E REVITALIZAÇÃO
DO ARRUDAS / TEREZA CRISTINA - PAC
ARRUDAS

15 451 71 4 141 0001 100.000

130



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 1.30.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 90 51 0 24 1 100.000

COMPLEMENTO DA REQUALIFICAÇÃO
URBANA E AMBIENTAL DO RIBEIRÃO
ARRUDAS

15 451 71 4 142 0001 931.587

4 4 90 51 0 24 1 400.000

4 4 90 51 0 48 1 531.587

REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL DO
RIBEIRÃO ARRUDAS - FNHIS/2009 15 451 71 4 143 0001 2.447.305

3 3 90 93 0 10 1 120.000

4 4 90 51 0 24 1 1.000.000

4 4 90 51 0 48 1 1.327.305

REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL E
CONTROLE DE CHEIAS DO CÓRREGO
FERRUGEM - PAC FERRUGEM

15 451 71 4 145 0001 17.977.831

3 3 90 93 0 10 1 2.056.000

4 4 90 51 0 24 1 1.000.000

4 4 90 51 0 48 1 14.921.831

REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL E
DE CONTROLE DE CHEIAS DO CÓRREGO
RIACHO DAS PEDRAS

15 451 71 4 146 0001 32.651.070

4 4 90 51 0 25 1 26.171.904

4 4 90 51 0 48 1 6.479.166

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS EM ÁREAS DE
RISCO - PAC ENCOSTAS 15 451 71 4 147 0001 1.186.451

4 4 90 51 0 24 1 500.000

4 4 90 51 0 48 1 686.451

CONTROLE DE CHEIAS DO RIO MURIAÉ E RIO
PRETO EM MURIAÉ - PAC MURIAÉ 15 451 71 4 148 0001 105.608.118

4 4 90 51 0 25 1 105.608.118

PROJETOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E
AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE SEGURANÇA
PÚBLICA

15 451 71 4 152 0001 1.783.611

3 3 90 39 1 10 1 2.000

3 3 90 39 1 24 1 946.910

4 4 90 51 1 48 1 834.701

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
PÚBLICA ESTADUAL 15 451 71 4 153 0001 1.590.762

3 1 90 11 0 10 1 989.309

3 1 90 13 0 10 1 59.518

3 1 91 13 0 10 1 108.975

3 3 90 39 0 10 1 48.840

3 3 90 46 0 10 7 370.260

131



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 1.30.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 10 7 13.860

FOMENTO À INFRAESTRUTURA PÚBLICA
MUNICIPAL 15 451 71 4 154 0001 2.148.401

3 1 90 11 0 10 1 1.419.771

3 1 90 13 0 10 1 10.926

3 1 91 13 0 10 1 148.652

3 3 90 39 0 10 1 87.912

3 3 90 46 0 10 7 457.380

3 3 90 49 0 10 7 23.760

PLANO DE ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 26 453 73 1 065 0001 1.000

3 3 90 35 1 10 1 1.000

GESTÃO DA MOBILIDADE METROPOLITANA 26 453 73 4 160 0001 3.192.253

3 1 90 11 0 10 1 887.375

3 1 91 13 0 10 1 92.200

3 3 90 39 0 10 1 1.200.000

3 3 90 39 0 70 1 612.718

3 3 90 46 0 10 7 370.260

3 3 90 49 0 10 7 29.700

GESTÃO DE AEROPORTOS REGIONAIS EM
MINAS GERAIS 26 781 73 4 157 0001 4.296.603

3 1 90 11 0 10 1 188.119

3 1 91 13 0 10 1 19.546

3 3 90 39 0 10 1 3.503.539

3 3 90 39 0 73 1 516.099

3 3 90 46 0 10 7 65.340

3 3 90 49 0 10 7 3.960

GESTÃO DO TRANSPORTE COLETIVO
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL 26 782 73 4 159 0001 825.678

3 1 90 11 0 10 1 379.065

3 1 91 13 0 10 1 39.385

3 3 90 39 0 10 1 197.348

3 3 90 46 0 10 7 196.020

3 3 90 49 0 10 7 13.860

PLANEJAMENTO DA INFRAESTRUTURA
FERROVIÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 26 783 73 4 161 0001 155.576

3 1 90 11 0 10 1 121.203

3 1 91 13 0 10 1 12.593

3 3 90 46 0 10 7 21.780

132



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 1.30.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

GESTÃO DE ESTÁDIOS 27 812 43 4 212 0001 2.918.572

3 1 90 11 0 10 1 664.396

3 1 90 13 0 10 1 7.085

3 1 91 13 0 10 1 69.768

3 3 90 37 0 60 1 144.000

3 3 90 39 0 10 1 9.768

3 3 90 39 0 60 1 1.597.795

3 3 90 40 0 60 1 6.000

3 3 90 46 0 10 7 392.040

3 3 90 49 0 10 7 27.720

TOTAL 188.374.108

133



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 2.30.1 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEER-MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 83.285.792

3 1 90 11 0 10 1 37.730.755

3 1 91 13 0 10 1 3.044.501

3 3 90 13 0 10 1 192.000

3 3 90 14 0 10 1 280.000

3 3 90 30 0 10 1 882.000

3 3 90 33 0 10 1 33.000

3 3 90 36 0 10 1 154.000

3 3 90 37 0 10 1 11.867.000

3 3 90 39 0 10 1 5.837.326

3 3 90 40 0 10 1 7.672.416

3 3 90 40 0 91 1 4.246.229

3 3 90 46 0 10 7 7.619.953

3 3 90 47 0 10 1 3.200.625

3 3 90 49 0 10 7 525.987

FISCALIZAÇÃO DE CONCESSÕES E
PARCERIAS 26 782 29 4 478 0001 5.096.427

3 1 90 11 0 10 1 532.957

3 1 91 13 0 10 1 36.152

3 3 90 14 0 10 1 40.000

3 3 90 46 0 10 7 83.160

3 3 90 49 0 10 7 4.158

4 4 90 39 0 83 2 4.400.000

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
GOVERNAMENTAL 26 782 71 4 477 0001 4.395.511

3 1 90 11 0 10 1 3.395.457

3 1 91 13 0 10 1 230.325

3 3 90 14 0 10 1 40.000

3 3 90 46 0 10 7 706.860

3 3 90 49 0 10 7 22.869

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA
VIÁRIA

26 782 81 2 039 0001 304.439.686

3 1 90 11 0 10 1 41.784.104

3 1 91 13 0 10 1 2.834.356

3 3 90 14 0 10 1 240.000

3 3 90 30 0 10 1 970.000

3 3 90 37 0 10 1 4.107.550

134



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 2.30.1 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEER-MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 60 1 4.277.745

3 3 90 39 0 10 1 2.068.000

3 3 90 40 0 10 1 291.000

3 3 90 46 0 10 7 12.411.630

3 3 90 49 0 10 7 455.301

4 4 90 51 0 32 1 65.000.000

4 4 90 51 0 33 1 12.325.024

4 4 90 51 0 51 1 71.744.898

4 4 90 51 0 54 2 3.603.748

4 4 90 51 0 60 2 18.976.484

4 4 90 51 0 83 2 63.349.846

CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE RODOVIAS 26 782 81 4 227 0001 64.292.501

3 1 90 11 0 10 1 3.714.186

3 1 91 13 0 10 1 251.946

3 3 90 14 0 10 1 40.000

3 3 90 46 0 10 7 706.860

3 3 90 49 0 10 7 37.422

4 4 90 39 0 25 1 100.000

4 4 90 51 0 25 1 38.523.606

4 4 90 51 0 60 2 15.918.481

4 4 90 61 0 60 2 5.000.000

OBRAS RODOVIÁRIAS EM PARCERIA 26 782 81 4 228 0001 1.040.400

4 4 90 51 0 25 1 1.040.400

DIAGNÓSTICO E FISCALIZAÇÃO DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO

26 782 82 4 232 0001 15.062.036

3 1 90 11 0 10 1 11.116.065

3 1 91 13 0 10 1 754.040

3 3 90 14 0 83 2 720.000

3 3 90 46 0 10 7 2.307.690

3 3 90 49 0 10 7 164.241

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 24.361.039

3 1 90 91 0 10 9 23.109.002

3 3 90 91 0 10 9 160.331

4 4 90 91 0 10 9 1.091.706

TOTAL 501.973.392

135



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 4.38.1 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES - FUNTRANS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ADMINISTRAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
ARRECADAÇÃO DO FUNTRANS 26 129 705 2 029 0001 12.291.794

3 3 90 30 0 83 1 30.000

3 3 90 37 0 83 1 984.000

3 3 90 39 0 83 1 6.000.000

3 3 90 40 0 83 1 5.277.794

CONTROLE E PESAGEM DE CARGAS 26 782 82 4 230 0001 42.615.498

4 4 90 51 0 83 1 42.615.498

CONTROLE DE VELOCIDADE 26 782 82 4 231 0001 21.508.630

4 4 90 39 0 83 1 21.508.630

EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 26 782 82 4 233 0001 200.000

3 3 90 30 0 83 1 10.000

3 3 90 39 0 83 1 190.000

TRANSFERÊNCIAS AO FUNSET 26 845 705 7 013 0001 12.126.749

3 3 20 41 0 83 1 12.126.749

TOTAL 88.742.671

136



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 4.63.1 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS - FPP - MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

COMPLEXO MINEIRÃO 04 130 29 4 393 0001 138.817.728

3 3 67 83 0 10 1 45.570.913

4 5 67 83 0 10 1 93.246.815

RODOVIA MG 050 04 130 29 4 485 0001 16.733.652

4 5 67 83 0 10 1 16.733.652

COMPLEXO PENAL 04 130 29 4 486 0001 123.343.428

3 3 67 83 0 10 1 65.220.116

4 5 67 83 0 10 1 58.123.312

AEROPORTO REGIONAL DA ZONA DA MATA 04 130 29 4 487 0001 5.659.713

3 3 67 45 0 10 1 5.659.713

RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 04 130 29 4 488 0001 58.162.448

3 3 67 83 0 10 1 58.162.448

UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRAL UAI
FASE I 04 130 29 4 489 0001 25.426.543

3 3 67 83 0 10 1 23.658.864

3 3 67 83 0 60 1 1.767.679

UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRAL UAI
FASE I I 04 130 29 4 490 0001 38.754.193

3 3 67 83 0 10 1 38.754.193

UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRAL UAI
FASE I I I 04 130 29 4 491 0001 19.742.753

3 3 67 83 0 10 1 19.742.753

TOTAL 426.640.458

137



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA

UO: 4.64.1 - FUNDO DE GARANTIAS DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS - FGP - MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

GESTÃO E APRIMORAMENTO DO FUNDO
GARANTIDOR DE PPP 04 130 29 4 394 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

TOTAL 1.000

138



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.26.1 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 10 122 705 2 500 0001 33.795.318

3 1 90 11 0 10 1 16.730.120

3 1 91 13 0 10 1 2.368.732

3 3 90 08 0 10 1 173.644

3 3 90 14 0 10 1 84.725

3 3 90 33 0 10 1 95.595

3 3 90 36 0 10 1 317.999

3 3 90 37 0 10 1 2.922.202

3 3 90 39 0 10 1 7.791.774

3 3 90 46 0 10 7 2.549.019

3 3 90 49 0 10 1 263.467

4 4 90 51 0 10 1 398.041

4 4 90 52 0 10 1 100.000

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
ESPONTÂNEAS E PACTUADAS DE ANÁLISES
LABORATORIAIS DE INTERESSE DA SAÚDE
PÚBLICA

10 303 103 4 272 0001 49.217.716

3 1 90 11 0 10 1 13.372.575

3 1 91 13 0 10 1 1.893.355

3 3 90 08 0 10 1 168.888

3 3 90 14 0 10 1 229.223

3 3 90 30 0 10 1 5.500.000

3 3 90 33 0 10 1 45.549

3 3 90 36 0 10 1 231.393

3 3 90 37 0 10 1 2.228.848

3 3 90 39 0 10 1 18.045.259

3 3 90 39 0 24 1 1.559.538

3 3 90 46 0 10 7 1.796.495

3 3 90 49 0 10 1 169.136

4 4 90 51 0 10 1 293.520

4 4 90 52 0 10 1 2.815.714

4 4 90 52 0 24 1 868.223

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
FARMACÊUTICO 10 303 116 1 030 0001 5.894.448

3 1 90 11 0 10 1 1.369.598

3 1 91 13 0 10 1 193.915

3 3 90 08 0 10 1 19.515

3 3 90 14 0 10 1 1.417

139



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.26.1 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 30 0 10 1 1.500.000

3 3 90 33 0 10 1 607

3 3 90 36 0 10 1 16.962

3 3 90 37 0 10 1 163.805

3 3 90 39 0 10 1 283.455

3 3 90 46 0 10 7 232.060

3 3 90 49 0 10 1 22.841

4 4 90 51 0 10 1 36.323

4 4 90 52 0 10 1 2.053.950

PRODUÇÃO DE VACINA, SOROS E OUTROS
PRODUTOS BIOLÓGICOS

10 303 116 4 288 0001 421.461.583

3 1 90 11 0 10 1 11.382.841

3 1 91 13 0 10 1 1.611.639

3 3 90 08 0 10 1 154.467

3 3 90 14 0 10 1 102.170

3 3 90 30 0 10 1 7.298.048

3 3 90 33 0 10 1 91.579

3 3 90 36 0 10 1 101.767

3 3 90 37 0 10 1 1.296.573

3 3 90 39 0 10 1 374.794.990

3 3 90 46 0 10 7 1.809.219

3 3 90 49 0 10 1 180.791

4 4 90 51 0 10 1 16.637.499

4 4 90 52 0 10 1 6.000.000

PRODUÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O
COMPONENTE BÁSICO E ESTRATÉGICO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 303 116 4 289 0001 36.230.723

3 1 90 11 0 10 1 1.985.378

3 1 91 13 0 10 1 281.100

3 3 90 08 0 10 1 32.525

3 3 90 14 0 10 1 14.524

3 3 90 30 0 10 1 21.169.470

3 3 90 33 0 10 1 20.834

3 3 90 37 0 10 1 273.009

3 3 90 39 0 10 1 4.441.329

3 3 90 46 0 10 7 408.949

3 3 90 49 0 10 1 38.068

4 4 90 51 0 10 1 4.210.537

140



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.26.1 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 90 52 0 10 1 3.355.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 10 571 76 4 187 0001 27.808.492

3 1 90 11 0 10 1 6.736.373

3 1 91 13 0 10 1 953.769

3 3 90 08 0 10 1 57.832

3 3 90 14 0 10 1 14.454

3 3 90 30 0 10 1 3.057.622

3 3 90 33 0 10 1 7.398

3 3 90 36 0 10 1 137.083

3 3 90 37 0 10 1 353.246

3 3 90 39 0 10 1 13.037.398

3 3 90 46 0 10 7 614.989

3 3 90 49 0 10 1 64.634

4 4 90 51 0 10 1 98.358

4 4 90 52 0 10 1 2.675.336

CIÊNCIA EM MOVIMENTO 10 573 76 4 189 0001 2.836.375

3 1 90 11 0 10 1 1.312.033

3 1 91 13 0 10 1 185.764

3 3 90 08 0 10 1 15.124

3 3 90 14 0 10 1 125.956

3 3 90 36 0 10 1 16.128

3 3 90 37 0 10 1 92.378

3 3 90 39 0 10 1 884.591

3 3 90 46 0 10 7 161.776

3 3 90 49 0 10 1 16.903

4 4 90 51 0 10 1 25.722

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 842.005

3 1 90 91 0 60 9 842.005

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 23.532.833

3 3 91 97 0 60 1 23.532.833

TOTAL 601.619.493

141



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 10 122 705 2 500 0001 89.113.206

3 1 90 04 0 10 1 1.500

3 1 90 07 0 10 1 2.514

3 1 90 11 0 10 1 30.329.987

3 1 90 13 0 10 1 15.206

3 1 90 16 0 10 1 455.913

3 1 90 59 0 10 1 761.858

3 1 91 13 0 10 1 7.039.119

3 3 90 13 0 10 1 3.662.033

3 3 90 14 0 10 1 65.037

3 3 90 30 0 10 1 4.812.046

3 3 90 30 0 24 1 85.000

3 3 90 30 0 45 1 40.000

3 3 90 33 0 10 1 110.579

3 3 90 34 0 10 1 1.631.827

3 3 90 35 0 10 1 22.622

3 3 90 36 0 10 1 49.490

3 3 90 37 0 10 1 7.852.184

3 3 90 39 0 10 1 9.186.932

3 3 90 40 0 10 1 4.910.847

3 3 90 41 0 10 1 3.327

3 3 90 46 0 10 7 6.989.962

3 3 90 47 0 10 1 9.293.912

3 3 90 49 0 10 1 807.555

3 3 90 49 0 10 7 400

3 3 90 59 0 10 1 237.435

3 3 91 13 0 10 1 9.288

4 4 90 51 0 10 1 266.200

4 4 90 52 0 10 1 470.433

ATENÇÃO INTEGRAL NO COMPLEXO DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10 302 45 4 174 0001 442.430.486

3 1 90 04 0 10 1 18.710

3 1 90 07 0 10 1 17.056

3 1 90 11 0 10 1 235.222.809

3 1 90 13 0 10 1 103.182

3 1 90 16 0 10 1 3.093.594

3 1 91 13 0 10 1 27.667.019

142



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 13 0 10 1 5.254.373

3 3 90 14 0 10 1 6.363

3 3 90 30 0 10 1 29.242.687

3 3 90 34 0 10 1 20.347.547

3 3 90 36 0 10 1 5.954.299

3 3 90 37 0 10 1 20.522.680

3 3 90 39 0 10 1 33.799.726

3 3 90 40 0 10 1 228.192

3 3 90 46 0 10 7 47.433.062

3 3 90 47 0 10 1 4.692

3 3 90 49 0 10 1 6.687.920

3 3 91 13 0 10 1 115.793

4 4 90 51 0 10 1 5.775.000

4 4 90 52 0 10 1 935.782

ATENÇÃO INTEGRAL NO COMPLEXO DE
SAÚDE MENTAL

10 302 45 4 175 0001 133.771.661

3 1 90 04 0 10 1 5.281

3 1 90 07 0 10 1 4.822

3 1 90 11 0 10 1 60.925.140

3 1 90 13 0 10 1 29.171

3 1 90 16 0 10 1 874.592

3 1 91 13 0 10 1 13.475.975

3 3 90 13 0 10 1 1.497.372

3 3 90 14 0 10 1 20.791

3 3 90 30 0 10 1 2.029.547

3 3 90 33 0 10 1 1.026

3 3 90 34 0 10 1 5.742.716

3 3 90 36 0 10 1 1.753.825

3 3 90 37 0 10 1 15.494.237

3 3 90 39 0 10 1 15.949.013

3 3 90 46 0 10 7 13.409.833

3 3 90 47 0 10 1 59.596

3 3 90 49 0 10 1 1.268.752

3 3 91 13 0 10 1 326.780

4 4 90 51 0 10 1 530.000

4 4 90 52 0 10 1 373.192

ATENÇÃO INTEGRAL NO COMPLEXO DE
REABILITAÇÃO E CUIDADOS INTEGRADOS 10 302 45 4 176 0001 112.380.402

143



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 04 0 10 1 3.778

3 1 90 07 0 10 1 3.610

3 1 90 11 0 10 1 45.612.888

3 1 90 13 0 10 1 21.839

3 1 90 16 0 10 1 654.782

3 1 91 13 0 10 1 10.089.072

3 3 90 13 0 10 1 940.309

3 3 90 14 0 10 1 120.269

3 3 90 30 0 10 1 7.277.018

3 3 90 32 0 10 1 327.218

3 3 90 33 0 10 1 4.232

3 3 90 34 0 10 1 4.108.511

3 3 90 36 0 10 1 414.536

3 3 90 37 0 10 1 18.323.434

3 3 90 39 0 10 1 12.335.908

3 3 90 46 0 10 7 10.039.553

3 3 90 47 0 10 1 486

3 3 90 49 0 10 1 799.580

3 3 91 13 0 10 1 23.378

4 4 90 51 0 10 1 860.000

4 4 90 52 0 10 1 420.001

ATENÇÃO INTEGRAL NO COMPLEXO DE
HOSPITAIS DE REFERÊNCIA

10 302 45 4 177 0001 426.104.673

3 1 90 04 0 10 1 20.696

3 1 90 07 0 10 1 15.278

3 1 90 11 0 10 1 216.011.911

3 1 90 13 0 10 1 92.425

3 1 90 16 0 10 1 2.771.073

3 1 91 13 0 10 1 19.721.895

3 3 90 13 0 10 1 5.742.310

3 3 90 14 0 10 1 98.759

3 3 90 30 0 10 1 34.134.589

3 3 90 30 0 70 1 1.750.315

3 3 90 33 0 10 1 16.961

3 3 90 34 0 10 1 22.506.560

3 3 90 36 0 10 1 5.987.756

3 3 90 37 0 10 1 29.484.248

144



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 36.391.775

3 3 90 40 0 10 1 18.180

3 3 90 46 0 10 7 42.487.951

3 3 90 47 0 10 1 88.114

3 3 90 49 0 10 1 4.404.899

3 3 91 13 0 10 1 128.077

4 4 90 51 0 10 1 1.880.000

4 4 90 51 0 10 3 53.162

4 4 90 52 0 10 1 1.121.739

4 4 90 52 0 70 1 1.176.000

ATENÇÃO INTEGRAL NO COMPLEXO DE
ESPECIALIDADES 10 302 45 4 178 0001 247.345.255

3 1 90 04 0 10 1 11.956

3 1 90 07 0 10 1 7.883

3 1 90 11 0 10 1 99.606.447

3 1 90 13 0 10 1 47.691

3 1 90 16 0 10 1 1.429.869

3 1 91 13 0 10 1 22.031.857

3 3 90 13 0 10 1 3.524.397

3 3 90 30 0 10 1 17.287.659

3 3 90 34 0 10 1 13.002.638

3 3 90 36 0 10 1 4.868.446

3 3 90 37 0 10 1 15.285.571

3 3 90 39 0 10 1 27.702.218

3 3 90 40 0 10 1 65.448

3 3 90 46 0 10 7 21.923.722

3 3 90 47 0 10 1 1.929

3 3 90 49 0 10 1 2.321.551

3 3 91 13 0 10 1 73.998

4 4 90 51 0 10 1 17.480.000

4 4 90 52 0 10 1 671.975

ATENÇÃO INTEGRAL AO SISTEMA ESTADUAL
DE TRANSPLANTES 10 302 45 4 179 0001 12.529.186

3 1 90 04 0 10 1 59

3 1 90 07 0 10 1 611

3 1 90 11 0 10 1 7.720.858

3 1 90 13 0 10 1 3.697

3 1 90 16 0 10 1 110.834

145



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 1.707.769

3 3 90 13 0 10 1 13.842

3 3 90 14 0 10 1 20.059

3 3 90 30 0 10 1 19.752

3 3 90 33 0 10 1 2.461

3 3 90 34 0 10 1 63.716

3 3 90 36 0 10 1 12.866

3 3 90 37 0 10 1 1.137.133

3 3 90 39 0 10 1 2.879

3 3 90 46 0 10 7 1.699.387

3 3 90 47 0 10 1 121

3 3 91 13 0 10 1 362

4 4 90 52 0 10 1 12.780

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 5.692.194

3 1 90 91 0 60 9 5.627.294

3 3 90 91 0 60 9 64.900

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 210.944.230

3 3 91 97 0 60 1 210.944.230

TOTAL 1.680.311.293

146



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.32.1 - FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ADEQUAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 10 302 123 4 341 0001 9.236.205

3 1 90 11 0 10 1 393.970

3 1 90 13 0 10 1 4.562

3 1 90 16 0 10 1 125

3 1 91 13 0 10 1 52.254

3 3 90 13 0 10 1 8.500

3 3 90 14 0 10 1 13.000

3 3 90 30 0 10 1 18.161

3 3 90 33 0 10 1 2.000

3 3 90 34 0 10 1 39.233

3 3 90 36 0 10 1 17.452

3 3 90 37 0 10 1 302.458

3 3 90 39 0 10 1 1.795.987

3 3 90 40 0 10 1 10.857

3 3 90 46 0 10 7 67.930

4 4 90 51 0 10 1 2.062.500

4 4 90 51 0 10 3 315.167

4 4 90 52 0 10 1 4.132.049

CENTRO DE TECIDOS BIOLÓGICOS DE MINAS
GERAIS - CETEBIO 10 302 123 4 405 0001 4.517.503

3 1 90 11 0 10 1 1.370.893

3 1 90 13 0 10 1 15.871

3 1 90 16 0 10 1 436

3 1 91 13 0 10 1 181.828

3 3 90 13 0 10 1 29.579

3 3 90 14 0 10 1 1.000

3 3 90 30 0 10 1 437.819

3 3 90 33 0 10 1 2.000

3 3 90 34 0 10 1 136.520

3 3 90 36 0 10 1 1.870

3 3 90 37 0 10 1 731.764

3 3 90 39 0 10 1 822.928

3 3 90 46 0 10 7 236.376

3 3 90 47 0 10 1 1.310

3 3 90 93 0 10 1 1.309

4 4 90 52 0 10 1 546.000

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE
SANGUE E HEMODERIVADOS 10 302 123 4 540 0001 236.725.537

147



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 2.32.1 - FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 87.905.760

3 1 90 13 0 10 1 1.017.694

3 1 90 16 0 10 1 27.945

3 1 91 13 0 10 1 11.659.365

3 3 90 08 0 10 1 452.958

3 3 90 13 0 10 1 1.896.668

3 3 90 14 0 10 1 444.939

3 3 90 30 0 10 1 42.599.078

3 3 90 33 0 10 1 46.376

3 3 90 34 0 10 1 8.754.061

3 3 90 36 0 10 1 22.276

3 3 90 37 0 10 1 24.626.070

3 3 90 39 0 10 1 29.962.106

3 3 90 40 0 10 1 9.324.055

3 3 90 46 0 10 7 15.157.115

3 3 90 47 0 10 1 1.573.508

3 3 90 49 0 10 1 1.067.844

3 3 90 93 0 10 1 187.719

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.262.013

3 1 90 91 0 60 9 1.262.013

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 14.713.931

3 3 91 97 0 60 1 14.713.931

TOTAL 266.455.189

148



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ATENDIMENTO AS MEDIDAS JUDICIAIS 10 061 154 4 441 0001 410.693.453

3 1 90 11 0 10 1 1.244.290

3 1 91 13 0 10 1 181.517

3 3 90 30 0 10 1 291.062.483

3 3 90 32 0 10 1 9.440.000

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 37 0 10 1 5.188.423

3 3 90 39 0 10 1 101.499.088

3 3 90 40 0 10 1 1.567.370

3 3 90 46 0 10 7 149.847

4 4 90 52 0 10 1 18.500

INOVA E QUALIFICA SES 10 122 154 2 085 0001 50.000.000

3 3 90 14 0 10 1 100.000

3 3 90 33 0 10 1 200.000

3 3 90 39 0 10 1 49.700.000

GESTÃO REGIONAL EM SAÚDE 10 122 154 4 437 0001 131.493.589

3 1 90 11 0 10 1 17.089.245

3 1 91 13 0 10 1 2.492.978

3 3 90 14 0 10 1 1.000.000

3 3 90 30 0 10 1 1.107.729

3 3 90 33 0 10 1 524.554

3 3 90 36 0 10 1 2.131.883

3 3 90 37 0 10 1 67.401.783

3 3 90 39 0 10 1 29.764.369

3 3 90 40 0 10 1 5.416.271

3 3 90 46 0 10 7 2.718.813

3 3 90 47 0 10 1 610.191

4 4 90 52 0 10 1 1.235.773

PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DA
PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL NA
ÁREA DA SAÚDE

10 122 154 4 455 0001 9.954.124

3 3 90 14 0 10 1 100.000

3 3 90 30 0 10 1 848.584

3 3 90 33 0 10 1 1.500.000

3 3 90 35 0 10 1 42.000

3 3 90 36 0 10 1 200.000

3 3 90 37 0 10 1 343.540

3 3 90 39 0 10 1 3.727.404

149



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 40 0 10 1 1.016.096

3 3 90 46 0 10 1 18.000

4 4 90 52 0 10 1 2.158.500

RESERVA PARA ATENDIMENTO DAS EMENDAS
PARLAMENTARES INDIVIDUAIS VINCULADAS
ÀS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

10 122 705 2 087 0001 255.455.370

3 3 99 99 0 10 1 255.455.370

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 10 122 705 2 500 0001 132.306.792

3 1 90 11 0 10 1 37.116.606

3 1 91 13 0 10 1 5.414.567

3 3 90 14 0 10 1 302.000

3 3 90 33 0 10 1 1.175.400

3 3 90 37 0 10 1 47.437.508

3 3 90 39 0 10 1 6.985.752

3 3 90 40 0 10 1 30.100.000

3 3 90 46 0 10 7 3.756.459

4 4 90 52 0 10 1 18.500

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

10 122 99 4 290 0001 137.005.394

3 3 91 41 0 10 1 137.005.394

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
DO ESTADO DE MINAS GERAIS- ESP

10 128 99 4 243 0001 17.046.170

3 3 91 41 0 10 1 17.046.170

APOIO E FORTALECIMENTO DA REDE DE
CUIDADO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10 242 158 4 451 0001 38.072.069

3 1 90 11 0 10 1 3.925.917

3 1 91 13 0 10 1 572.713

3 3 41 41 0 10 1 20.773.388

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 30 0 10 1 5.000.000

3 3 90 33 0 10 1 371.935

3 3 90 37 0 10 1 87.191

3 3 90 39 0 10 1 2.389.575

3 3 90 40 0 10 1 473.516

3 3 90 46 0 10 7 429.334

4 4 90 52 0 10 1 4.018.500

APOIO E FORTALECIMENTO DA REDE DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 10 301 158 4 456 0001 112.058.733

150



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 10 1 3.925.917

3 1 91 13 0 10 1 572.713

3 3 41 41 0 10 1 100.390.630

3 3 90 14 0 10 1 400.000

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 37 0 10 1 550.350

3 3 90 39 0 10 1 2.584.828

3 3 90 40 0 10 1 474.266

3 3 90 46 0 10 7 429.334

4 4 41 42 0 10 1 2.370.260

4 4 90 52 0 10 1 18.500

SAÚDE EM REDE 10 301 159 1 061 0001 9.294.180

3 3 90 14 1 10 1 1.831.958

3 3 90 33 1 10 1 1.962.222

3 3 90 35 1 10 1 1.000.000

3 3 90 39 1 10 1 4.500.000

ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE (ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE)

10 301 159 4 460 0001 549.471.678

3 1 90 11 0 10 1 94.359.476

3 1 91 13 0 10 1 13.765.153

3 3 41 41 0 10 1 381.775.411

3 3 90 14 0 10 1 810.000

3 3 90 14 0 92 1 60.000

3 3 90 33 0 10 1 476.935

3 3 90 33 0 92 1 20.000

3 3 90 37 0 10 1 827.565

3 3 90 39 0 10 1 3.815.100

3 3 90 39 0 92 1 73.071

3 3 90 40 0 10 1 474.266

3 3 90 46 0 10 7 10.464.107

4 4 41 42 0 10 1 35.000.000

4 4 90 52 0 10 1 18.500

4 4 90 52 0 93 1 7.532.094

PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ATENÇÃO À
SAÚDE DOS GRUPOS E INDIVÍDUOS EM
SITUAÇÃO DE INIQUIDADE NO ACESSO E NA
ASSISTÊNCIA À SAÚDE

10 301 159 4 462 0001 22.551.981

3 1 90 11 0 10 1 4.131.895

151



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 602.760

3 3 41 41 0 10 1 12.701.075

3 3 90 14 0 10 1 530.000

3 3 90 33 0 10 1 441.935

3 3 90 37 0 10 1 815.228

3 3 90 39 0 10 1 2.388.825

3 3 90 40 0 10 1 474.266

3 3 90 46 0 10 7 447.497

4 4 90 52 0 10 1 18.500

IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO
HOSPITALAR - HOSPITAIS PLATAFORMA 10 302 157 4 453 0001 80.500.577

3 3 41 41 1 10 1 55.500.577

3 3 90 39 1 10 1 25.000.000

IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO
HOSPITALAR - NOVOS PRESTADORES 10 302 157 4 454 0001 120.000.000

3 3 90 39 1 10 1 120.000.000

IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO
HOSPITALAR - VALOR EM SAÚDE

10 302 157 4 457 0001 800.000.000

3 3 41 41 1 10 1 549.800.000

3 3 90 14 1 10 1 100.000

3 3 90 33 1 10 1 100.000

3 3 90 39 1 10 1 250.000.000

IMPLANTAÇÃO DE HOSPITAIS REGIONAIS 10 302 157 4 458 0001 1.000

4 4 90 52 1 10 1 1.000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU
REGIONAL 10 302 157 4 459 0001 178.086.061

3 3 90 39 1 10 1 177.786.061

4 4 90 52 1 10 1 300.000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10 302 157 4 461 0001 319.113.709

3 1 90 11 0 10 1 862.897

3 1 91 13 0 10 1 125.879

3 3 41 41 0 10 1 158.010.597

3 3 90 14 0 10 1 100.000

3 3 90 30 0 10 1 15.176.926

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 37 0 10 1 528.379

3 3 90 39 0 10 1 126.880.199

3 3 90 40 0 10 1 3.973.516

152



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 93.881

4 4 90 52 0 10 1 13.018.500

4 4 90 52 0 24 1 1.000

REGULAÇÃO DO ACESSO 10 302 158 4 452 0001 815.308.119

3 1 90 11 0 10 1 25.765.427

3 1 91 13 0 10 1 3.758.658

3 3 41 41 0 10 1 5.000.000

3 3 41 41 0 92 1 82.313.901

3 3 90 14 0 10 1 350.000

3 3 90 33 0 10 1 4.054.885

3 3 90 37 0 10 1 20.598.470

3 3 90 39 0 10 1 38.055.636

3 3 90 39 0 92 1 500.000.000

3 3 90 40 0 10 1 11.379.969

3 3 90 46 0 10 7 1.699.399

3 3 91 39 0 10 1 58.466.580

3 3 91 39 0 92 1 29.846.694

4 4 90 52 0 10 1 34.018.500

APOIO E FORTALECIMENTO À ATENÇÃO
ESPECIALIZADA 10 302 158 4 463 0001 158.002.200

3 1 90 11 0 10 1 4.369.412

3 1 91 13 0 10 1 637.410

3 3 41 41 0 10 1 140.470.395

3 3 90 14 0 10 1 150.320

3 3 90 30 0 10 1 95.768

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 37 0 10 1 608.663

3 3 90 39 0 10 1 2.778.137

3 3 90 40 0 10 1 473.946

3 3 90 46 0 10 7 457.714

4 4 41 42 0 10 1 7.600.000

4 4 90 52 0 10 1 18.500

APOIO E FORTALECIMENTO A REDE DE
ATENÇÃO À SAÚDE DAS MULHERES E
CRIANÇAS

10 302 158 4 465 0001 89.408.822

3 1 90 11 0 10 1 3.948.943

3 1 91 13 0 10 1 576.071

3 3 41 41 0 10 1 73.563.686

153



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 90.000

3 3 90 30 0 10 1 3.085.768

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 37 0 10 1 633.244

3 3 90 39 0 10 1 5.341.399

3 3 90 40 0 10 1 474.266

3 3 90 46 0 10 7 435.010

4 4 41 42 0 10 1 900.000

4 4 90 52 0 10 1 18.500

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS
GERAIS- HEMOMINAS

10 302 99 4 244 0001 250.479.245

3 3 91 41 0 10 1 250.479.245

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO
ESTADO DE MINAS GERAIS- FHEMIG

10 302 99 4 263 0001 1.460.623.554

3 3 91 41 0 10 1 1.460.623.554

ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS 10 303 156 4 466 0001 260.527.553

3 1 90 11 0 10 1 7.835.280

3 1 91 13 0 10 1 1.143.010

3 3 41 41 0 10 3 70.827.362

3 3 90 30 0 10 1 107.553.973

3 3 90 30 0 92 1 60.022.660

3 3 90 32 0 10 1 231.655

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 37 0 10 1 9.332.136

3 3 90 39 0 10 1 1.803.195

3 3 90 40 0 10 1 474.266

3 3 90 46 0 10 7 943.581

4 4 90 52 0 10 1 18.500

ESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

10 303 156 4 467 0001 52.499.785

3 1 90 11 0 10 1 7.835.280

3 1 91 13 0 10 1 1.143.010

3 3 41 41 0 10 1 18.910.200

3 3 90 14 0 10 1 75.000

3 3 90 30 0 10 1 1.027.237

3 3 90 33 0 10 1 341.936

3 3 90 37 0 10 1 9.390.998

154



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 3.886.321

3 3 90 40 0 10 1 6.697.337

3 3 90 46 0 10 7 943.581

4 4 90 52 0 10 1 2.248.885

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS-
FUNED

10 303 99 4 254 0001 574.816.894

3 3 91 41 0 10 1 574.816.894

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10 304 150 4 440 0001 49.835.198

3 1 90 11 0 10 1 25.848.847

3 1 90 11 0 92 1 4.125.324

3 1 91 13 0 10 1 3.770.828

3 3 90 14 0 92 1 2.563.880

3 3 90 30 0 10 1 395.768

3 3 90 30 0 92 1 1.865.334

3 3 90 33 0 92 1 325.003

3 3 90 37 0 10 1 768.233

3 3 90 39 0 10 1 2.248.374

3 3 90 39 0 92 1 239.881

3 3 90 40 0 10 1 2.342.347

3 3 90 40 0 10 3 1.000.954

3 3 90 40 0 92 1 1.095.000

3 3 90 46 0 10 7 2.341.925

4 4 90 52 0 10 1 903.500

REDE DE GERENCIAMENTO DE RISCO E
PROTEÇÃO À SAÚDE HUMANA 10 305 150 4 431 0001 86.284.354

3 1 90 11 0 10 1 3.133.394

3 1 90 11 0 92 1 1.343.152

3 1 91 13 0 10 1 457.099

3 3 41 41 0 10 1 45.000.000

3 3 41 41 0 92 1 3.980.943

3 3 50 43 0 92 1 800.000

3 3 90 14 0 92 1 2.450.000

3 3 90 30 0 92 1 11.545.000

3 3 90 33 0 10 1 341.600

3 3 90 33 0 92 1 900.000

3 3 90 37 0 10 1 2.492.109

3 3 90 39 0 10 1 6.224.384

155



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 92 1 2.689.825

3 3 90 40 0 10 1 474.601

3 3 90 40 0 92 1 300.000

3 3 90 46 0 10 7 277.747

4 4 90 52 0 10 1 3.874.500

REDE DE VIGILÂNCIA ÀS CONDIÇÕES
CRÔNICAS

10 305 150 4 436 0001 64.267.886

3 1 90 11 0 10 1 12.814.476

3 1 90 11 0 92 1 751.254

3 1 91 13 0 10 1 1.869.375

3 3 41 41 0 10 1 22.224.308

3 3 41 41 0 92 1 3.000.000

3 3 90 14 0 92 1 1.000.000

3 3 90 30 0 10 1 341.935

3 3 90 30 0 10 3 1.700.000

3 3 90 30 0 92 1 1.680.000

3 3 90 33 0 10 1 341.935

3 3 90 33 0 92 1 755.000

3 3 90 39 0 10 1 4.884.954

3 3 90 39 0 92 1 9.378.757

3 3 90 40 0 10 1 1.491.794

3 3 90 46 0 10 7 1.380.598

4 4 90 52 0 10 1 653.500

REDE DE VIGILÂNCIA ÀS EMERGÊNCIAS EM
SAÚDE PÚBLICA 10 305 150 4 439 0001 104.480.171

3 1 90 11 0 10 1 13.073.939

3 1 90 11 0 92 1 182.122

3 1 91 13 0 10 1 1.907.225

3 3 41 41 0 10 1 39.346.500

3 3 50 43 0 10 1 30.000.000

3 3 90 14 0 92 1 1.400.000

3 3 90 30 0 10 1 2.000.000

3 3 90 30 0 92 1 1.265.000

3 3 90 37 0 10 1 1.775.328

3 3 90 39 0 10 1 8.309.968

3 3 90 39 0 92 1 300.000

3 3 90 40 0 10 1 2.435.991

3 3 90 46 0 10 7 1.380.598

156



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES

UO: 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 90 52 0 10 1 1.103.500

DESJUDICIALIZA SUS 10 422 96 2 080 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

10 422 99 2 057 0001 8.930.440

3 3 91 41 0 10 1 8.930.440

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE- SEINFRA

10 451 99 4 520 0001 48.000

3 3 91 41 0 10 1 48.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE
NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FAPEMIG

10 571 99 4 287 0001 1.000

3 3 91 41 0 10 1 1.000

TOTAL 7.348.619.101

157



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 1.37.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 68.854.128

3 1 90 11 0 72 1 37.628.121

3 1 91 13 0 72 1 7.114.336

3 3 90 13 0 60 2 70.000

3 3 90 14 0 60 2 60.000

3 3 90 30 0 52 2 160.000

3 3 90 30 0 60 2 321.000

3 3 90 33 0 60 2 207.000

3 3 90 36 0 29 1 58.000

3 3 90 36 0 60 2 8.000

3 3 90 37 0 29 1 5.782.500

3 3 90 39 0 29 1 1.579.500

3 3 90 39 0 31 1 626.877

3 3 90 39 0 52 2 719.000

3 3 90 40 0 29 1 2.577.600

3 3 90 46 0 72 7 11.917.094

3 3 90 47 0 31 1 25.100

PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
SANEAMENTO 17 512 120 4 321 0001 4.389.752

3 1 90 11 0 72 1 161.882

3 1 91 13 0 72 1 30.371

3 3 90 14 0 60 2 40.000

3 3 90 30 0 52 2 16.000

3 3 90 30 0 60 2 11.000

3 3 90 33 0 60 2 18.000

3 3 90 35 0 52 2 100.000

3 3 90 37 0 29 1 27.000

3 3 90 39 0 29 1 165.000

3 3 90 39 0 52 2 72.100

3 3 90 39 0 60 2 3.393.449

3 3 90 40 0 29 1 80.000

3 3 90 40 0 52 2 199.675

3 3 90 40 0 60 2 15.000

3 3 90 46 0 72 7 60.275

BOLSA RECICLAGEM 17 512 120 4 354 0001 2.929.000

3 3 50 43 0 52 2 2.929.000

GESTÃO AMBIENTAL 18 541 120 4 348 0001 2.875.228

158



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 1.37.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 11 0 72 1 1.412.887

3 1 91 13 0 72 1 219.742

3 3 90 14 0 60 2 36.000

3 3 90 30 0 60 2 31.000

3 3 90 33 0 60 2 45.000

3 3 90 39 0 29 1 17.000

3 3 90 39 0 60 2 105.000

3 3 90 39 0 72 1 62.000

3 3 90 40 0 72 1 483.000

3 3 90 46 0 72 7 463.599

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL INTEGRADA 18 542 119 4 317 0001 33.523.320

3 1 90 11 0 72 1 16.193.678

3 1 91 13 0 72 1 2.838.837

3 3 90 14 0 72 1 1.189.000

3 3 90 30 0 52 2 330.000

3 3 90 30 0 72 1 90.000

3 3 90 33 0 72 1 60.000

3 3 90 36 0 29 1 55.000

3 3 90 36 0 72 1 115.000

3 3 90 37 0 29 1 1.270.000

3 3 90 39 0 29 1 955.000

3 3 90 39 0 52 2 1.225.000

3 3 90 39 0 72 1 2.909.000

3 3 90 40 0 29 1 400.000

3 3 90 46 0 72 7 4.892.805

4 4 90 52 0 72 1 1.000.000

ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS E DE
REQUISIÇÕES 18 542 119 4 318 0001 3.604.703

3 1 90 11 0 72 1 2.479.830

3 1 91 13 0 72 1 466.313

3 3 90 14 0 52 2 15.000

3 3 90 37 0 29 1 55.000

3 3 90 39 0 29 1 14.000

3 3 90 46 0 72 7 574.560

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
PROCESSAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO 18 542 119 4 319 0001 1.000.000

3 3 90 40 1 72 1 1.000.000

159



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 1.37.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE
FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 18 542 119 4 511 0001 92.000

3 3 90 14 1 72 1 60.000

3 3 90 30 1 72 1 32.000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL - SLA 18 542 122 4 337 0001 1.500.000

3 3 90 40 1 29 1 1.100.000

3 3 90 40 1 31 1 400.000

APOIO AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
MUNICIPAL 18 542 122 4 339 0001 767.713

3 1 90 11 0 72 1 498.720

3 1 91 13 0 72 1 94.665

3 3 90 14 0 60 2 40.000

3 3 90 33 0 60 2 6.000

3 3 90 39 0 29 1 16.682

3 3 90 46 0 72 7 111.646

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 18 542 122 4 340 0001 32.776.022

3 1 90 11 0 72 1 18.988.724

3 1 91 13 0 72 1 3.531.431

3 3 90 14 0 60 2 745.715

3 3 90 30 0 52 2 220.000

3 3 90 33 0 60 2 116.000

3 3 90 36 0 29 1 58.000

3 3 90 36 0 60 2 7.000

3 3 90 37 0 29 1 740.000

3 3 90 39 0 29 1 1.234.200

3 3 90 39 0 31 1 138.023

3 3 90 39 0 52 2 870.000

3 3 90 40 0 29 1 280.000

3 3 90 46 0 72 7 5.846.929

TOTAL 152.311.866

160



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.09.1 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 6.544.161

3 1 90 11 0 60 1 4.153.753

3 1 91 13 0 60 1 717.134

3 3 90 13 0 52 1 34.000

3 3 90 14 0 52 1 60.000

3 3 90 30 0 52 1 5.500

3 3 90 33 0 52 1 32.000

3 3 90 36 0 52 1 1.000

3 3 90 37 0 52 1 360.000

3 3 90 39 0 52 1 115.560

3 3 90 39 0 72 1 89.000

3 3 90 39 0 91 1 35.000

3 3 90 40 0 52 1 14.657

3 3 90 46 0 52 7 743.738

3 3 90 47 0 52 1 130.000

3 3 90 49 0 52 7 52.819

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E
CONTAMINADAS 18 541 102 4 273 0001 7.490.549

3 1 90 11 0 60 1 2.076.876

3 1 91 13 0 60 1 358.566

3 3 90 14 0 52 1 337.920

3 3 90 30 0 52 1 10.500

3 3 90 33 0 52 1 14.500

3 3 90 35 0 72 1 2.000.000

3 3 90 37 0 52 1 360.000

3 3 90 39 0 52 1 261.920

3 3 90 39 0 72 1 330.000

3 3 90 40 0 52 1 1.100

3 3 90 46 0 52 1 597.577

3 3 90 46 0 52 7 597.577

3 3 90 49 0 52 7 44.013

4 4 90 52 0 72 1 500.000

GESTÃO DE RESIDUOS SOLIDOS 18 541 98 4 237 0001 10.150.691

3 1 90 11 0 60 1 2.076.876

3 1 91 13 0 60 1 358.566

3 3 90 14 0 52 1 60.000

3 3 90 30 0 52 1 5.500

161



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.09.1 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 52 1 14.500

3 3 90 35 0 52 1 2.500.000

3 3 90 35 0 72 1 1.000.000

3 3 90 37 0 52 1 360.000

3 3 90 39 0 52 1 136.560

3 3 90 39 0 72 1 330.000

3 3 90 40 0 52 1 1.100

3 3 90 40 0 72 1 1.500.000

3 3 90 46 0 52 7 298.788

3 3 90 49 0 52 7 8.801

4 4 90 52 0 72 1 1.500.000

QUALIDADE DO AR, DO SOLO E DOS
EFLUENTES LIQUIDOS INDUSTRIAIS 18 541 98 4 238 0001 6.630.698

3 1 90 11 0 60 1 2.769.168

3 1 91 13 0 60 1 478.088

3 3 90 14 0 52 1 60.000

3 3 90 30 0 52 1 3.100

3 3 90 33 0 52 1 14.500

3 3 90 37 0 52 1 360.000

3 3 90 39 0 52 1 1.699.560

3 3 90 39 0 72 1 330.000

3 3 90 40 0 52 1 301.100

3 3 90 46 0 52 7 597.577

3 3 90 49 0 52 7 17.605

PREVENÇÃO DE ACIDENTES E
PLANEJAMENTO TERRITORIAL 18 541 98 4 240 0001 12.392.722

3 1 90 11 0 60 1 2.076.876

3 1 91 13 0 60 1 358.566

3 3 90 14 0 52 1 74.000

3 3 90 30 0 52 1 3.100

3 3 90 33 0 52 1 29.500

3 3 90 35 0 72 1 5.706.000

3 3 90 36 0 52 1 3.000

3 3 90 37 0 52 1 360.000

3 3 90 39 0 52 1 314.560

3 3 90 39 0 72 1 2.830.000

3 3 90 40 0 52 1 1.100

3 3 90 46 0 52 7 600.810

162



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.09.1 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 52 7 35.210

SUSTENTABILIDADE, ENERGIA E MUDANÇAS
CLIMÁTICAS

18 542 98 4 242 0001 3.366.187

3 1 90 11 0 60 1 692.292

3 1 91 13 0 60 1 119.522

3 3 90 14 0 52 1 60.000

3 3 90 33 0 52 1 14.500

3 3 90 37 0 52 1 60.000

3 3 90 39 0 52 1 711.774

3 3 90 39 0 72 1 40.000

3 3 90 40 0 52 1 1.100

3 3 90 40 0 72 1 1.500.000

3 3 90 46 0 52 7 149.394

3 3 90 49 0 52 7 17.605

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 6.724.297

3 1 90 91 0 60 9 6.670.531

3 3 90 91 0 60 9 53.766

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 7.349.807

3 3 91 97 0 60 1 7.349.807

TOTAL 60.649.112

163



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.10.1 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 60.025.011

3 1 90 11 0 26 1 29.188.863

3 1 90 13 0 26 1 5.377.890

3 1 91 13 0 26 1 5.506.453

3 3 90 14 0 31 1 112.370

3 3 90 30 0 31 1 359.373

3 3 90 30 0 74 1 10.000

3 3 90 33 0 31 1 9.916

3 3 90 36 0 31 1 661.224

3 3 90 37 0 31 1 246.999

3 3 90 37 0 60 1 3.756.000

3 3 90 39 0 31 1 3.524.578

3 3 90 40 0 31 1 359.963

3 3 90 46 0 31 7 8.526.518

3 3 90 47 0 31 1 2.012.171

3 3 90 49 0 31 7 372.693

PARC - PROGRAMA DE CONCESSÃO DE
PARQUES ESTADUAIS 18 541 104 4 277 0001 775.399

3 3 90 35 1 60 1 775.399

GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 18 541 104 4 280 0001 63.895.596

3 1 90 11 0 26 1 9.692.569

3 1 90 13 0 26 1 1.853.658

3 1 91 13 0 26 1 1.839.304

3 3 90 14 0 60 1 111.600

3 3 90 30 0 61 1 533.413

3 3 90 33 0 60 1 9.830

3 3 90 36 0 60 1 38.510

3 3 90 37 0 31 1 543.781

3 3 90 37 0 60 1 10.895.628

3 3 90 37 0 72 1 7.004.251

3 3 90 37 0 91 1 12.810.700

3 3 90 39 0 60 1 1.709.387

3 3 90 39 0 61 1 3.508.869

3 3 90 40 0 61 1 704.624

3 3 90 46 0 31 7 3.112.390

3 3 90 47 0 60 1 440

3 3 90 49 0 31 7 95.831

164



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.10.1 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 90 51 0 61 1 4.570.605

4 5 90 61 0 61 1 4.860.206

PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DA FAUNA
SILVESTRE 18 541 104 4 283 0001 5.297.233

3 1 90 11 0 26 1 2.029.840

3 1 90 13 0 26 1 355.449

3 1 91 13 0 26 1 379.974

3 3 90 14 0 52 1 42.500

3 3 90 30 0 52 1 396.360

3 3 90 33 0 52 1 1.980

3 3 90 36 0 52 1 7.000

3 3 90 39 0 52 1 1.478.108

3 3 90 46 0 31 7 578.997

3 3 90 49 0 31 7 27.025

GESTÃO DE AERONAVES DO SISEMA 18 541 47 4 285 0001 6.644.295

3 3 90 14 0 61 1 3.600

3 3 90 15 0 61 1 301.194

3 3 90 30 0 61 1 2.191.341

3 3 90 33 0 61 1 8.589

3 3 90 39 0 61 1 4.139.571

CONTROLE E MONITORAMENTO DE
ATIVIDADES FLORESTAIS 18 542 104 4 274 0001 6.417.549

3 1 90 11 0 72 1 3.072.947

3 1 90 13 0 72 1 585.997

3 1 91 13 0 72 1 582.867

3 3 90 14 0 52 1 97.209

3 3 90 30 0 60 1 55.753

3 3 90 33 0 52 1 5.479

3 3 90 39 0 52 1 72.764

3 3 90 39 0 60 1 673.505

3 3 90 40 0 60 1 291.523

3 3 90 46 0 31 7 940.593

3 3 90 49 0 31 7 38.912

FOMENTO FLORESTAL 18 543 104 4 276 0001 16.560.534

3 1 90 11 0 72 1 7.358.297

3 1 90 13 0 72 1 1.555.573

3 1 91 13 0 72 1 1.419.972

3 3 90 14 0 61 1 43.200

165



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.10.1 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 30 0 61 1 9.467

3 3 90 33 0 61 1 4.007

3 3 90 35 0 70 1 100.000

3 3 90 36 0 61 1 2.400

3 3 90 37 0 61 1 2.844.000

3 3 90 39 0 60 1 109.985

3 3 90 39 0 61 1 224.281

3 3 90 40 0 61 1 438.633

3 3 90 46 0 31 7 2.321.215

3 3 90 49 0 31 7 129.504

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 869.189

3 1 90 91 0 60 9 869.189

TOTAL 160.484.806

166



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.24.1 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 10.142.535

3 1 90 11 0 91 1 6.020.516

3 1 91 13 0 91 1 947.298

3 3 90 14 0 31 1 21.000

3 3 90 33 0 31 1 41.500

3 3 90 36 0 31 1 5.100

3 3 90 37 0 31 1 657.914

3 3 90 39 0 31 1 287.338

3 3 90 40 0 31 1 162.249

3 3 90 46 0 72 7 1.325.650

3 3 90 47 0 31 1 601.200

3 3 90 47 0 60 1 21.047

3 3 90 49 0 72 7 51.723

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE OUTORGA -
SOUT 18 542 93 4 215 0001 600.000

3 3 90 40 1 72 1 600.000

PROGRAMAS, PROJETOS E PESQUISAS EM
RECURSOS HÍDRICOS 18 544 91 4 264 0001 629.525

3 1 90 11 0 91 1 351.965

3 1 91 13 0 91 1 38.076

3 3 90 14 0 60 1 25.000

3 3 90 33 0 60 1 30.583

3 3 90 36 0 60 1 10.000

3 3 90 39 0 60 1 71.973

3 3 90 39 0 72 1 30.000

3 3 90 40 0 60 1 200

3 3 90 46 0 72 7 71.728

MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO 18 544 91 4 265 0001 15.976.559

3 1 90 11 0 72 1 1.655.957

3 1 91 13 0 72 1 213.842

3 1 91 13 0 91 1 122.497

3 3 90 13 0 60 1 120.000

3 3 90 14 0 72 1 280.000

3 3 90 14 0 73 1 20.000

3 3 90 30 0 60 1 115.000

3 3 90 30 0 72 1 150.000

3 3 90 33 0 60 1 6.000

167



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.24.1 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 72 1 40.000

3 3 90 33 0 73 1 13.000

3 3 90 36 0 60 1 630.000

3 3 90 36 0 73 1 5.000

3 3 90 37 0 60 1 739.669

3 3 90 39 0 60 1 94.662

3 3 90 39 0 72 1 8.255.094

3 3 90 39 0 73 1 2.558.154

3 3 90 40 0 60 1 200

3 3 90 40 0 73 1 489.937

3 3 90 46 0 72 7 445.275

3 3 90 49 0 72 7 22.272

SEGURANÇA DE BARRAGENS E SISTEMAS
HÍDRICOS

18 544 91 4 266 0001 1.239.251

3 1 90 11 0 91 1 41.546

3 1 91 13 0 91 1 7.922

3 3 90 14 0 72 1 72.000

3 3 90 33 0 72 1 30.000

3 3 90 37 0 72 1 19.000

3 3 90 39 0 72 1 49.343

3 3 90 40 0 72 1 1.000.200

3 3 90 46 0 72 7 17.721

3 3 90 49 0 72 7 1.519

PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS

18 544 93 4 216 0001 5.309.336

3 1 90 11 0 72 1 2.338.363

3 1 91 13 0 72 1 159.163

3 1 91 13 0 91 1 182.644

3 3 90 14 0 31 1 101.691

3 3 90 14 0 60 1 55.196

3 3 90 33 0 60 1 229.740

3 3 90 35 0 72 1 1.250.000

3 3 90 37 0 31 1 136.338

3 3 90 39 0 24 1 5.200

3 3 90 39 0 60 1 68.747

3 3 90 39 0 72 1 9.000

3 3 90 40 0 60 1 50.400

3 3 90 46 0 72 7 702.202

168



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.24.1 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 72 7 20.652

FORTALECIMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA 18 544 93 4 217 0001 1.367.251

3 1 90 11 0 72 1 642.245

3 1 91 13 0 91 1 82.596

3 3 90 14 0 60 1 180.000

3 3 90 33 0 60 1 140.000

3 3 90 36 0 60 1 40.000

3 3 90 37 0 60 1 68.170

3 3 90 39 0 60 1 59.380

3 3 90 40 0 60 1 200

3 3 90 46 0 72 7 147.675

3 3 90 49 0 72 7 6.985

COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS
HÍDRICOS

18 544 93 4 218 0001 42.493.320

3 1 90 11 0 72 1 884.722

3 1 91 13 0 72 1 133.795

3 3 90 14 0 60 1 30.000

3 3 90 33 0 60 1 15.000

3 3 90 39 0 60 1 87.223

3 3 90 40 0 60 1 123.137

3 3 90 40 0 73 1 77.063

3 3 90 41 0 61 1 40.830.000

3 3 90 46 0 72 7 294.563

3 3 90 49 0 72 7 17.817

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 20.000

3 1 90 91 0 60 9 20.000

TOTAL 77.777.777

169



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.44.1 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 4.167.280

3 1 90 11 0 59 1 2.439.560

3 1 90 13 0 59 1 143.358

3 1 91 13 0 59 1 300.302

3 3 90 14 0 59 1 10.000

3 3 90 30 0 59 1 26.000

3 3 90 33 0 59 1 18.000

3 3 90 36 0 59 1 10.200

3 3 90 37 0 59 1 230.072

3 3 90 39 0 59 1 87.524

3 3 90 40 0 59 1 86.158

3 3 90 46 0 59 7 350.898

3 3 90 47 0 59 1 452.100

3 3 90 49 0 59 7 13.108

REGULAÇÃO OPERACIONAL E FISCALIZAÇÃO
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 17 125 117 4 295 0001 5.724.890

3 1 90 11 0 59 1 2.153.713

3 1 90 13 0 59 1 130.642

3 1 91 13 0 59 1 293.631

3 3 90 14 0 59 1 30.000

3 3 90 30 0 59 1 30.000

3 3 90 33 0 59 1 7.000

3 3 90 35 0 59 1 1.212.000

3 3 90 37 0 59 1 346.569

3 3 90 39 0 59 1 91.000

3 3 90 40 0 59 1 1.000.000

3 3 90 47 0 59 7 29.242

3 3 90 49 0 59 7 1.093

4 4 90 52 0 59 1 400.000

REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
ECONÔMICO-FINANCEIRA

17 125 117 4 296 0001 3.188.445

3 1 90 11 0 59 1 2.072.971

3 1 90 13 0 59 1 124.444

3 1 91 13 0 59 1 281.259

3 3 90 14 0 59 1 10.000

3 3 90 33 0 59 1 10.000

170



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 2.44.1 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 59 1 78.100

3 3 90 40 0 59 1 369.000

3 3 90 46 0 59 7 233.932

3 3 90 49 0 59 7 8.739

ATENDIMENTO AO INTERESSADO NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 17 125 117 4 433 0001 627.538

3 1 90 11 0 59 1 275.946

3 1 90 13 0 59 1 17.701

3 1 91 13 0 59 1 37.510

3 3 90 14 0 59 1 3.500

3 3 90 33 0 59 1 3.000

3 3 90 37 0 59 1 113.346

3 3 90 39 0 59 1 1.000

3 3 90 40 0 59 1 54.200

3 3 90 46 0 59 7 116.966

3 3 90 49 0 59 7 4.369

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 59 9 1.000

TOTAL 13.709.153

171



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

UO: 4.34.1 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHIDRO

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 210.680

3 3 90 14 0 31 1 30.000

3 3 90 30 0 31 1 7.080

3 3 90 39 0 31 1 23.600

3 3 90 40 0 31 1 150.000

BOLSA VERDE: CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO
DA COBERTURA VEGETAL NATIVA 18 541 104 4 363 0001 15.645.172

3 3 90 48 0 31 1 15.645.172

APOIO À GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 18 544 91 4 387 0001 4.000.000

3 3 40 41 0 31 1 2.000.000

3 3 50 41 0 31 1 2.000.000

APOIO À GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS,
RECURSOS REEMBOLSÁVEIS 18 544 91 4 388 0001 280.700

3 3 40 41 0 31 1 280.700

ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO
PROGRAMA ESTRATÉGICO DE SEGURANÇA
HÍDRICA E REVITALIZAÇÃO DAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DE MINAS GERAIS (SOMOS
TODOS ÁGUA).

18 544 91 4 468 0001 2.000.000

3 3 90 35 1 31 1 2.000.000

APOIO AOS COMITÊS DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS 18 544 93 4 389 0001 3.784.001

3 3 50 41 0 31 1 2.215.701

3 3 90 14 0 31 1 88.500

3 3 90 30 0 31 1 5.000

3 3 90 33 0 31 1 102.000

3 3 90 37 0 31 1 1.372.800

ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PLANOS
DIRETORES DE RECURSOS HÍDRICOS E
ENQUADRAMENTO DOS CORPOS DE AGUA

18 544 93 4 390 0001 1.257.830

3 3 90 35 0 31 1 1.257.830

TOTAL 27.178.383

172



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.40.0 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

UO: 1.40.1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 1.476.304

3 1 90 11 0 10 1 1.099.622

3 1 90 13 0 10 1 154.495

3 1 91 13 0 10 1 50.809

3 3 90 14 0 53 1 10.000

3 3 90 46 0 53 7 158.733

3 3 90 49 0 53 7 2.645

RECRUTAMENTO, TREINAMENTO E
FORMAÇÃO DE BOMBEIROS 06 128 155 4 484 0001 24.282.942

3 1 90 12 0 10 1 15.383.283

3 1 91 13 0 10 1 2.549.196

3 3 90 15 0 53 1 150.000

3 3 90 19 0 53 7 1.150.838

3 3 90 30 0 53 1 2.169.283

3 3 90 31 0 53 1 108.000

3 3 90 39 0 53 1 1.366.000

3 3 90 46 0 53 1 256.342

3 3 90 93 0 53 1 350.000

4 4 90 52 0 53 1 800.000

POTENCIALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE
PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO

06 182 155 1 071 0001 1.000

3 3 90 39 1 53 1 1.000

REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES
PREDIAIS 06 182 155 2 083 0001 746.172

3 3 90 30 0 27 1 372.400

3 3 90 39 0 27 1 373.772

BOMBEIROS NAS ESCOLAS 06 182 155 4 464 0001 52.618

3 3 90 30 0 53 1 8.518

3 3 90 32 0 53 1 20.000

3 3 90 39 0 53 1 24.100

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE COMUNICAÇÃO
E TECONOLOGIA DA INFORMAÇÃO 06 182 155 4 469 0001 5.821.231

3 3 90 36 0 53 1 588.000

3 3 90 39 0 53 1 1.593.505

3 3 90 40 0 53 1 583.773

4 4 90 52 0 53 1 3.055.953

173



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.40.0 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

UO: 1.40.1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

SISTEMA DE TIC PARA RESPOSTA A
DESASTRES (MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO)

06 182 155 4 470 0001 7.172.098

3 3 90 15 0 53 1 82.320

3 3 90 30 0 53 1 219.277

3 3 90 39 0 27 1 4.116

3 3 90 39 0 53 1 238.140

3 3 90 40 0 27 1 4.158.645

3 3 90 40 0 53 1 2.469.600

GESTÃO DA PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO E
PREPARAÇÃO DE DESASTRES 06 182 155 4 471 0001 198.830.156

3 1 90 12 0 10 1 162.114.267

3 1 91 13 0 10 1 30.948.126

3 3 90 08 0 53 7 52.309

3 3 90 15 0 53 1 690.000

3 3 90 19 0 53 7 2.590.205

3 3 90 30 0 53 1 1.369.213

3 3 90 30 0 60 1 49.767

3 3 90 31 0 53 1 344.348

3 3 90 33 0 53 1 3.950

3 3 90 39 0 53 1 350.571

3 3 90 93 0 53 1 317.400

GESTÃO DA RESPOSTA A DESASTRES 06 182 155 4 472 0001 509.802.062

3 1 90 12 0 10 1 389.902.383

3 1 91 13 0 10 1 74.926.872

3 3 90 08 0 53 7 55.000

3 3 90 15 0 53 1 1.720.000

3 3 90 19 0 53 7 6.689.361

3 3 90 30 0 24 1 2.000.000

3 3 90 30 0 27 1 23.510

3 3 90 30 0 53 1 8.916.190

3 3 90 30 0 70 1 190.000

3 3 90 30 0 74 1 20.000

3 3 90 33 0 53 1 202.000

3 3 90 37 0 27 1 4.145.400

3 3 90 39 0 27 1 1.531.937

3 3 90 39 0 53 1 6.112.232

3 3 90 39 0 60 1 1.694.740

174



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.40.0 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

UO: 1.40.1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 53 1 98.000

3 3 90 47 0 27 1 19.600

3 3 90 93 0 53 1 1.250.000

4 4 90 52 0 24 1 4.915.000

4 4 90 52 0 53 1 4.979.837

4 4 90 52 0 53 3 200.000

4 4 90 52 0 70 1 190.000

4 4 90 52 0 74 1 20.000

EXPANSÃO DO CBMMG ATRAVÉS DA CRIAÇÃO
E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PREDIAIS 06 182 155 4 479 0001 1.600.000

4 4 90 51 0 53 1 1.600.000

PROVENTOS DE INATIVOS MILITARES 06 272 705 7 007 0001 487.290.717

3 1 90 01 0 10 1 358.291.769

3 1 90 01 0 27 1 3.543.127

3 1 90 01 0 53 1 19.249.007

3 1 90 01 0 75 1 33.800.000

3 1 91 13 0 10 1 72.406.814

SUPORTE BÁSICO E AVANÇADO DE VIDA 10 301 160 4 483 0001 2.769.136

3 3 90 30 0 53 1 2.545.482

4 4 90 52 0 53 1 223.654

ASSISTÊNCIA MÉDICA, ODONTOLOGICA,
PSICOLÓGICA E FISIOTERÁPICA AOS
BOMBEIROS MILITARES

10 302 155 2 079 0001 22.492.846

3 1 90 12 0 10 1 17.427.868

3 1 91 13 0 10 1 3.331.844

3 3 90 15 0 49 2 92.000

3 3 90 15 0 53 1 134.400

3 3 90 19 0 53 7 224.594

3 3 90 30 0 49 2 149.950

3 3 90 33 0 49 2 20.000

3 3 90 37 0 49 2 173.190

3 3 90 39 0 49 2 562.400

3 3 90 40 0 49 2 376.600

TOTAL 1.262.337.282

175



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 06 122 705 2 500 0001 64.914.747

3 1 90 11 0 10 1 35.477.000

3 1 90 13 0 10 1 1.651.000

3 1 90 16 0 10 1 60.000

3 1 91 13 0 10 1 5.000.000

3 3 90 13 0 10 1 130.000

3 3 90 14 0 10 1 240.000

3 3 90 19 0 27 7 338.000

3 3 90 30 0 10 1 480.213

3 3 90 33 0 10 1 143.900

3 3 90 34 0 10 1 520.000

3 3 90 36 0 10 1 178.863

3 3 90 37 0 10 1 4.915.550

3 3 90 39 0 10 1 6.913.794

3 3 90 40 0 10 1 2.096.175

3 3 90 46 0 27 7 6.106.087

3 3 90 47 0 10 1 59.165

3 3 90 49 0 27 7 600.000

3 3 91 13 0 10 1 5.000

REESTRUTURAÇÃO DA POLÍTICA DE
INTEGRAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA DE
MINAS GERAIS

06 181 139 4 412 0001 11.200.132

3 1 90 04 1 10 1 170.000

3 1 90 11 1 10 1 2.138.000

3 1 90 13 1 10 1 136.000

3 1 91 13 1 10 1 280.000

3 3 90 13 1 10 1 3.000

3 3 90 14 1 10 1 15.846

3 3 90 19 1 27 7 15.000

3 3 90 30 1 10 1 80.491

3 3 90 33 1 10 1 10.300

3 3 90 34 1 10 1 7.000

3 3 90 36 1 10 1 19.752

3 3 90 37 1 10 1 61.050

3 3 90 39 1 10 1 2.659.506

3 3 90 40 1 10 1 5.207.187

3 3 90 46 1 27 7 350.000

176



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 1 27 7 42.000

3 3 91 13 1 10 1 5.000

INTEGRAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE
AÇÕES DE COMANDO E CONTROLE E DO
ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS E CHAMADAS
DE EMERGÊNCIA POLICIAL E DE BOMBEIRO

06 181 139 4 413 0001 29.000.585

3 3 90 37 0 10 1 28.994.585

3 3 90 39 0 10 1 6.000

PRODUÇÃO DE INFORMAÇÕES E
CONHECIMENTOS DE JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA

06 183 139 1 056 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM
SISTEMA ESTADUAL DE INTELIGÊNCIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA EM MINAS GERAIS

06 183 139 4 414 0001 83.384

3 3 90 14 0 10 1 55.283

3 3 90 30 0 10 1 5.801

3 3 90 33 0 10 1 16.000

3 3 90 36 0 10 1 6.300

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE VAGAS PARA
O CUMPRIMENTO DE MEDIDA
SOCIOEDUCATIVA

06 243 143 4 418 0001 53.754.709

3 3 50 43 1 10 1 53.754.709

ATENDIMENTO AOS ADOLESCENTES EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA
DE INTERNAÇÃO PROVISÓRIA E INTERNAÇÃO
NAS UNIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA

06 243 143 4 419 0001 164.902.319

3 1 90 04 0 10 1 13.780.000

3 1 90 11 0 10 1 88.128.945

3 1 90 13 0 10 1 240.000

3 1 91 13 0 10 1 18.100.000

3 3 50 43 0 10 1 1.589.374

3 3 90 13 0 10 1 190.000

3 3 90 19 0 27 7 4.532.000

3 3 90 34 0 10 1 37.970.000

3 3 90 46 0 27 7 40.000

3 3 90 49 0 27 7 12.000

3 3 91 13 0 10 1 320.000

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS
UNIDADES SOCIOEDUCATIVAS -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

06 243 143 4 421 0001 40.410.381

3 1 90 04 0 10 1 51.000

3 1 90 11 0 10 1 3.403.000

177



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 60.000

3 1 91 13 0 10 1 380.000

3 3 90 13 0 10 1 53.000

3 3 90 14 0 10 1 143.595

3 3 90 30 0 10 1 682.534

3 3 90 33 0 10 1 148.000

3 3 90 34 0 10 1 100.000

3 3 90 36 0 10 1 242.000

3 3 90 37 0 10 1 5.101.500

3 3 90 39 0 10 1 27.153.246

3 3 90 40 0 10 1 697.506

3 3 90 41 0 10 1 500.000

3 3 90 46 0 27 7 1.360.000

3 3 90 49 0 27 7 320.000

3 3 91 13 0 10 1 15.000

MANUTENÇÃO DE MORADIAS FUNCIONAIS
PARA SERVIDORES EM SITUAÇÃO DE RISCO 06 331 139 4 400 0001 477.372

3 3 90 39 0 10 1 427.372

3 3 90 47 0 10 1 50.000

RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, FORMAÇÃO,
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS
PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA.

06 363 139 4 415 0001 700.000

3 3 90 14 0 10 1 363.120

3 3 90 30 0 10 1 2.000

3 3 90 33 0 10 1 319.000

3 3 90 36 0 10 1 5.000

3 3 90 39 0 10 1 10.880

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PREVENÇÃO
À CRIMINALIDADE

06 421 144 4 416 0001 501.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

3 3 90 39 0 24 1 500.000

PREVENÇÃO SOCIAL ÀS VIOLÊNCIAS E
CRIMINALIDADES 06 421 144 4 417 0001 36.517.518

3 1 90 11 0 10 1 1.513.000

3 1 90 13 0 10 1 140.000

3 1 91 13 0 10 1 120.000

3 3 50 39 0 10 1 28.068.435

3 3 50 43 0 10 1 500.000

3 3 90 13 0 10 1 2.000

178



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 25.445

3 3 90 19 0 27 7 3.100

3 3 90 30 0 10 1 100.054

3 3 90 32 0 10 1 46.685

3 3 90 33 0 10 1 18.780

3 3 90 34 0 10 1 2.000

3 3 90 36 0 10 1 367.314

3 3 90 37 0 10 1 3.454.800

3 3 90 39 0 10 1 1.265.297

3 3 90 40 0 10 1 578.994

3 3 90 46 0 27 7 220.000

3 3 90 47 0 10 1 58.150

3 3 90 49 0 10 1 12.464

3 3 90 49 0 27 7 20.000

3 3 91 13 0 10 1 1.000

MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA
PRISIONAL 06 421 145 1 058 0001 1.000

3 3 90 39 1 10 1 1.000

CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE PRESOS 06 421 145 4 423 0001 1.845.689.744

3 1 90 04 0 27 1 18.000

3 1 90 07 0 27 1 1.000

3 1 90 11 0 10 1 315.673.579

3 1 90 11 0 27 1 598.205.010

3 1 90 13 0 27 1 292.000

3 1 90 16 0 27 1 145.000

3 1 91 13 0 27 1 190.697.473

3 3 90 13 0 27 1 30.000.000

3 3 90 14 0 10 1 3.800.000

3 3 90 19 0 27 7 28.510.000

3 3 90 30 0 10 1 32.407.946

3 3 90 33 0 10 1 8.178.000

3 3 90 33 0 60 1 1.000.000

3 3 90 34 0 27 1 115.000.000

3 3 90 36 0 10 1 350.000

3 3 90 36 0 60 1 3.007.000

3 3 90 36 0 61 1 112.000

3 3 90 37 0 10 1 1.600.000

179



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 272.384.720

3 3 90 39 0 27 1 203.583.211

3 3 90 40 0 10 1 14.200.000

3 3 90 41 0 27 1 2.900.000

3 3 90 46 0 27 7 5.910.852

3 3 90 47 0 10 1 40.000

3 3 90 49 0 27 7 1.200.000

3 3 91 13 0 27 1 16.473.953

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO
MONITORAMENTO ELETRÔNICO

06 421 145 4 425 0001 8.000.000

3 3 90 39 1 10 1 8.000.000

MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
METODOLOGIA DE CUSTÓDIAS
ALTERNATIVAS

06 421 145 4 427 0001 60.830.910

3 3 50 43 1 10 1 60.830.910

ATENDIMENTO À SAÚDE DO ADOLESCENTE
EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA
SOCIOEDUCATIVA DE PRIVAÇÃO DE
LIBERDADE

10 243 143 4 422 0001 11.674.000

3 1 90 11 0 10 1 9.974.000

3 1 91 13 0 10 1 150.000

3 3 90 30 0 10 1 640.431

3 3 90 39 0 10 1 259.569

3 3 90 46 0 10 7 65.000

3 3 90 49 0 10 7 85.000

4 4 90 52 0 10 1 500.000

UNIDADES DE SAÚDE DO SISTEMA
PRISIONAL 10 421 145 4 429 0001 125.331.394

3 1 90 04 0 10 1 65.000

3 1 90 11 0 10 1 67.050.055

3 1 91 13 0 10 1 11.500.000

3 3 90 13 0 10 1 2.300.000

3 3 90 19 0 10 7 696.913

3 3 90 30 0 10 1 13.642.326

3 3 90 33 0 10 1 200.000

3 3 90 34 0 10 1 9.000.000

3 3 90 36 0 10 1 310.000

3 3 90 39 0 10 1 13.700.000

3 3 90 40 0 10 1 280.000

3 3 90 46 0 10 7 897.100

180



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 47 0 10 1 50.000

3 3 90 49 0 10 7 480.000

3 3 91 13 0 10 1 160.000

4 4 90 52 0 10 1 5.000.000

TOTAL 2.453.990.195

181



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 4.14.1 - FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FPE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO À ESTRUTURAÇÃO E AO
REAPARELHAMENTO DE UNIDADES
PRISIONAIS E SOCIEDUCATIVAS

06 421 152 1 060 0001 2.500.000

3 3 90 30 0 39 1 1.000.000

3 3 90 39 0 39 1 1.500.000

TOTAL 2.500.000

182



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP

UO: 4.32.1 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES - FUNPREN

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO ESTADUAL DE
PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO
DOS ENTORPECENTES

14 421 144 4 504 0001 1.000

3 3 50 43 0 10 1 1.000

TOTAL 1.000

183



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS
INTERSETORIAIS DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

04 122 67 2 033 0001 330.736

3 1 90 11 0 71 1 223.323

3 1 91 13 0 71 1 32.414

3 3 90 14 0 71 1 32.000

3 3 90 30 0 71 1 7.000

3 3 90 33 0 71 1 10.000

3 3 90 46 0 71 7 22.619

3 3 90 49 0 71 7 3.380

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 04 122 67 2 034 0001 239.176

3 1 90 11 0 71 1 172.789

3 1 91 13 0 71 1 25.079

3 3 90 14 0 71 1 7.800

3 3 90 30 0 71 1 1.250

3 3 90 33 0 71 1 4.600

3 3 90 46 0 71 7 24.062

3 3 90 49 0 71 7 3.596

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 21.515.139

3 1 90 11 0 71 1 13.323.083

3 1 91 13 0 71 1 1.933.773

3 3 90 14 0 10 1 88.987

3 3 90 30 0 10 1 24.472

3 3 90 33 0 10 1 75.640

3 3 90 37 0 10 1 2.359.151

3 3 90 39 0 10 1 374.196

3 3 90 40 0 10 1 297.815

3 3 90 46 0 71 7 2.642.628

3 3 90 47 0 10 1 519

3 3 90 49 0 71 7 394.875

CAPACITAÇÃO E APOIO TÉCNICO AOS
MUNICÍPIOS PARA PROMOÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

04 128 67 4 139 0001 8.683.251

3 1 90 11 0 71 1 4.866.413

3 1 91 13 0 71 1 706.334

3 3 90 14 0 71 1 276.911

3 3 90 30 0 71 1 97.840

184



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 71 1 81.067

3 3 90 36 0 71 1 220.889

3 3 90 37 0 71 1 293.384

3 3 90 39 0 71 1 773.271

3 3 90 40 0 71 1 148.632

3 3 90 46 0 71 7 1.050.099

3 3 90 47 0 71 1 11.500

3 3 90 49 0 71 7 156.911

APOIO À POLÍTICA ESTADUAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
SUSTENTÁVEL

04 306 67 2 035 0001 297.106

3 1 90 11 0 71 1 162.538

3 1 91 13 0 71 1 23.591

3 3 90 14 0 71 1 48.400

3 3 90 33 0 71 1 31.600

3 3 90 46 0 71 7 26.950

3 3 90 49 0 71 7 4.027

REALIZAÇÃO DE PROJETOS CAPTADOS VIA
LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE 06 813 43 4 476 0001 717.889

3 1 90 11 0 10 1 549.742

3 1 91 13 0 10 1 79.792

3 3 90 46 0 10 7 76.869

3 3 90 49 0 10 7 11.486

ASSESSORAMENTO À POLÍTICA ESTADUAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 65 2 081 0001 5.488.003

3 1 90 11 0 71 1 4.184.391

3 1 91 13 0 71 1 607.342

3 3 90 46 0 71 7 605.755

3 3 90 49 0 71 7 90.515

DESCENTRALIZAÇÃO DA POLÍTICA SOBRE
DROGAS 08 422 70 4 151 0001 2.256.714

3 1 90 11 0 10 1 879.282

3 1 91 13 0 10 1 127.623

3 3 90 14 0 10 1 65.851

3 3 90 33 0 10 1 25.500

3 3 90 37 0 10 1 672.579

3 3 90 39 0 10 1 251.028

3 3 90 40 0 10 1 69.337

3 3 90 46 0 10 7 143.997

185



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 10 7 21.517

APOIO À REDE COMPLEMENTAR DE
SUPORTE SOCIAL NA ATENÇÃO AO
DEPENDENTE QUÍMICO

10 422 70 4 149 0001 8.930.440

3 3 50 43 0 10 1 8.930.440

IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO
TRABALHADOR

11 334 39 4 074 0001 5.264.480

3 1 90 11 0 71 1 2.243.090

3 1 91 13 0 71 1 325.573

3 3 90 14 0 71 1 20.000

3 3 90 33 0 71 1 56.064

3 3 90 36 0 71 1 77.460

3 3 90 37 0 71 1 1.689.816

3 3 90 39 0 71 1 232.268

3 3 90 40 0 71 1 170.712

3 3 90 46 0 71 7 391.062

3 3 90 49 0 71 7 58.435

PROMOÇÃO DE AÇÕES DE FOMENTO À
GERAÇÃO DE RENDA E
EMPREENDEDORISMO

11 334 39 4 076 0001 647.820

3 1 90 11 0 71 1 303.685

3 1 91 13 0 71 1 44.078

3 3 90 14 0 71 1 22.500

3 3 90 33 0 71 1 22.110

3 3 90 37 0 71 1 168.984

3 3 90 39 0 71 1 14.184

3 3 90 46 0 71 7 62.883

3 3 90 49 0 71 7 9.396

FOMENTO AOS EMPREENDIMENTOS DA
ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA 11 334 39 4 088 0001 429.360

3 3 90 14 0 71 1 22.500

3 3 90 39 0 24 1 406.860

ACESSO AO TRABALHO E À RENDA 11 334 39 4 434 0001 14.046

3 3 90 14 1 71 1 14.046

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 11 363 89 1 012 0001 626.070

3 1 90 11 0 71 1 399.450

3 1 91 13 0 71 1 57.978

3 3 90 14 0 71 1 10.000

3 3 90 33 0 71 1 8.844

186



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 71 1 56.328

3 3 90 39 0 71 1 14.184

3 3 90 46 0 71 7 68.979

3 3 90 49 0 71 7 10.307

OPERACIONALIZAÇÃO DAS CENTRAIS DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS 14 422 46 4 108 0001 1.000

3 3 90 14 0 71 1 1.000

PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO
SOCIAL 14 422 46 4 112 0001 5.391.942

3 1 90 11 0 71 1 2.097.213

3 1 91 13 0 71 1 304.399

3 3 90 30 0 71 1 70.000

3 3 90 36 0 71 1 400.000

3 3 90 37 0 71 1 585.000

3 3 90 39 0 71 1 286.000

3 3 90 40 0 71 1 58.701

3 3 90 46 0 71 7 353.767

3 3 90 47 0 71 1 8.000

3 3 90 49 0 71 7 52.862

3 3 91 39 0 10 1 1.176.000

PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E
ADOLESCENTES AMEAÇADOS DE MORTE -
PPCAAM

14 422 46 4 114 0001 2.316.843

3 1 90 11 0 71 1 247.575

3 1 91 13 0 71 1 35.935

3 3 50 43 0 24 1 2.000.000

3 3 90 46 0 71 7 29.000

3 3 90 49 0 71 7 4.333

PROGRAMA DE PROTEÇÃO AOS
DEFENSORES DE DIREITOS HUMANOS -
PPDDH

14 422 46 4 115 0001 1.399.867

3 1 90 11 0 71 1 320.076

3 1 91 13 0 71 1 46.457

3 3 50 43 0 24 1 1.000.000

3 3 90 46 0 71 7 29.000

3 3 90 49 0 71 7 4.334

PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E REPARAÇÃO DE
DIREITOS HUMANOS 14 422 46 4 116 0001 8.666.087

3 1 90 11 0 71 1 4.293.769

3 1 91 13 0 71 1 623.218

187



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 50 43 0 71 1 730.000

3 3 90 14 0 71 1 149.000

3 3 90 33 0 71 1 100.000

3 3 90 37 0 71 1 676.000

3 3 90 39 0 10 1 900.000

3 3 90 39 0 71 1 398.600

3 3 90 46 0 71 7 678.165

3 3 90 47 0 71 1 16.000

3 3 90 49 0 71 7 101.335

PROGRAMA DE PROTEÇÃO A VÍTIMAS E
TESTEMUNHAS AMEAÇADAS - PROVITA 14 422 46 4 117 0001 2.001.097

3 1 90 11 0 71 1 399.665

3 1 91 13 0 71 1 58.010

3 3 50 43 0 24 1 1.500.000

3 3 90 46 0 71 7 37.777

3 3 90 49 0 71 7 5.645

OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA
ESTADUAL DE REDES EM DIREITOS
HUMANOS

14 422 46 4 118 0001 1.058.618

3 1 90 11 0 71 1 780.177

3 1 91 13 0 71 1 113.239

3 3 90 40 0 71 1 50.000

3 3 90 46 0 71 7 100.225

3 3 90 49 0 71 7 14.977

MELHORIA HABITACIONAL - APOIO AOS
MUNICÍPIOS NA IMPLEMENTAÇÃO DE PLANOS
LOCAIS DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS)

16 122 134 4 386 0001 169.474

3 1 90 11 1 71 1 89.475

3 1 91 13 1 71 1 12.987

3 3 90 14 1 71 1 24.148

3 3 90 33 1 71 1 12.347

3 3 90 39 1 71 1 1.200

3 3 90 46 1 71 7 25.506

3 3 90 49 1 71 7 3.811

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE
EDUCACIONAL 27 366 43 4 090 0001 9.263.638

3 1 90 11 0 10 1 325.113

3 1 91 13 0 10 1 47.188

3 3 90 14 0 38 1 15.849

188



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 27 0 38 1 8.000

3 3 90 33 0 38 1 15.000

3 3 90 39 0 38 1 8.798.653

3 3 90 46 0 10 7 46.836

3 3 90 49 0 10 7 6.999

BOLSA ATLETA E BOLSA TÉCNICO 27 811 43 4 089 0001 2.303.542

3 1 90 11 0 10 1 392.572

3 1 91 13 0 10 1 56.980

3 3 90 14 0 10 1 8.000

3 3 90 39 0 10 1 9.260

3 3 90 39 0 38 1 38.265

3 3 90 46 0 10 7 41.295

3 3 90 48 0 10 1 704.000

3 3 90 48 0 38 1 1.047.000

3 3 90 49 0 10 7 6.170

APOIO FINANCEIRO A REALIZAÇÃO DE
AÇÕES ESPORTIVAS 27 812 43 4 086 0001 1.754.480

3 1 90 11 0 10 1 37.526

3 1 91 13 0 10 1 5.447

3 3 40 41 0 45 1 1.700.000

3 3 90 46 0 10 7 10.011

3 3 90 49 0 10 7 1.496

APOIO À GESTÃO ESPORTIVA 27 812 43 4 091 0001 1.870.779

3 1 90 11 0 10 1 896.655

3 1 91 13 0 10 1 130.145

3 3 90 14 0 10 1 21.700

3 3 90 33 0 10 1 13.400

3 3 90 37 0 10 1 125.682

3 3 90 39 0 10 1 446.396

3 3 90 40 0 10 1 146.596

3 3 90 46 0 10 7 78.478

3 3 90 49 0 10 7 11.727

PROMOÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER COMO
INSTRUMENTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

27 812 43 4 092 0001 4.577.763

3 1 90 11 0 10 1 128.049

3 1 91 13 0 10 1 18.586

3 3 90 30 0 38 1 1.077.233

189



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 38 1 3.200.000

3 3 90 46 0 10 7 30.032

3 3 90 49 0 10 7 4.488

4 4 90 39 0 24 1 119.375

REALIZAÇÃO DOS JOGOS DO INTERIOR DE
MINAS - JIMI 27 812 43 4 499 0001 1.000

3 3 90 14 0 10 1 1.000

GESTÃO DO ICMS ESPORTIVO 27 813 43 4 475 0001 380.840

3 1 90 11 0 10 1 293.992

3 1 91 13 0 10 1 42.671

3 3 90 46 0 10 7 38.434

3 3 90 49 0 10 7 5.743

TOTAL 96.597.200

190



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 2.28.1 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 2.176.287

3 1 90 11 0 10 1 1.083.991

3 1 90 13 0 10 1 56.210

3 1 91 13 0 10 1 128.684

3 3 90 13 0 10 1 162.100

3 3 90 14 0 60 1 2.000

3 3 90 30 0 36 1 27.016

3 3 90 30 0 60 1 15.901

3 3 90 33 0 60 1 1.950

3 3 90 34 0 10 1 490

3 3 90 36 0 60 1 400

3 3 90 37 0 60 1 126.492

3 3 90 39 0 10 1 204.000

3 3 90 39 0 36 1 5.900

3 3 90 39 0 60 1 62.065

3 3 90 40 0 10 1 101.500

3 3 90 46 0 10 7 143.460

3 3 90 47 0 10 1 32.500

3 3 90 47 0 60 1 700

3 3 90 49 0 10 7 20.928

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE
NÍVEL MÉDIO E QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

12 333 89 4 213 0001 1.788.172

3 1 90 11 0 10 1 814.130

3 1 90 13 0 10 1 42.232

3 1 91 13 0 10 1 96.690

3 3 90 13 0 10 1 74

3 3 90 30 0 60 1 7.742

3 3 90 33 0 60 1 1.950

3 3 90 34 0 10 1 715

3 3 90 37 0 36 1 352.284

3 3 90 37 0 60 1 112.000

3 3 90 39 0 36 1 4.800

3 3 90 39 0 60 1 169.500

3 3 90 40 0 60 1 26.400

3 3 90 46 0 10 7 95.184

3 3 90 49 0 10 7 64.471

191



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 2.28.1 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 3.965.459

192



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 4.09.1 - FUNDO PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PROJETOS ESPECIAIS DE PROMOÇÃO E
PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 14 243 46 4 110 0001 1.190.856

3 3 90 39 0 45 1 1.190.856

TOTAL 1.190.856

193



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 4.10.1 - FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DA CARTEIRA DE
FINANCIAMENTOS NO ÂMBITO DO FUNDO
ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH

16 122 134 2 073 0001 16.845.551

3 3 90 47 0 60 1 397.000

4 5 90 39 0 60 1 16.448.551

VIABILIZAÇÃO DO ACESSO À HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL 16 482 134 4 420 0001 1.000

4 5 90 66 0 60 1 1.000

CONCESSÃO DE SUBSÍDIO TEMPORÁRIO
PARA AUXÍLIO HABITACIONAL 16 482 134 4 424 0001 3.322.464

3 3 90 39 0 10 1 188.064

3 3 90 48 0 10 1 3.134.400

TOTAL 20.169.015

194



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 4.25.1 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APROXIMAÇÃO SUAS 08 244 65 1 059 0001 72.000

3 3 90 14 1 56 1 72.000

CAPACITAÇÃO, APOIO TÉCNICO E GESTÃO DO
SUAS 08 244 65 4 129 0001 1.749.707

3 3 90 14 0 56 1 120.000

3 3 90 33 0 56 1 78.000

3 3 90 36 0 56 1 24.000

3 3 90 39 0 56 1 1.527.707

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE 08 244 65 4 130 0001 5.084.400

3 3 40 41 0 56 1 300.000

3 3 40 41 0 71 1 804.000

3 3 90 36 0 56 1 65.628

3 3 90 37 0 71 1 2.480.400

3 3 90 39 0 56 1 1.308.372

3 3 90 40 0 56 1 102.000

3 3 90 47 0 56 1 24.000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE 08 244 65 4 131 0001 8.450.998

3 3 50 43 0 71 1 8.450.998

PISO MINEIRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 65 4 132 0001 63.278.645

3 3 40 41 0 71 1 63.278.645

APOIO AO CONTROLE SOCIAL E À GESTÃO
DESCENTRALIZADA 08 244 65 4 133 0001 360.000

3 3 90 14 0 56 1 6.000

3 3 90 33 0 56 1 61.600

3 3 90 36 0 56 1 196.000

3 3 90 39 0 56 1 96.400

TOTAL 78.995.750

195



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 4.42.1 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS - FUNDIF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PROJETOS ESPECIAIS DE RECUPERAÇÃO DE
DANOS AOS DIREITOS DIFUSOS 14 422 46 4 111 0001 4.328.497

3 3 40 41 0 39 1 2.000.000

3 3 90 39 0 39 1 2.328.497

TOTAL 4.328.497

196



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

UO: 4.60.1 - FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FEI

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PROJETOS ESPECIAIS DE PROMOÇÃO E
PROTEÇÃO DE IDOSOS 14 241 46 4 109 0001 1.000.000

3 3 40 41 0 45 1 500.000

3 3 90 39 0 45 1 500.000

TOTAL 1.000.000

197



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.49.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

UO: 1.49.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

FISCALIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE
REPESSASES DE RECURSOS E DOAÇÕES NO
ÂMBITO DO PROGRAMA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

04 122 24 2 006 0001 290.500

3 3 90 14 0 10 1 230.000

3 3 90 30 0 10 1 9.500

3 3 90 33 0 10 1 3.000

3 3 90 39 0 10 1 48.000

EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM 04 122 24 2 007 0001 6.110.712

3 1 90 11 0 10 1 2.881.082

3 1 90 13 0 10 1 441.377

3 1 90 96 0 10 1 161.489

3 1 91 13 0 10 1 136.866

3 3 90 14 0 10 1 24.000

3 3 90 30 0 10 1 48.000

3 3 90 33 0 10 1 25.000

3 3 90 36 0 10 1 1.200

3 3 90 37 0 10 1 1.057.000

3 3 90 39 0 10 1 128.100

3 3 90 40 0 10 1 60.000

3 3 90 46 0 10 7 217.395

3 3 90 49 0 10 7 185.189

3 3 90 93 0 10 1 744.014

GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE
COORDENAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA
MUNICÍPIOS, ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE
CIVIL E DEMAIS PARCEIROS

04 122 24 2 008 0001 9.586.572

3 1 90 11 0 10 1 1.440.540

3 1 90 13 0 10 1 220.689

3 1 90 96 0 10 1 80.745

3 1 91 13 0 10 1 68.433

3 3 90 33 0 10 1 3.000

3 3 90 37 0 10 1 400.000

3 3 90 39 0 10 1 4.000

3 3 90 40 0 10 1 7.167.873

3 3 90 46 0 10 7 108.698

3 3 90 49 0 10 7 92.594

APOIO À GESTÃO MUNICIPAL 04 122 24 2 011 0001 500.000

198



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.49.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

UO: 1.49.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 14 0 10 1 100.000

3 3 90 30 0 10 1 50.000

3 3 90 33 0 10 1 250.000

3 3 90 40 0 10 1 100.000

PRODUÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DO DIÁRIO
OFICIAL ELETRÔNICO MINAS GERAIS

04 122 27 2 012 0001 1.667.865

3 1 90 11 0 10 1 1.152.436

3 1 90 13 0 10 1 176.551

3 1 90 96 0 10 1 64.596

3 1 91 13 0 10 1 54.746

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 30 0 10 1 10.000

3 3 90 33 0 10 1 11.000

3 3 90 36 0 10 1 1.000

3 3 90 40 0 10 1 26.500

3 3 90 46 0 10 7 86.959

3 3 90 49 0 10 7 74.077

GESTÃO E PRODUÇÃO DE INFORMAÇÃO
PARA ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 04 122 28 2 013 0001 4.234.898

3 1 90 11 0 10 1 2.881.082

3 1 90 13 0 10 1 441.377

3 1 90 96 0 10 1 161.489

3 1 91 13 0 10 1 136.866

3 3 90 37 0 10 1 150.000

3 3 90 40 0 10 1 61.500

3 3 90 46 0 10 7 217.395

3 3 90 49 0 10 7 185.189

FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE
OS PODERES LEGISLATIVO E EXECUTIVO 04 122 28 2 014 0001 1.332.019

3 1 90 11 0 10 1 864.324

3 1 90 13 0 10 1 132.413

3 1 90 96 0 10 1 47.538

3 1 91 13 0 10 1 41.969

3 3 90 14 0 10 1 30.000

3 3 90 30 0 10 1 15.000

3 3 90 33 0 10 1 30.000

3 3 90 36 0 10 1 10.000

3 3 90 40 0 10 1 40.000

199



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.49.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

UO: 1.49.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 65.219

3 3 90 49 0 10 7 55.556

REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS
INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EM BRASILIA

04 122 28 2 015 0001 813.741

3 1 90 11 0 10 1 174.279

3 1 90 13 0 10 1 26.699

3 1 90 96 0 10 1 9.769

3 1 91 13 0 10 1 8.279

3 3 90 14 0 10 1 4.000

3 3 90 30 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 8.000

3 3 90 36 0 10 1 10.000

3 3 90 37 0 10 1 290.000

3 3 90 39 0 10 1 183.500

3 3 90 40 0 10 1 52.000

3 3 90 46 0 10 7 22.472

3 3 90 49 0 10 7 19.143

3 3 90 93 0 10 1 600

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 35.347.971

3 1 90 11 0 10 1 19.417.080

3 1 90 13 0 10 1 2.974.666

3 1 90 96 0 10 1 495.027

3 1 91 13 0 10 1 1.515.740

3 3 90 14 0 10 1 160.000

3 3 90 30 0 10 1 140.000

3 3 90 33 0 10 1 292.000

3 3 90 36 0 10 1 48.000

3 3 90 37 0 10 1 5.650.000

3 3 90 39 0 10 1 696.500

3 3 90 40 0 10 1 1.260.000

3 3 90 46 0 10 7 1.455.817

3 3 90 49 0 10 7 1.240.141

3 3 90 93 0 10 1 3.000

AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO ACERVO DO
DIÁRIO OFICIAL MINAS GERAIS

23 692 27 4 044 0001 79.000

3 3 90 14 0 10 1 3.000

3 3 90 30 0 10 1 2.000

200



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.49.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

UO: 1.49.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 10 1 1.000

3 3 90 36 0 10 1 1.000

3 3 90 39 0 10 1 70.000

3 3 90 40 0 10 1 2.000

REESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO MINAS GERAIS

23 692 27 4 045 0001 3.057.000

3 3 90 14 0 10 1 3.000

3 3 90 30 0 10 1 2.000

3 3 90 33 0 10 1 1.000

3 3 90 36 0 10 1 1.000

3 3 90 40 0 10 1 3.050.000

TOTAL 63.020.278

201



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E
MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS DE
ENTRADA E INSTRUMENTOS CONGÊNERES

04 121 69 4 140 0001 1.760.259

3 1 90 07 0 10 1 6.875

3 1 90 11 0 10 1 1.294.871

3 1 90 13 0 10 1 25.059

3 1 91 13 0 10 1 190.624

3 3 90 14 0 10 1 5.187

3 3 90 33 0 10 1 8.900

3 3 90 40 0 10 1 97.943

3 3 90 46 0 10 7 114.492

3 3 90 49 0 10 7 16.308

GERENCIAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
APERFEIÇOAMENTO DE MODELOS DE
PARCERIAS ENTRE O PODER PÚBLICO,
OSCIPS E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

04 121 69 4 144 0001 1.755.742

3 1 90 07 0 10 1 1.122

3 1 90 11 0 10 1 1.416.238

3 1 91 13 0 10 1 231.552

3 3 90 14 0 10 1 4.506

3 3 90 33 0 10 1 4.050

3 3 90 39 0 10 1 474

3 3 90 46 0 10 7 95.316

3 3 90 49 0 10 7 2.484

GESTÃO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO ESTADUAL

04 121 69 4 155 0001 4.714.236

3 1 90 07 0 10 1 1.785

3 1 90 11 0 10 1 3.550.804

3 1 90 13 0 10 1 9.358

3 1 91 13 0 10 1 490.557

3 3 90 36 0 10 1 18.110

3 3 90 37 0 10 1 70.710

3 3 90 40 0 10 1 312.524

3 3 90 46 0 10 7 243.648

3 3 90 49 0 10 1 12.960

3 3 90 49 0 10 7 3.780

GESTÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE
ADMINISTRATIVA 04 122 161 4 480 0001 38.936.076

3 1 90 11 0 10 1 783.989

202



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 51.699

3 1 91 13 0 10 1 33.058

3 3 90 30 0 10 1 210.367

3 3 90 36 0 10 1 289.412

3 3 90 37 0 10 1 739.973

3 3 90 39 0 10 1 36.582.574

3 3 90 40 0 10 1 125.000

3 3 90 46 0 10 7 108.288

3 3 90 47 0 10 1 700

3 3 90 49 0 10 7 11.016

GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO (TIC) DA CIDADE
ADMINISTRATIVA

04 122 161 4 481 0001 27.666.784

3 1 90 11 0 10 1 177.686

3 1 91 13 0 10 1 25.157

3 3 90 30 0 10 1 10.500

3 3 90 39 0 10 1 1.857.269

3 3 90 40 0 10 1 15.193.129

3 3 90 40 0 29 1 3.158.927

3 3 90 40 0 59 2 691.838

3 3 90 40 0 60 2 6.521.366

3 3 90 46 0 10 7 25.944

3 3 90 49 0 10 7 4.968

OPERAÇÃO E LOGÍSTICA DOS SERVIÇOS DA
CIDADE ADMINISTRATIVA 04 122 161 4 482 0001 20.740.670

3 1 90 11 0 10 1 1.827.473

3 1 90 13 0 10 1 107.239

3 1 91 13 0 10 1 176.417

3 3 90 30 0 10 1 440.345

3 3 90 33 0 10 1 5.427.788

3 3 90 35 0 10 1 250.000

3 3 90 37 0 10 1 10.378.230

3 3 90 39 0 10 1 1.878.706

3 3 90 46 0 10 7 234.060

3 3 90 49 0 10 7 20.412

RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO -
MANUTENÇÃO DOS CANAIS DE
ATENDIMENTO PRESENCIAL

04 122 41 4 099 0001 39.197.556

3 1 90 11 0 10 1 669.263

203



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 129.305

3 1 91 13 0 10 1 8.768

3 3 90 14 0 10 1 12.000

3 3 90 30 0 10 1 61.500

3 3 90 33 0 10 1 1.000

3 3 90 36 0 10 1 816.635

3 3 90 39 0 10 1 32.267.709

3 3 90 40 0 10 1 2.541.819

3 3 90 46 0 10 7 111.672

3 3 90 47 0 10 1 4.000

3 3 90 49 0 10 7 13.824

3 3 91 39 0 10 1 2.560.061

GESTÃO DOS PROJETOS ESTRATÉGICOS 04 122 69 4 156 0001 2.877.140

3 1 90 11 0 10 1 2.100.134

3 1 90 13 0 10 1 18.416

3 1 91 13 0 10 1 302.967

3 3 90 36 0 10 1 22.102

3 3 90 37 0 10 1 155.364

3 3 90 40 0 10 1 90.704

3 3 90 46 0 10 7 174.276

3 3 90 49 0 10 1 8.641

3 3 90 49 0 10 7 4.536

PROMOÇÃO DA INOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
NA GESTÃO PÚBLICA

04 122 69 4 158 0001 1.999.324

3 1 90 07 0 10 1 2.319

3 1 90 11 0 10 1 1.593.744

3 1 91 13 0 10 1 231.185

3 3 90 14 0 10 1 3.400

3 3 90 33 0 10 1 3.815

3 3 90 36 0 10 1 11.585

3 3 90 46 0 10 7 142.692

3 3 90 49 0 10 1 4.320

3 3 90 49 0 10 7 6.264

RECUPERAÇÃO E COMPENSAÇÃO DOS
DANOS EM FUNÇÃO DOS DESASTRES
MINERÁRIOS DA VALE S.A EM BRUMADINHO E
DA SAMARCO EM MARIANA

04 122 69 4 450 0001 30.000

3 3 90 14 1 10 1 30.000

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL 04 122 705 2 064 0001 40.995.646

204



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 07 0 10 1 4.153

3 1 90 11 0 10 1 31.209.309

3 1 90 13 0 10 1 266.174

3 1 91 13 0 10 1 5.861.652

3 3 90 14 0 10 1 72.220

3 3 90 30 0 10 1 10.000

3 3 90 33 0 10 1 145.000

3 3 90 34 0 10 1 21.803

3 3 90 36 0 10 1 19.110

3 3 90 37 0 10 1 756.276

3 3 90 39 0 10 1 77.431

3 3 90 40 0 10 1 27.600

3 3 90 46 0 10 7 2.407.675

3 3 90 49 0 10 1 6.600

3 3 90 49 0 10 7 105.840

3 3 91 13 0 10 1 4.803

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 6.258.031

3 1 90 07 0 10 1 524

3 1 90 11 0 10 1 4.094.473

3 1 90 13 0 10 1 84.735

3 1 91 13 0 10 1 372.641

3 3 90 30 0 10 1 35.000

3 3 90 36 0 10 1 54.329

3 3 90 37 0 10 1 195.310

3 3 90 39 0 10 1 10.864

3 3 90 40 0 10 1 692.423

3 3 90 46 0 10 7 627.732

3 3 90 49 0 10 1 14.400

3 3 90 49 0 10 7 75.600

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE LOGÍSTICA
CORPORATIVA 04 122 75 4 170 0001 18.601.184

3 1 90 11 0 10 1 3.338.171

3 1 90 13 0 10 1 146.977

3 1 91 13 0 10 1 300.082

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 30 0 10 1 397.477

3 3 90 36 0 10 1 1.000

205



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 10 1 11.041.129

3 3 90 39 0 10 1 2.487.503

3 3 90 40 0 10 1 62.892

3 3 90 46 0 10 7 708.169

3 3 90 49 0 10 7 107.784

AMPLIAÇÃO DA CENTRALIZAÇÃO DAS
COMPRAS E CONTRATAÇÕES 04 122 75 4 191 0001 5.147.567

3 1 90 11 0 10 1 2.374.285

3 1 90 13 0 10 1 96.353

3 1 91 13 0 10 1 250.641

3 3 90 39 0 10 1 2.000.000

3 3 90 46 0 10 7 383.520

3 3 90 49 0 10 7 42.768

MODERNIZAÇÃO EM GESTÃO LOGÍSTICA E
PATRIMONIAL 04 122 80 4 192 0001 1.955.490

3 1 90 11 0 10 1 1.421.799

3 1 90 13 0 10 1 40.126

3 1 91 13 0 10 1 183.381

3 3 90 14 0 10 1 10.000

3 3 90 33 0 10 1 20.000

3 3 90 36 0 10 1 56.000

3 3 90 40 0 10 1 8.000

3 3 90 46 0 10 7 181.608

3 3 90 49 0 10 1 16.000

3 3 90 49 0 10 7 18.576

GESTÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DOS SISTEMAS
CORPORATIVOS DE GESTÃO LOGÍSTICA E
PATRIMONIAL

04 122 80 4 198 0001 16.875.415

3 1 90 11 0 10 1 538.896

3 1 91 13 0 10 1 49.172

3 3 90 40 0 10 1 16.218.875

3 3 90 46 0 10 7 60.912

3 3 90 49 0 10 7 7.560

ATUALIZAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DOS DADOS
CADASTRAIS DE BENS IMÓVEIS

04 122 80 4 396 0001 550.929

3 1 90 11 0 10 1 250.376

3 1 91 13 0 10 1 49.717

3 3 90 14 0 10 1 80.000

3 3 90 40 0 10 1 130.000

206



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 38.460

3 3 90 49 0 10 7 2.376

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA PELO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA E
EMISSÃO DE CONCESSÃO DE
APOSENTADORIAS E EMISSÃO DE CERTIDÃO
DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

04 122 95 4 333 0001 2.561.837

3 1 90 11 0 10 1 1.761.653

3 1 90 13 0 10 1 100.855

3 1 91 13 0 10 1 183.540

3 3 90 40 0 10 1 170.071

3 3 90 46 0 10 7 304.786

3 3 90 49 0 10 7 40.932

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA FOLHA DE
PAGAMENTOS 04 122 95 4 336 0001 16.305.166

3 1 90 07 0 10 1 1.007

3 1 90 11 0 10 1 1.816.658

3 1 90 13 0 10 1 33.988

3 1 91 13 0 10 1 227.199

3 3 90 39 0 10 1 64.804

3 3 90 40 0 10 1 13.887.754

3 3 90 46 0 10 7 243.084

3 3 90 49 0 10 7 30.672

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 04 122 95 4 338 0001 1.564.161

3 1 90 11 0 10 1 985.338

3 1 90 13 0 10 1 3.926

3 1 91 13 0 10 1 142.055

3 3 90 36 0 10 1 26.064

3 3 90 39 0 10 1 540

3 3 90 40 0 10 1 289.802

3 3 90 46 0 10 7 95.316

3 3 90 49 0 10 1 7.728

3 3 90 49 0 10 7 13.392

DESEMPENHO, DESENVOLVIMENTO E
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 04 122 95 4 366 0001 7.415.902

3 1 90 11 0 10 1 5.325.183

3 1 90 13 0 10 1 207.097

3 1 91 13 0 10 1 649.809

3 3 90 31 0 10 1 14.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

207



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 36 0 10 1 19.400

3 3 90 39 0 10 1 25.000

3 3 90 40 0 10 1 390.032

3 3 90 46 0 10 7 685.841

3 3 90 49 0 10 1 6.600

3 3 90 49 0 10 7 86.940

SAÚDE DO SERVIDOR 04 122 95 4 385 0001 36.786.071

3 1 90 11 0 10 1 22.451.827

3 1 90 13 0 10 1 32.178

3 1 91 13 0 10 1 3.581.330

3 3 90 14 0 10 1 20.000

3 3 90 30 0 10 1 57.940

3 3 90 33 0 10 1 50.000

3 3 90 34 0 10 1 2.318.205

3 3 90 36 0 10 1 752.008

3 3 90 37 0 10 1 2.318.040

3 3 90 39 0 10 1 1.742.470

3 3 90 40 0 10 1 156.700

3 3 90 46 0 10 7 2.281.421

3 3 90 47 0 10 1 51.680

3 3 90 49 0 10 1 96.000

3 3 90 49 0 10 7 283.956

3 3 91 13 0 10 1 592.316

RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO -
MANUTENÇÃO DOS CANAIS DE
ATENDIMENTO ELETRÔNICO

04 126 41 4 097 0001 4.861.127

3 1 90 11 0 10 1 1.877.604

3 1 91 13 0 10 1 291.259

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 12.000

3 3 90 36 0 10 1 24.000

3 3 90 40 0 10 1 2.521.288

3 3 90 46 0 10 7 113.928

3 3 90 49 0 10 1 10.000

3 3 90 49 0 10 7 6.048

DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA
ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES (SEI) NO
ESTADO

04 126 69 4 249 0001 2.355.222

3 1 90 11 0 10 1 257.732

208



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 10.032

3 1 91 13 0 10 1 25.532

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 30 0 10 1 15.000

3 3 90 33 0 10 1 12.000

3 3 90 36 0 10 1 30.000

3 3 90 39 0 10 1 6.500

3 3 90 40 0 10 1 1.938.154

3 3 90 46 0 10 7 37.788

3 3 90 49 0 10 1 15.000

3 3 90 49 0 10 7 2.484

APRIMORAMENTO DA GOVERNANÇA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

04 126 69 4 473 0001 688.486

3 1 90 11 0 10 1 537.219

3 1 90 13 0 10 1 11.777

3 1 91 13 0 10 1 86.246

3 3 90 46 0 10 7 50.760

3 3 90 49 0 10 7 2.484

TOTAL 302.600.021

209



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.01.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO 08 244 23 4 082 0001 910.000

3 3 90 08 0 60 1 910.000

INFRAESTRUTURA E SUPORTE AO PLANO DE
ATENÇÃO À SAÚDE 10 122 10 2 026 0001 24.508.646

3 1 90 11 0 49 1 5.384.186

3 1 90 16 0 49 1 240.439

3 1 91 13 0 49 1 793.907

3 3 90 13 0 50 1 797.000

3 3 90 36 0 50 1 3.985.000

3 3 90 39 0 50 1 6.460.000

3 3 90 40 0 50 1 1.204.000

3 3 90 46 0 49 7 644.114

4 4 90 40 0 50 1 5.000.000

ATENDIMENTO NAS UNIDADES REGIONAIS
DO IPSEMG 10 122 11 4 194 0001 40.260.842

3 1 90 11 0 49 1 18.057.336

3 1 90 16 0 49 1 806.377

3 1 91 13 0 49 1 3.231.213

3 3 90 30 0 50 1 350.512

3 3 90 36 0 50 1 729.435

3 3 90 37 0 50 1 9.533.000

3 3 90 39 0 50 1 2.001.827

3 3 90 40 0 50 1 1.819.074

3 3 90 46 0 49 7 3.170.249

3 3 90 47 0 50 1 23.804

3 3 90 49 0 50 1 38.015

4 4 90 52 0 50 1 500.000

PRESERVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO
PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

10 122 11 4 229 0001 8.410.000

4 4 90 51 0 50 1 8.410.000

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 10 122 705 2 500 0001 51.597.995

3 1 90 11 0 49 1 15.716.044

3 1 90 16 0 49 1 701.823

3 1 91 13 0 49 1 2.799.306

3 3 90 14 0 50 1 14.000

3 3 90 30 0 50 1 506.000

3 3 90 33 0 50 1 23.000

210



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.01.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 36 0 50 1 3.000

3 3 90 37 0 50 1 8.415.180

3 3 90 39 0 50 1 2.868.867

3 3 90 40 0 50 1 4.665.216

3 3 90 46 0 49 7 2.435.556

3 3 90 47 0 50 1 8.030.000

3 3 90 49 0 50 1 109.003

3 3 90 59 0 50 1 91.000

3 3 91 39 0 50 1 420.000

4 4 90 52 0 50 1 4.800.000

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE AOS
BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ATENÇÃO À
SAÚDE DO IPSEMG

10 301 10 4 448 0001 1.220.000

3 3 90 13 0 50 1 20.000

3 3 90 36 0 50 1 200.000

3 3 90 39 0 50 1 1.000.000

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
ODONTOLÓGICA CONTRATADA

10 302 10 4 075 0001 15.200.000

3 3 90 13 0 50 1 1.900.000

3 3 90 36 0 50 1 9.500.000

3 3 90 39 0 50 1 3.800.000

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE HOSPITALAR
CONTRATADA 10 302 10 4 077 0001 295.773.580

3 3 90 39 0 49 1 83.294.989

3 3 90 39 0 50 1 185.905.229

3 3 90 39 0 60 1 25.403.362

3 3 90 93 0 50 1 1.170.000

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE AMBULATORIAL
CONTRATADA 10 302 10 4 078 0001 234.800.000

3 3 90 13 0 50 1 10.800.000

3 3 90 36 0 50 1 54.000.000

3 3 90 39 0 49 1 55.000.000

3 3 90 39 0 50 1 115.000.000

ATENÇÃO À SAÚDE AMBULATORIAL NA
CAPITAL 10 302 11 4 083 0001 42.332.800

3 1 90 11 0 49 1 21.195.027

3 1 90 16 0 49 1 946.496

3 1 91 13 0 49 1 3.128.001

3 3 90 30 0 50 1 2.722.650

3 3 90 37 0 50 1 7.552.842

211



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.01.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 50 1 2.188.678

3 3 90 40 0 50 1 633.218

3 3 90 46 0 49 7 2.334.913

3 3 90 47 0 50 1 19.947

3 3 90 49 0 50 1 211.028

4 4 90 40 0 50 1 400.000

4 4 90 52 0 50 1 1.000.000

ATENÇÃO À SAÚDE ODONTOLÓGICA NA
CAPITAL 10 302 11 4 085 0001 24.958.343

3 1 90 11 0 49 1 11.705.164

3 1 90 16 0 49 1 522.711

3 1 91 13 0 49 1 2.237.453

3 3 90 13 0 50 1 300.000

3 3 90 30 0 50 1 624.000

3 3 90 36 0 50 1 1.538.825

3 3 90 37 0 50 1 2.492.012

3 3 90 39 0 50 1 2.686.159

3 3 90 40 0 50 1 249.630

3 3 90 46 0 49 7 1.620.349

3 3 90 47 0 50 1 2.500

3 3 90 49 0 50 1 79.540

4 4 90 40 0 50 1 400.000

4 4 90 52 0 50 1 500.000

ATENÇÃO À SAÚDE MÉDICA HOSPITALAR NA
CAPITAL 10 302 11 4 087 0001 324.516.694

3 1 90 11 0 49 1 88.035.416

3 1 90 16 0 49 1 3.931.350

3 1 91 13 0 49 1 12.736.423

3 3 90 13 0 50 1 7.200.000

3 3 90 30 0 50 1 61.474.000

3 3 90 33 0 50 1 1.200.000

3 3 90 35 0 50 1 600.000

3 3 90 36 0 50 1 36.048.000

3 3 90 37 0 50 1 40.380.280

3 3 90 39 0 50 1 41.039.440

3 3 90 40 0 50 1 2.909.476

3 3 90 46 0 49 7 15.579.508

3 3 90 47 0 50 1 102.487

212



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.01.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 50 1 1.984.314

3 3 91 39 0 50 1 1.280.000

4 4 90 40 0 50 1 2.016.000

4 4 90 52 0 50 1 8.000.000

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO
IPSEMG 10 363 11 4 246 0001 10.671.012

3 3 90 13 0 50 1 1.718.502

3 3 90 30 0 50 1 30.000

3 3 90 36 0 50 1 8.592.510

3 3 90 39 0 50 1 330.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 71.178.417

3 1 90 91 0 60 9 65.549.979

3 3 90 91 0 60 9 5.628.438

TOTAL 1.146.338.329

213



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO EM POLÍTICAS PÚBLICAS 04 121 78 4 204 0001 6.371.606

3 1 90 07 0 10 1 3.409

3 1 90 11 0 10 1 4.696.662

3 1 90 13 0 10 1 13.831

3 1 91 13 0 10 1 702.072

3 3 90 14 0 60 1 60.000

3 3 90 30 0 10 1 13.801

3 3 90 30 0 60 1 20.000

3 3 90 33 0 60 1 60.000

3 3 90 35 0 60 1 180.000

3 3 90 36 0 60 1 10.000

3 3 90 37 0 10 1 152.970

3 3 90 39 0 10 1 37.740

3 3 90 39 0 60 1 70.000

3 3 90 40 0 10 1 26.022

3 3 90 46 0 10 7 255.181

3 3 90 47 0 10 1 52.494

3 3 90 49 0 10 7 17.424

FOMENTO À AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS

04 121 78 4 205 0001 909.800

3 1 90 07 0 10 1 69

3 1 90 11 0 10 1 502.470

3 1 90 13 0 10 1 59.805

3 1 91 13 0 10 1 62.909

3 3 90 14 0 60 1 30.000

3 3 90 30 0 10 1 2.300

3 3 90 30 0 60 1 10.000

3 3 90 33 0 60 1 30.000

3 3 90 35 0 60 1 90.000

3 3 90 36 0 60 1 5.000

3 3 90 37 0 10 1 25.495

3 3 90 39 0 10 1 6.290

3 3 90 39 0 60 1 35.000

3 3 90 40 0 10 1 4.337

3 3 90 46 0 10 7 35.197

3 3 90 47 0 10 1 8.750

3 3 90 49 0 10 7 2.178

214



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PESQUISAS EM POLÍTICAS PÚBLICAS 04 121 78 4 206 0001 3.499.366

3 1 90 07 0 10 1 2.881

3 1 90 11 0 10 1 2.600.760

3 1 90 13 0 10 1 10.373

3 1 91 13 0 10 1 392.436

3 3 90 14 0 10 1 7.500

3 3 90 30 0 10 1 16.081

3 3 90 33 0 10 1 5.000

3 3 90 36 0 10 1 27.860

3 3 90 36 0 60 1 80.000

3 3 90 37 0 10 1 134.790

3 3 90 39 0 10 1 53.701

3 3 90 40 0 10 1 15.046

3 3 90 46 0 10 7 123.191

3 3 90 47 0 10 1 29.747

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO TERRITORIAL,
CONSTRUÇÃO DE MAPEAMENTO DE MINAS
GERAIS E GESTÃO DA IEDE

04 121 79 4 207 0001 1.957.729

3 1 90 11 0 10 1 1.497.426

3 1 90 13 0 10 1 20.190

3 1 91 13 0 10 1 200.788

3 3 90 14 0 60 1 15.000

3 3 90 30 0 10 1 7.051

3 3 90 37 0 10 1 54.753

3 3 90 39 0 10 1 14.108

3 3 90 40 0 10 1 6.474

3 3 90 40 0 60 1 22.000

3 3 90 46 0 10 7 96.793

3 3 90 47 0 10 1 18.790

3 3 90 49 0 10 7 4.356

SISTEMATIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES
ESTATÍSTICAS E GEOINFORMAÇÕES DE MG

04 121 79 4 208 0001 4.513.773

3 1 90 11 0 10 1 3.693.266

3 1 90 13 0 10 1 30.564

3 1 91 13 0 10 1 129.747

3 3 90 14 0 10 1 23.402

3 3 90 30 0 10 1 20.417

3 3 90 33 0 10 1 27.250

215



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 35 0 10 1 10.000

3 3 90 36 0 10 1 38.880

3 3 90 37 0 10 1 191.421

3 3 90 39 0 10 1 55.994

3 3 90 39 0 60 1 6.000

3 3 90 40 0 10 1 17.956

3 3 90 46 0 10 7 202.385

3 3 90 47 0 10 1 51.245

3 3 90 49 0 10 7 15.246

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL 04 121 79 4 209 0001 392.074

3 1 90 07 0 10 1 72

3 1 90 11 0 10 1 116.860

3 1 90 13 0 10 1 50.585

3 1 91 13 0 10 1 89.657

3 3 90 14 0 10 1 3.392

3 3 90 30 0 10 1 441

3 3 90 33 0 10 1 5.100

3 3 90 37 0 10 1 4.977

3 3 90 39 0 10 1 1.227

3 3 90 39 0 60 1 15.000

3 3 90 40 0 10 1 94.256

3 3 90 46 0 10 7 8.799

3 3 90 47 0 10 1 1.708

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 9.414.390

3 1 90 11 0 10 1 5.323.781

3 1 90 13 0 10 1 319.067

3 1 91 13 0 10 1 400.888

3 3 90 30 0 10 1 74.727

3 3 90 36 0 10 1 16.440

3 3 90 37 0 10 1 1.464.202

3 3 90 39 0 10 1 182.979

3 3 90 39 0 45 1 200.000

3 3 90 39 0 60 1 253.272

3 3 90 40 0 10 1 107.260

3 3 90 40 0 60 1 150.000

3 3 90 46 0 10 7 624.753

216



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 47 0 10 1 181.981

3 3 90 49 0 10 7 113.840

3 3 90 93 0 70 1 1.200

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS 12 364 77 4 190 0001 2.022.258

3 1 90 07 0 10 1 2.829

3 1 90 11 0 10 1 924.554

3 1 90 13 0 10 1 35.000

3 1 91 13 0 10 1 101.434

3 3 90 13 0 10 1 2.050

3 3 90 13 0 60 1 2.160

3 3 90 14 0 60 1 9.828

3 3 90 30 0 10 1 17.601

3 3 90 30 0 60 1 25.000

3 3 90 33 0 60 1 11.050

3 3 90 36 0 10 1 18.250

3 3 90 36 0 60 1 19.488

3 3 90 37 0 10 1 78.012

3 3 90 37 0 60 1 446.499

3 3 90 39 0 10 1 56.195

3 3 90 39 0 60 1 105.715

3 3 90 40 0 10 1 51.600

3 3 90 40 0 60 1 30.540

3 3 90 46 0 10 7 61.596

3 3 90 47 0 10 1 16.323

3 3 90 49 0 10 7 6.534

FORMAÇÃO DE PESSOAS NO NÍVEL DE
GRADUAÇÃO 12 364 77 4 200 0001 3.695.388

3 1 90 11 0 10 1 852.540

3 1 90 13 0 10 1 95.777

3 1 91 13 0 10 1 64.387

3 3 90 13 0 10 1 3.200

3 3 90 14 0 10 1 819

3 3 90 18 0 10 1 2.071.680

3 3 90 30 0 10 1 25.477

3 3 90 33 0 10 1 2.400

3 3 90 36 0 10 1 25.360

3 3 90 37 0 10 1 338.446

217



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 39 0 10 1 163.497

3 3 90 40 0 10 1 10.206

3 3 90 46 0 10 7 26.398

3 3 90 47 0 10 1 10.845

3 3 90 49 0 10 7 4.356

FORMAÇÃO DE PESSOAS NO NÍVEL DE
PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU E STRICTO
SENSU)

12 364 77 4 201 0001 6.212.863

3 1 90 07 0 10 1 5.762

3 1 90 11 0 10 1 4.693.045

3 1 90 13 0 10 1 165.978

3 1 91 13 0 10 1 438.932

3 3 90 14 0 10 1 2.000

3 3 90 14 0 60 1 1.000

3 3 90 30 0 10 1 18.143

3 3 90 33 0 10 1 14.386

3 3 90 33 0 60 1 2.350

3 3 90 36 0 60 1 28.320

3 3 90 37 0 10 1 188.663

3 3 90 37 0 60 1 138.898

3 3 90 39 0 10 1 52.707

3 3 90 39 0 60 1 6.000

3 3 90 40 0 10 1 88.797

3 3 90 40 0 60 1 24.000

3 3 90 46 0 10 7 255.181

3 3 90 47 0 10 1 64.743

3 3 90 49 0 10 7 23.958

PARTICIPAÇÃO EM EXTENSÃO ACADÊMICA 12 364 77 4 202 0001 520.476

3 1 90 11 0 10 1 329.562

3 1 90 13 0 10 1 2.641

3 1 91 13 0 10 1 30.931

3 3 90 14 0 10 1 6.000

3 3 90 30 0 10 1 2.951

3 3 90 33 0 10 1 49.600

3 3 90 36 0 10 1 7.200

3 3 90 37 0 10 1 25.495

3 3 90 39 0 10 1 16.769

3 3 90 40 0 10 1 12.001

218



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 46 0 10 7 26.398

3 3 90 47 0 10 1 8.750

3 3 90 49 0 10 7 2.178

PROMOÇÃO DA INOVAÇÃO NO SETOR
PÚBLICO

12 364 77 4 271 0001 11.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

3 3 90 39 0 60 1 10.000

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA DIGITAL DE
MINAS GERAIS RAYMUNDO NONATO DE
CASTRO

13 573 86 4 211 0001 372.207

3 1 90 11 0 10 1 73.958

3 1 90 13 0 10 1 14.422

3 1 91 13 0 10 1 1.158

3 3 90 30 0 10 1 10.225

3 3 90 35 0 10 1 6.434

3 3 90 36 0 10 1 18.046

3 3 90 37 0 10 1 86.683

3 3 90 39 0 10 1 44.078

3 3 90 40 0 10 1 78.657

3 3 90 46 0 10 7 8.799

3 3 90 47 0 10 1 29.747

PRESERVAÇÃO E ACESSO EM MEIO DIGITAL À
ACERVOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS DE
INTERESSE PÚBLICO E/OU IMPORTÂNCIA
HISTÓRICA, SOB CUSTÓDIA DA BIBLIOTECA
DA FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO

13 573 86 4 310 0001 1.084.088

3 1 90 11 0 10 1 867.734

3 1 90 13 0 10 1 3.173

3 1 91 13 0 10 1 45.991

3 3 90 30 0 10 1 469

3 3 90 30 0 60 1 400

3 3 90 36 0 10 1 16.566

3 3 90 37 0 10 1 5.100

3 3 90 39 0 10 1 16.259

3 3 90 39 0 60 1 300

3 3 90 40 0 10 1 1.152

3 3 90 46 0 10 7 105.592

3 3 90 47 0 10 1 1.750

3 3 90 49 0 10 7 19.602

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 216.883

219



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 91 0 10 9 216.883

TOTAL 41.193.901

220



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE PENSÃO 09 272 705 7 008 0001 1.898.674.234

3 1 90 03 0 42 1 1.000

3 1 90 03 0 43 1 1.000

3 1 90 03 0 58 1 1.882.258.897

3 1 91 13 0 58 1 16.413.337

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ARMBH 09 272 705 7 011 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ESP-MG 09 272 705 7 012 0001 1.013.861

3 1 90 01 0 58 1 1.007.806

3 1 91 13 0 58 1 6.055

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEJUSP 09 272 705 7 014 0001 36.802.612

3 1 90 01 0 58 1 36.197.821

3 1 91 13 0 58 1 604.791

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ARSAE-MG 09 272 705 7 015 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
FINANCEIRA ENTRE REGIMES DE
PREVIDÊNCIA

09 272 705 7 016 0001 500.000

3 3 90 93 0 58 1 500.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - GABINETE
MILITAR 09 272 705 7 017 0001 4.225.343

3 1 90 01 0 58 1 4.196.115

3 1 91 13 0 58 1 29.228

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - AGE 09 272 705 7 018 0001 73.469.280

3 1 90 01 0 58 1 73.311.692

3 1 91 13 0 58 1 157.588

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FAPEMIG 09 272 705 7 022 0001 1.087.648

3 1 90 01 0 42 1 648.040

3 1 90 01 0 43 1 428.091

3 1 90 01 0 58 1 13

3 1 91 13 0 58 1 11.504

PROVENTOS DE APOSENTADORIA E PENSÃO
DE EXTINTOS CONVÊNIOS 09 272 705 7 023 0001 63.685.770

3 1 90 01 0 58 1 57.788.539

3 1 90 01 0 60 1 5.014.158

3 1 91 13 0 58 1 883.073

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ALMG 09 272 705 7 027 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TJMG 09 272 705 7 028 0001 1.000

221



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - MPMG 09 272 705 7 031 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TJMMG 09 272 705 7 032 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TCEMG 09 272 705 7 033 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEF PUB 09 272 705 7 034 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEF 09 272 705 7 037 0001 1.123.257.439

3 1 90 01 0 42 1 1.000

3 1 90 01 0 43 1 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.120.275.199

3 1 91 13 0 58 1 2.980.240

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ARMVA 09 272 705 7 039 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEC GERAL 09 272 705 7 040 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CGE 09 272 705 7 044 0001 1.223.787

3 1 90 01 0 58 1 1.209.252

3 1 91 13 0 58 1 14.535

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -
UNIMONTES 09 272 705 7 046 0001 28.103.883

3 1 90 01 0 58 1 27.844.729

3 1 91 13 0 58 1 259.154

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPEM/MG 09 272 705 7 047 0001 7.778.099

3 1 90 01 0 58 1 7.655.073

3 1 91 13 0 58 1 123.026

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PCMG 09 272 705 7 048 0001 1.381.673.261

3 1 90 01 0 42 1 1.000

3 1 90 01 0 43 1 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.361.838.681

3 1 91 13 0 58 1 19.832.580

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEPLAG 09 272 705 7 049 0001 106.509.429

3 1 90 01 0 58 1 105.166.249

3 1 91 13 0 58 1 1.343.180

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEGOV 09 272 705 7 051 0001 73.778.184

222



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 01 0 58 1 72.797.042

3 1 91 13 0 58 1 981.142

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDESE 09 272 705 7 052 0001 35.958.168

3 1 90 01 0 58 1 35.270.403

3 1 91 13 0 58 1 687.765

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - OGE 09 272 705 7 055 0001 51.594

3 1 90 01 0 58 1 50.619

3 1 91 13 0 58 1 975

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDE 09 272 705 7 056 0001 29.101.236

3 1 90 01 0 58 1 28.712.445

3 1 91 13 0 58 1 388.791

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEAPA 09 272 705 7 058 0001 24.372.932

3 1 90 01 0 58 1 23.919.684

3 1 91 13 0 58 1 453.248

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SECULT 09 272 705 7 059 0001 11.641.885

3 1 90 01 0 58 1 11.471.897

3 1 91 13 0 58 1 169.988

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - UEMG 09 272 705 7 060 0001 19.803.406

3 1 90 01 0 58 1 19.604.012

3 1 91 13 0 58 1 199.394

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEINFRA 09 272 705 7 061 0001 5.118.874

3 1 90 01 0 58 1 5.041.113

3 1 91 13 0 58 1 77.761

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEMAD 09 272 705 7 063 0001 1.680.692

3 1 90 01 0 58 1 1.663.912

3 1 91 13 0 58 1 16.780

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PMMG 09 272 705 7 064 0001 52.981.095

3 1 90 01 0 58 1 48.245.698

3 1 91 13 0 58 1 4.735.397

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CBMMG 09 272 705 7 065 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IMA 09 272 705 7 088 0001 33.784.216

3 1 90 01 0 58 1 33.362.893

3 1 91 13 0 58 1 421.323

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FHA 09 272 705 7 089 0001 1.898.952

3 1 90 01 0 58 1 1.861.822

3 1 91 13 0 58 1 37.130

223



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUCAM 09 272 705 7 091 0001 2.344.962

3 1 90 01 0 58 1 2.297.329

3 1 91 13 0 58 1 47.633

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FAOP 09 272 705 7 094 0001 102.703

3 1 90 01 0 58 1 101.263

3 1 91 13 0 58 1 1.440

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FCS 09 272 705 7 096 0001 5.630.695

3 1 90 01 0 58 1 5.549.600

3 1 91 13 0 58 1 81.095

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IEPHA 09 272 705 7 104 0001 3.400.929

3 1 90 01 0 58 1 3.353.025

3 1 91 13 0 58 1 47.904

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TV MINAS 09 272 705 7 105 0001 1.000

3 1 90 01 0 58 1 1.000

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEER 09 272 705 7 205 0001 309.983.536

3 1 90 01 0 58 1 304.143.702

3 1 91 13 0 58 1 5.839.834

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUNED 09 272 705 7 209 0001 23.532.833

3 1 90 01 0 58 1 23.292.065

3 1 91 13 0 58 1 240.768

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FHEMIG 09 272 705 7 225 0001 235.485.846

3 1 90 01 0 58 1 232.742.229

3 1 91 13 0 58 1 2.743.617

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -
HEMOMINAS 09 272 705 7 312 0001 14.713.931

3 1 90 01 0 58 1 14.582.072

3 1 91 13 0 58 1 131.859

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FEAM 09 272 705 7 428 0001 11.136.383

3 1 90 01 0 42 1 2.178.564

3 1 90 01 0 43 1 1.608.012

3 1 90 01 0 58 1 7.277.644

3 1 91 13 0 58 1 72.163

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IEF 09 272 705 7 473 0001 19.866.222

3 1 90 01 0 58 1 19.578.074

3 1 91 13 0 58 1 288.148

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IGAM 09 272 705 7 484 0001 2.341.110

3 1 90 01 0 58 1 2.304.725

224



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 58 1 36.385

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - JUCEMG 09 272 705 7 529 0001 6.236.739

3 1 90 01 0 42 1 1.039.155

3 1 90 01 0 43 1 646.088

3 1 90 01 0 58 1 4.487.635

3 1 91 13 0 58 1 63.861

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - UTRAMIG 09 272 705 7 586 0001 988.539

3 1 90 01 0 58 1 972.690

3 1 91 13 0 58 1 15.849

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - LEMG 09 272 705 7 617 0001 2.034.869

3 1 90 01 0 42 1 69.348

3 1 90 01 0 43 1 53.133

3 1 90 01 0 58 1 1.889.907

3 1 91 13 0 58 1 22.481

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FJP 09 272 705 7 722 0001 19.211.255

3 1 90 01 0 58 1 19.018.679

3 1 91 13 0 58 1 192.576

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPSEMG 09 272 705 7 725 0001 194.047.914

3 1 90 01 0 58 1 188.400.808

3 1 91 13 0 58 1 5.647.106

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPSM 09 272 705 7 840 0001 2.290.035

3 1 90 01 0 42 1 887.339

3 1 90 01 0 43 1 499.912

3 1 90 01 0 58 1 898.515

3 1 91 13 0 58 1 4.269

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IDENE 09 272 705 7 939 0001 2.228.581

3 1 90 01 0 58 1 2.194.175

3 1 91 13 0 58 1 34.406

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEE 09 272 705 7 957 0001 7.408.634.725

3 1 90 01 0 42 1 1.621.719.776

3 1 90 01 0 43 1 1.171.617.581

3 1 90 01 0 58 1 4.503.874.567

3 1 91 13 0 58 1 111.422.801

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SES 09 272 705 7 959 0001 303.754.158

3 1 90 01 0 58 1 298.299.072

3 1 91 13 0 58 1 5.455.086

TOTAL 13.586.153.845

225



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

UO: 4.55.1 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNAPEC

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO E SEGUROS DOS
SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 09 272 25 4 081 0001 70.252.560

3 3 90 05 0 60 1 70.252.560

TOTAL 70.252.560

226



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

UO: 1.51.1 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 65.119.297

3 1 90 11 0 10 1 46.893.310

3 1 91 13 0 10 1 10.521.139

3 3 90 14 0 10 1 168.250

3 3 90 19 0 10 7 1.632.702

3 3 90 30 0 10 1 507.995

3 3 90 33 0 10 1 152.185

3 3 90 36 0 10 1 336.000

3 3 90 37 0 10 1 3.383.675

3 3 90 39 0 10 1 442.264

3 3 90 40 0 10 1 960.271

3 3 90 93 0 10 1 121.506

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS DO DETRAN 06 122 8 2 005 0001 108.893.037

3 1 90 11 0 10 1 92.147.132

3 1 91 13 0 10 1 14.496.319

3 3 90 19 0 10 7 2.249.586

CORREGEDORIA 06 124 5 4 023 0001 13.868.327

3 1 90 11 0 10 1 10.289.466

3 1 91 13 0 10 1 1.666.244

3 3 90 14 0 10 1 130.000

3 3 90 19 0 10 7 258.573

3 3 90 30 0 10 1 130.767

3 3 90 37 0 10 1 145.105

3 3 90 39 0 10 1 1.216.941

3 3 90 40 0 10 1 31.231

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 06 128 7 2 003 0001 29.145.263

3 1 90 11 0 10 1 19.500.996

3 1 91 13 0 10 1 1.499.619

3 3 90 14 0 10 1 35.000

3 3 90 18 0 10 1 17.000

3 3 90 19 0 10 7 232.716

3 3 90 30 0 10 1 462.846

3 3 90 37 0 10 1 587.728

3 3 90 39 0 10 1 1.137.415

3 3 90 39 0 60 1 5.000.000

3 3 90 40 0 10 1 671.943

227



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

UO: 1.51.1 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PROJETO DELEGACIA RURAL 06 181 5 1 067 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

IMPLANTAÇÃO DO PLANTÃO DIGITAL 06 181 5 1 068 0001 1.000

3 3 90 39 1 10 1 1.000

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO BANCO DE
PERFIS GENÉTICOS

06 181 5 1 070 0001 1.000

3 3 90 39 1 10 1 1.000

APOIO AÉREO 06 181 5 4 016 0001 6.876.954

3 1 90 11 0 10 1 3.858.819

3 1 91 13 0 10 1 714.104

3 3 90 14 0 10 1 21.459

3 3 90 19 0 10 7 110.817

3 3 90 30 0 10 1 230.488

3 3 90 37 0 10 1 123.593

3 3 90 39 0 10 1 1.774.876

3 3 90 40 0 10 1 14.098

3 3 90 93 0 10 1 28.700

PERÍCIAS TÉCNICO-CIENTÍFICAS 06 181 5 4 022 0001 271.153.161

3 1 90 11 0 10 1 234.731.770

3 1 91 13 0 10 1 26.279.041

3 3 90 14 0 10 1 34.314

3 3 90 19 0 10 7 4.078.067

3 3 90 30 0 10 1 2.292.763

3 3 90 37 0 10 1 1.529.639

3 3 90 39 0 10 1 2.197.097

3 3 90 40 0 10 1 10.470

GESTÃO DAS UNIDADES POLICIAIS 06 181 5 4 025 0001 1.234.006.415

3 1 90 11 0 10 1 908.135.245

3 1 91 13 0 10 1 195.736.008

3 3 90 14 0 10 1 2.933.734

3 3 90 19 0 10 7 30.374.949

3 3 90 30 0 10 1 14.059.303

3 3 90 36 0 10 1 5.942.163

3 3 90 37 0 10 1 10.186.770

3 3 90 39 0 10 1 24.533.431

3 3 90 40 0 10 1 38.766.236

3 3 90 47 0 10 1 128.189

228



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

UO: 1.51.1 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

4 4 90 52 0 24 1 3.210.387

INTELIGÊNCIA POLICIAL 06 183 5 4 024 0001 26.336.182

3 1 90 11 0 10 1 20.155.979

3 1 91 13 0 10 1 4.427.447

3 3 90 19 0 10 7 687.066

3 3 90 30 0 10 1 72.626

3 3 90 37 0 10 1 306.945

3 3 90 39 0 10 1 226.477

3 3 90 40 0 10 1 459.642

MODERNIZAÇÃO DA IDENTIFICAÇÃO CIVIL E
CRIMINAL 06 183 6 1 069 0001 1.000

3 3 90 39 1 10 1 1.000

SAÚDE DO SERVIDOR 06 302 7 2 004 0001 17.928.770

3 1 90 11 0 10 1 12.848.400

3 1 91 13 0 10 1 3.570.522

3 3 90 19 0 10 7 554.085

3 3 90 30 0 10 1 375.696

3 3 90 37 0 10 1 215.321

3 3 90 39 0 10 1 338.605

3 3 90 40 0 10 1 26.141

CASA DE CUSTÓDIA DA PCMG 06 421 145 4 505 0001 6.786.016

3 1 90 11 0 10 1 2.153.433

3 1 91 13 0 10 1 309.445

3 3 90 14 0 10 1 36.000

3 3 90 19 0 10 7 48.021

3 3 90 30 0 10 1 16.458

3 3 90 37 0 10 1 75.204

3 3 90 39 0 10 1 3.523.566

3 3 90 40 0 10 1 623.889

IDENTIFICAÇÃO CIVIL E CRIMINAL 06 422 6 4 222 0001 24.570.345

3 1 90 11 0 10 1 14.422.394

3 1 91 13 0 10 1 3.998.984

3 3 90 19 0 10 7 620.575

3 3 90 30 0 10 1 197.078

3 3 90 37 0 10 1 1.813.393

3 3 90 39 0 10 1 3.405.057

3 3 90 40 0 10 1 112.864

229



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

UO: 1.51.1 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ESCOLA ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO 12 368 7 2 002 0001 5.650.576

3 1 90 11 0 10 1 3.327.331

3 1 91 13 0 10 1 666.497

3 3 90 19 0 10 7 103.429

3 3 90 30 0 10 1 18.350

3 3 90 37 0 10 1 435.312

3 3 90 39 0 10 1 1.072.378

3 3 90 40 0 10 1 13.379

4 4 90 52 0 10 1 13.900

TOTAL 1.810.338.343

230



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

UO: 1.55.1 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS - DETRAN/MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

REGISTRO DE CONDUTORES 06 125 8 4 017 0001 73.265.693

3 3 90 14 0 10 1 109.442

3 3 90 30 0 10 1 70.840

3 3 90 37 0 10 1 432.341

3 3 90 39 0 10 1 39.408.220

3 3 90 39 0 60 2 29.392.824

3 3 90 40 0 10 1 3.852.026

REGISTRO DE VEÍCULOS 06 125 8 4 018 0001 69.564.687

3 3 90 14 0 10 1 16.800

3 3 90 30 0 10 1 449.455

3 3 90 37 0 10 1 1.969.555

3 3 90 39 0 10 1 38.496.732

3 3 90 40 0 10 1 28.632.145

EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO 06 125 8 4 019 0001 194.956

3 3 90 37 0 10 1 192.152

3 3 90 39 0 10 1 840

3 3 90 40 0 10 1 1.964

FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 06 125 8 4 020 0001 45.328.780

3 3 90 14 0 82 1 71.307

3 3 90 30 0 82 1 1.007.243

3 3 90 36 0 82 1 84.000

3 3 90 37 0 82 1 4.731.155

3 3 90 39 0 82 1 19.303.487

3 3 90 40 0 10 1 8.083.272

3 3 90 40 0 82 1 10.180.290

4 4 90 52 0 74 2 1.868.026

APREENSÃO DE VEÍCULOS 06 125 8 4 021 0001 76.893.926

3 3 90 14 0 10 1 30.690

3 3 90 37 0 10 1 96.076

3 3 90 39 0 10 1 1.199.875

3 3 90 39 0 60 2 75.426.582

3 3 90 40 0 10 1 140.703

TOTAL 265.248.042

231



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.52.0 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

UO: 1.52.1 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 4.123.207

3 1 90 11 0 10 1 1.861.420

3 1 90 13 0 10 1 106.685

3 1 90 96 0 10 1 411.434

3 1 91 13 0 10 1 387.563

3 3 90 14 0 10 1 50.000

3 3 90 30 0 10 1 27.000

3 3 90 33 0 10 1 24.000

3 3 90 36 0 10 1 27.064

3 3 90 37 0 10 1 482.682

3 3 90 39 0 10 1 89.238

3 3 90 40 0 10 1 402.168

3 3 90 46 0 10 7 223.564

3 3 90 49 0 10 1 12.600

3 3 90 49 0 10 7 17.789

FISCALIZAÇÕES PARA RESULTADOS 04 124 31 4 049 0001 5.895.922

3 1 90 11 0 10 1 4.790.797

3 1 90 13 0 10 1 101.057

3 1 91 13 0 10 1 796.753

3 3 90 14 0 10 1 15.000

3 3 90 33 0 10 1 17.000

3 3 90 40 0 10 1 38.150

3 3 90 46 0 10 7 137.165

IA-CM: EVOLUÇÃO DA CAPACIDADE DA
AUDITORIA INTERNA 04 124 31 4 051 0001 1.425.577

3 1 90 11 0 10 1 1.074.870

3 1 90 13 0 10 1 1.355

3 1 91 13 0 10 1 175.289

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 5.500

3 3 90 37 0 10 1 64.747

3 3 90 39 0 10 1 5.000

3 3 90 40 0 10 1 44.597

3 3 90 46 0 10 7 5.654

3 3 90 49 0 10 7 43.565

AUDITORIA EM FOCO 04 124 31 4 052 0001 5.040.688

3 1 90 11 0 10 1 4.118.511

232



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.52.0 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

UO: 1.52.1 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 13 0 10 1 18.100

3 1 91 13 0 10 1 673.744

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

3 3 90 40 0 10 1 22.485

3 3 90 46 0 10 7 192.939

3 3 90 49 0 10 7 3.909

AUDITORIA CAPACITA 04 124 31 4 053 0001 26.000

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

3 3 90 39 0 10 1 15.000

APOIO ÀS AÇÕES DE CONTROLE INTERNO 04 124 31 4 066 0001 688.030

3 1 90 11 0 10 1 538.016

3 1 91 13 0 10 1 87.629

3 3 90 14 0 10 1 7.000

3 3 90 33 0 10 1 7.700

3 3 90 39 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 35.729

3 3 90 49 0 10 7 1.956

FORMALIZAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
CONTROLE INTERNO PELAS
CONTROLADORIAS SETORIAIS E SECCIONAIS

04 124 31 4 072 0001 246.883

3 1 90 11 0 10 1 189.614

3 1 91 13 0 10 1 30.883

3 3 90 14 0 10 1 4.000

3 3 90 33 0 10 1 4.000

3 3 90 40 0 10 1 8.178

3 3 90 46 0 10 7 10.208

PROMOÇÃO DA INTEGRIDADE E FOMENTO
AO CONTROLE SOCIAL 04 124 32 4 055 0001 1.772.591

3 1 90 11 0 10 1 1.113.496

3 1 90 13 0 10 1 15.096

3 1 90 96 0 10 1 194.122

3 1 91 13 0 10 1 215.435

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 30 0 10 1 1.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

3 3 90 36 0 10 1 400

233



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.52.0 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

UO: 1.52.1 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 37 0 10 1 67.068

3 3 90 39 0 10 1 10.000

3 3 90 46 0 10 7 79.626

3 3 90 49 0 10 7 65.348

PROMOÇÃO DO ACESSO À INFORMAÇÃO E
DA TRANSPARÊNCIA GOVERNAMENTAL

04 124 32 4 056 0001 2.370.945

3 1 90 11 0 10 1 1.631.018

3 1 91 13 0 10 1 265.649

3 3 90 14 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

3 3 90 39 0 10 1 4.000

3 3 90 40 0 10 1 385.267

3 3 90 46 0 10 7 74.011

IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE
INTEGRIDADE 04 124 32 4 073 0001 500.285

3 1 90 11 0 10 1 385.892

3 1 91 13 0 10 1 62.852

3 3 90 14 0 10 1 6.000

3 3 90 33 0 10 1 6.000

3 3 90 40 0 10 1 8.177

3 3 90 46 0 10 7 29.604

3 3 90 49 0 10 7 1.760

APRIMORAMENTO DOS PROCESSOS DE
RESPONSABILIZAÇÃO CORRECIONAL 04 124 33 4 059 0001 5.626.399

3 1 90 11 0 10 1 4.448.851

3 1 90 13 0 10 1 745

3 1 91 13 0 10 1 724.721

3 3 90 14 0 10 1 15.000

3 3 90 33 0 10 1 8.000

3 3 90 37 0 10 1 64.748

3 3 90 40 0 10 1 5.704

3 3 90 46 0 10 7 335.856

3 3 90 49 0 10 7 22.774

FORTALECIMENTO DA PREVENÇÃO NO
ÂMBITO DA ATIVIDADE CORRECIONAL

04 124 33 4 060 0001 3.354.760

3 1 90 11 0 10 1 2.582.613

3 1 90 13 0 10 1 17.556

3 1 91 13 0 10 1 423.499

3 3 90 14 0 10 1 15.000

234



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.52.0 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

UO: 1.52.1 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 33 0 10 1 8.000

3 3 90 37 0 10 1 134.137

3 3 90 46 0 10 7 164.866

3 3 90 49 0 10 7 9.089

ALAVANCAGEM INVESTIGATIVA NO COMBATE
À CORRUPÇÃO 04 124 33 4 061 0001 2.413.839

3 1 90 11 0 10 1 1.605.895

3 1 90 96 0 10 1 179.371

3 1 91 13 0 10 1 290.772

3 3 90 14 0 10 1 8.190

3 3 90 30 0 10 1 4.500

3 3 90 33 0 10 1 13.500

3 3 90 40 0 10 1 237.600

3 3 90 46 0 10 7 74.011

GESTÃO ESTRATÉGICA DE DENÚNCIAS 04 124 33 4 079 0001 288.357

3 1 90 11 0 10 1 238.459

3 1 91 13 0 10 1 38.839

3 3 90 46 0 10 7 11.059

TOTAL 33.773.483

235



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.54.0 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP MG

UO: 1.54.1 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 10 122 705 2 500 0001 2.183.682

3 1 90 11 0 10 1 1.027.197

3 1 90 13 0 10 1 13.526

3 1 91 13 0 10 1 185.361

3 3 90 14 0 10 1 1.719

3 3 90 30 0 10 1 31.593

3 3 90 33 0 10 1 6.350

3 3 90 36 0 10 1 1.600

3 3 90 37 0 10 1 443.480

3 3 90 39 0 10 1 192.934

3 3 90 40 0 10 1 112.309

3 3 90 46 0 10 7 144.798

3 3 90 47 0 10 1 161

3 3 90 49 0 10 1 14.524

3 3 90 93 0 10 1 8.130

AÇÕES EDUCACIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE 10 128 9 4 014 0001 14.267.530

3 1 90 11 0 10 1 4.101.449

3 1 90 13 0 10 1 51.799

3 1 91 13 0 10 1 751.092

3 3 90 13 0 10 1 494.190

3 3 90 14 0 10 1 41.813

3 3 90 30 0 10 1 163.666

3 3 90 33 0 10 1 141.566

3 3 90 36 0 10 1 2.650.251

3 3 90 37 0 10 1 1.466.808

3 3 90 39 0 10 1 1.649.002

3 3 90 40 0 10 1 1.165.287

3 3 90 46 0 10 7 579.190

3 3 90 47 0 10 1 529

3 3 90 49 0 10 1 48.033

3 3 90 93 0 10 1 162.855

4 4 90 51 0 10 1 500.000

4 4 90 52 0 10 1 300.000

PRODUÇÃO CIENTÍFICA NO CAMPO DA
SAÚDE

10 571 9 4 015 0001 594.958

3 1 90 11 0 10 1 267.939

3 1 90 13 0 10 1 3.560

236



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.54.0 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP MG

UO: 1.54.1 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 91 13 0 10 1 51.155

3 3 90 14 0 10 1 2.761

3 3 90 30 0 10 1 8.847

3 3 90 33 0 10 1 5.625

3 3 90 36 0 10 1 448

3 3 90 37 0 10 1 124.174

3 3 90 39 0 10 1 54.508

3 3 90 40 0 10 1 31.448

3 3 90 46 0 10 7 38.104

3 3 90 47 0 10 1 46

3 3 90 49 0 10 1 4.067

3 3 90 93 0 10 1 2.276

TOTAL 17.046.170

237



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.63.0 - GOVERNADORIA DO ESTADO - GOVERNADORIA

UO: 1.63.1 - SECRETARIA-GERAL - SEC. GERAL

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

OTIMIZAÇÃO NORMATIVA 04 122 41 2 086 0001 1.000

3 3 90 14 0 10 1 1.000

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS 04 122 705 2 500 0001 4.402.656

3 1 90 11 0 10 1 1.282.532

3 1 91 13 0 10 1 92.171

3 3 90 14 0 10 1 605.000

3 3 90 30 0 10 1 207.000

3 3 90 33 0 10 1 200.000

3 3 90 36 0 10 1 26.200

3 3 90 37 0 10 1 1.302.153

3 3 90 39 0 10 1 361.600

3 3 90 40 0 10 1 102.000

3 3 90 46 0 10 7 200.000

3 3 90 49 0 10 7 20.000

3 3 90 93 0 10 1 4.000

ASSESSORIA DE IMPRENSA 04 131 118 2 058 0001 4.238.261

3 1 90 11 0 10 1 2.397.227

3 1 91 13 0 10 1 172.279

3 3 90 14 0 10 1 325.000

3 3 90 30 0 10 1 120.000

3 3 90 33 0 10 1 63.525

3 3 90 37 0 10 1 330.065

3 3 90 39 0 10 1 742.900

3 3 90 40 0 10 1 7.200

3 3 90 46 0 10 7 60.000

3 3 90 49 0 10 7 20.065

ASSESSORIA DE PUBLICIDADE 04 131 118 2 059 0001 72.212.440

3 1 90 11 0 10 1 1.429.383

3 1 91 13 0 10 1 102.724

3 3 90 14 0 10 1 60.000

3 3 90 33 0 10 1 25.000

3 3 90 36 0 10 1 800

3 3 90 37 0 10 1 449.493

3 3 90 39 0 10 1 70.056.840

3 3 90 40 0 10 1 7.200

3 3 90 46 0 10 7 70.000

238



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.63.0 - GOVERNADORIA DO ESTADO - GOVERNADORIA

UO: 1.63.1 - SECRETARIA-GERAL - SEC. GERAL

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 3 90 49 0 10 7 11.000

EVENTOS E CERIMONIAL 04 131 118 2 060 0001 10.005.232

3 1 90 11 0 10 1 1.172.761

3 1 91 13 0 10 1 84.282

3 3 90 14 0 10 1 380.300

3 3 90 30 0 10 1 146.000

3 3 90 31 0 10 1 300.000

3 3 90 33 0 10 1 119.600

3 3 90 36 0 10 1 3.200

3 3 90 37 0 10 1 378.013

3 3 90 39 0 10 1 7.332.876

3 3 90 40 0 10 1 7.200

3 3 90 46 0 10 7 70.000

3 3 90 49 0 10 7 11.000

TOTAL 90.859.589

239



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.91.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - EGE SEF

UO: 1.91.1 - EGE SEC.FAZENDA-ENCARGOS DIVERSOS - EGE-SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
CENTRAL 04 123 705 2 049 0001 361.826.104

3 3 90 39 0 10 1 116.297.332

3 3 90 47 0 10 1 10.000.000

3 3 90 93 0 10 1 2.000

3 3 91 39 0 10 1 235.526.772

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS A
MUNICÍPIOS 28 845 705 7 844 0001 16.684.958.775

3 3 40 81 0 20 1 16.662.353.087

3 3 40 81 0 51 1 22.605.688

TRANSFERÊNCIAS AO FUNSET 28 845 705 7 862 0001 5.319.922

3 3 70 41 0 82 1 5.319.922

COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

28 846 705 7 009 0001 12.102.824.630

3 3 91 97 0 10 1 11.771.646.297

3 3 91 97 0 11 1 331.178.333

ENCARGOS DECORRENTES DE
INDENIZAÇÕES ADMINISTRATIVAS E
JUDICIAIS DETERMINADAS EM LEI

28 846 705 7 010 0001 1.000

3 3 90 93 0 10 1 1.000

APORTE PARA CUSTEIO DA IMPLANTAÇÃO DA
PREVCOM-MG 28 846 705 7 021 0001 2.500.000

3 3 90 41 0 10 1 2.500.000

CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA FORMAÇÃO
DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

28 846 705 7 663 0001 564.134.370

3 3 90 47 0 10 1 564.134.370

PARTICIPAÇÃO NO AUMENTO DO CAPITAL DE
EMPRESAS 28 846 705 7 798 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

TOTAL 29.721.565.801

240



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.91.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - EGE SEF

UO: 1.91.5 - PARTICIPAÇÃO NO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS - PARTICIPAÇÃO EMPRESAS

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS S/A - MGS

04 122 705 7 707 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S/A - MGI 04 123 705 7 700 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- PRODEMGE

04 126 705 7 723 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - COHAB

16 482 705 7 734 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS - COPASA

17 512 705 7 737 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MINAS GERAIS - CODEMGE

22 662 705 7 054 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - CODEMIG

22 662 705 7 541 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
O BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS
GERAIS - BDMG

23 694 705 7 752 0001 87.750

4 5 90 65 0 10 1 1.000

4 5 90 65 0 61 2 86.750

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
A COMPANHIA ENEGÉTICA DE MINAS GERAIS
- CEMIG

25 752 705 7 758 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

PROGRAMAÇÃO A CARGO DO ESTADO PARA
TREM METROPOLITANO DE BELO
HORIZONTE S/A

26 783 705 7 759 0001 1.000

4 5 90 65 0 10 1 1.000

TOTAL 96.750

241



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.91.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - EGE SEF

UO: 1.91.6 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL - GDPE - SEF

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

GESTÃO DA DÍVIDA FUNDADA CONTRATUAL
INTERNA 28 843 705 7 886 0001 6.609.054.625

3 2 90 21 0 10 1 4.069.443.151

3 2 90 21 0 11 1 108.920.790

4 6 90 71 0 10 1 2.430.690.684

GESTÃO DA DÍVIDA FUNDADA CONTRATUAL
EXTERNA 28 844 705 7 896 0001 1.434.763.971

3 2 90 21 0 10 1 449.999.062

4 6 90 71 0 10 1 984.764.909

ENCARGOS DEVIDOS POR FINANCIAMENTO
JUNTO AO INSTITUTO NACIONAL DA
SEGURIDADE SOCIAL - INSS

28 846 705 7 030 0001 156.533.932

3 2 90 21 0 10 1 23.679.449

4 6 90 71 0 10 1 132.854.483

ENCARGOS DEVIDOS POR FINANCIAMENTO
JUNTO AO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

28 846 705 7 043 0001 71.531.310

3 2 90 21 0 10 1 26.249.239

4 6 90 71 0 10 1 45.282.071

ENCARGOS DEVIDOS POR FINANCIAMENTO
JUNTO AOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - IPSM

28 846 705 7 658 0001 50.326.493

3 2 91 21 0 10 1 50.326.493

TOTAL 8.322.210.331

242



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.94.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - EGE SEPLAG

UO: 1.94.1 - EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - EGE-SEPLAG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

RECURSOS PARA CONTRAPARTIDA A
CONVÊNIOS 04 122 705 2 106 0001 26.933.567

3 3 90 39 0 10 3 16.485.712

4 4 90 52 0 10 3 10.447.855

REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DOS PONTOS
DE ABASTECIMENTO QUE ATENDEM A FROTA
ESTADUAL

04 122 705 4 392 0001 1.770.100

3 3 90 39 0 10 1 1.770.100

PENSÕES AOS ASSISTIDOS E PENSIONISTAS
DO PLANO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR MINASCAIXA RP-2

04 274 705 7 024 0001 23.594.245

3 3 90 59 0 10 1 23.594.245

PENSÕES ESPECIAIS E INDENIZAÇÕES DE
RESPONSABILIDADE DO PODER EXECUTIVO
ESTADUAL

04 274 705 7 441 0001 173.354.150

3 1 90 59 0 10 1 171.834.391

3 1 91 13 0 10 1 1.519.759

TOTAL 225.652.062

243



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.99.0 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RC

UO: 1.99.1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RC

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 99 999 999 9 999 0001 1.005.892.681

9 9 99 99 0 10 1 1.005.892.681

TOTAL 1.005.892.681

244



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.09.0 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG

UO: 1.09.1 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MPMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 01 122 703 2 009 0001 974.503.965

3 1 90 11 0 10 1 502.685.441

3 1 90 92 0 10 1 88.223.054

3 1 91 13 0 10 1 107.641.125

3 3 90 08 0 10 1 8.855.000

3 3 90 14 0 10 1 6.881.000

3 3 90 30 0 10 1 2.152.000

3 3 90 36 0 10 1 37.713.000

3 3 90 37 0 10 1 74.865.000

3 3 90 39 0 10 1 35.006.873

3 3 90 40 0 10 1 9.097.000

3 3 90 46 0 10 7 43.500.000

3 3 90 47 0 10 1 943.000

3 3 90 93 0 10 1 1.989.000

3 3 90 93 0 10 7 18.000.000

3 3 91 39 0 10 1 3.160.000

4 4 90 40 0 10 1 13.900.000

4 4 90 52 0 10 1 19.282.472

4 4 90 52 0 47 1 610.000

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES
INSTITUCIONAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO -
PROCURADORIA E PROMOTORIA DE JUSTIÇA

03 062 703 4 493 0001 791.486.661

3 1 90 11 0 10 1 519.065.847

3 1 90 92 0 10 1 124.055.461

3 1 91 13 0 10 1 109.465.353

3 3 90 46 0 10 7 15.600.000

3 3 90 93 0 10 7 23.300.000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
SEDES PRÓPRIAS

03 062 714 1 064 0001 32.000.000

3 3 90 39 0 10 1 2.000.000

4 4 90 51 0 10 1 25.000.000

4 5 90 61 0 10 1 5.000.000

DIREÇÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL 03 122 703 2 028 0001 10.000.000

3 1 90 11 0 60 1 1.000.000

3 3 90 36 0 60 1 4.500.000

4 4 90 52 0 60 1 4.500.000

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E
PENSIONISTAS 09 272 705 7 006 0001 536.188.238

245



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.09.0 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG

UO: 1.09.1 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MPMG

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

3 1 90 01 0 42 5 144.181.478

3 1 90 01 0 43 5 73.500.000

3 1 90 03 0 42 5 45.380.000

3 1 90 59 0 10 1 27.790.000

3 1 90 92 0 10 1 14.315.922

3 1 90 92 0 42 5 27.545.000

3 1 90 92 0 43 5 66.267.099

3 1 90 92 0 58 5 127.608.739

3 3 90 93 0 10 7 9.600.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 3 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 2.344.179.864

246



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.09.0 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG

UO: 4.44.1 - FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNEMP

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

REAPARELHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO
INSTITUICIONAL 03 122 737 1 009 0001 80.000.000

3 3 90 14 0 60 1 22.950.000

3 3 90 36 0 60 1 2.000.000

3 3 90 39 0 60 1 2.050.000

4 4 90 40 0 60 1 30.000.000

4 4 90 52 0 60 1 20.000.000

4 5 90 61 0 60 1 3.000.000

TOTAL 80.000.000

247



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.09.0 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG

UO: 4.45.1 - FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FEPDC

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

APOIO ÀS AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA
AO CONSUMIDOR 03 061 738 4 256 0001 30.000.000

3 3 90 14 0 60 1 1.800.000

3 3 90 36 0 60 1 4.500.000

3 3 90 37 0 60 1 4.500.000

3 3 90 39 0 60 1 2.200.000

3 3 91 41 0 60 1 5.000.000

4 4 90 40 0 60 1 5.040.000

4 4 90 52 0 60 1 6.960.000

TOTAL 30.000.000

248



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.44.0 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB

UO: 1.44.1 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

EXPANSÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA NO
ESTADO 03 092 726 1 050 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE
DEFENSORIAS ESPECIALIZADAS E NÚCLEOS
DA DEFENSORIA PÚBLICA

03 092 726 1 099 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DA
DEFENSORIA PÚBLICA

03 092 726 4 033 0001 1.000

3 3 90 39 0 10 1 1.000

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DA
DEFENSORIA PÚBLICA E DIREÇÃO
ADMIINISTRATIVA

03 092 726 4 150 0001 71.284.537

3 3 90 14 0 10 1 450.000

3 3 90 30 0 10 1 1.398.000

3 3 90 31 0 10 1 5.000

3 3 90 33 0 10 1 262.000

3 3 90 36 0 10 1 12.253.317

3 3 90 37 0 10 1 26.538.691

3 3 90 39 0 10 1 17.008.838

3 3 90 39 0 60 1 811.691

3 3 90 40 0 10 1 4.342.000

3 3 90 47 0 10 1 103.000

3 3 91 39 0 10 1 105.000

3 3 91 93 0 10 1 7.000

4 4 90 39 0 10 1 2.500.000

4 4 90 52 0 10 1 5.500.000

REMUNERAÇAO DE PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS 03 092 726 4 193 0001 369.905.361

3 1 90 11 0 10 1 294.053.197

3 1 90 13 0 10 1 1.352.362

3 1 91 13 0 10 1 62.599.802

3 3 90 46 0 10 7 20.000

3 3 90 49 0 10 7 11.880.000

CAPACITAÇÃO DE MEMBROS, SERVIDORES E
CIDADÃOS POR MEIO DA ESCOLA SUPERIOR
DA DEFENSORIA PÚBLICA

03 128 726 2 068 0001 350.000

3 3 90 14 0 10 1 73.394

3 3 90 33 0 10 1 49.606

3 3 90 39 0 10 1 227.000

249



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - FISCAL

Exercício: 2020 R$1,00

ÓRGÃO: 1.44.0 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB

UO: 1.44.1 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB

ESPECIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA IMPORTÂNCIA

FUN SUBF PRG ID P/A C/A C GD M ED IAG F/ IPU DETALHADA TOTAL

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E
PENSIONISTAS 09 272 705 7 006 0001 110.000.000

3 1 90 01 0 42 5 49.370.130

3 1 90 01 0 43 5 32.341.967

3 1 90 01 0 58 5 27.287.903

3 1 91 13 0 58 5 1.000.000

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 28 846 705 7 004 0001 1.000

3 1 90 91 0 10 9 1.000

TOTAL 551.543.898

250



GRUPOS DE DESPESA, FONTES DE
RECURSO, IDENTIFICADORES DE

PROCEDÊNCIA E USO E
IDENTIFICADOR DE AÇÃO

GOVERNAMENTAL

251





GRUPOS DE DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

5 INVERSÕES FINANCEIRAS

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTES DE RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

10 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 RECURSOS DE DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS – EC 93/2016

12 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - SWAP

20 RECURSOS CONSTITUC.VINCULADOS AOS MUNICÍPIOS

21 COTA ESTADUAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QESE

23 FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA -
FUNDEB

24 CONVÊNIOS, ACORDOS E AJUSTES PROVENIENTES DA UNIÃO E SUAS
ENTIDADES

25 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS

26 TAXA FLORESTAL - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

27 TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA

28 TAXA DE FISCALIZAÇÃO JUDICIÁRIA

29 TAXA DE EXPEDIENTE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

30 CONTRIBUIÇÃO À APOSENTADORIA

31 UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

32 EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS

33 EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL

34 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

35 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDESE

36 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO VINCULADOS À EDUCAÇÃO

38 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO VINCULADOS AO ESPORTE

39 MULTAS PECUNIÁRIAS E JUROS DE MORA FIXADOS EM SENTENÇAS JUDICIAIS

253



FONTES DE RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

40 RECURSOS FUNDOS EXTINTOS-LEI Nº 13.848/2001

41 CESSÃO DE CRÉDITOS

42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O FUNFIP

43 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O FUNFIP

44 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES DE PREVIDÊNCIA

45 DOAÇÕES DE PESSOAS, DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS OU DO EXTERIOR A
ÓRGÃO E ENTIDADES DO ESTADO

46 DOAÇÕES DE PESSOAS, DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS OU DO EXTERIOR AO
TESOURO ESTADUAL

47 ALIENAÇÃO DE BENS DE ENTIDADES ESTADUAIS

48 ALIENAÇÃO DE BENS DO TESOURO ESTADUAL

49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO ESTADO AOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA

50 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR DO ESTADO AOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA

51 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO/COMBUSTÍVEIS-
CIDE

52 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

53 TAXA DE INCÊNDIO

54 TAXA DE LICENCIAMENTO DA FAIXA DE DOMÍNIO DAS RODOVIAS

56 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO VINCULADOS À ASSISTÊNCIA
SOCIAL

57 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO POR MEIO DE PORTARIA

58 RECURSOS PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

59 OUTROS RECURSOS VINCULADOS

60 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS

61 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS COM VINCULAÇÃO ESPECÍFICA

70 CONVÊNIOS COM OS ESTADOS, O DISTRITO FEDERAL, OS MUNICÍPIOS, AS
INSTITUIÇÕES PRIVADAS E OS ORGANISMOS DO EXTERIOR

71 RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ERRADICACAO DA MISERIA

72 TAXA DE FISCALIZACAO DE RECURSOS MINERARIOS

73 ACORDOS E AJUSTES DE COOPERAÇÃO MÚTUA COM A UNIÃO E SUAS
ENTIDADES.

74
ACORDOS E AJUSTES DE COOPERAÇÃO MÚTUA COM OS ESTADOS, O DISTRITO
FEDERAL, OS MUNICÍPIOS, AS INSTITUIÇÕES PRIVADAS E OS ORGANISMOS DO
EXTERIOR

75 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA CUSTEIO DOS PROVENTOS DOS MILITARES

76 TAXA DE ADMINISTRACAO DO FUNPEMG

254



FONTES DE RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

77 TAXA DE FISCALIZAÇÃO JUDICIÁRIA E TAXAS E MULTAS JUDICIAIS

79 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O FUNPREV

80 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O FUNPREV

81 RECURSOS DE DEPÓSITOS JUDICIAIS LEI 21.720/15

82 NOTIFICACAO DE INFRACAO DE TRANSITO ESTADO

83 NOTIFICACAO DE INFRACAO DE TRANSITO FUNTRANS

89 RECURSOS DECORRENTES DA OPERAÇÃO DE SECURITIZAÇÃO DOS ATIVOS DO
FECIDAT

90 RECURSOS DECORRENTES DA COBRANÇA DOS CRÉDITOS INADIMPLIDOS
INSCRITOS - LEI 22.606/2017

91 TAXA DE EXPEDIENTE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

92 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO VINCULADOS À SAÚDE - BLOCO DE
CUSTEIO

93 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO VINCULADOS À SAÚDE - BLOCO DE
INVESTIMENTO

94 TAXA FLORESTAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

95 RECURSOS RECEBIDOS POR DANOS ADVINDOS DE DESASTRES
SOCIOAMBIENTAIS

IDENTIFICADORES DE PROCEDÊNCIA E USO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

0 RECURSOS DECORRENTES DA DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS CONFORME A EC 93/2016

1 RECURSOS RECEBIDOS PARA LIVRE UTILIZAÇÃO

2 RECURSOS RECEBIDOS DE OUTRA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DO ORÇAMENTO FISCAL PARA LIVRE
UTILIZAÇÃO

3 RECURSOS RECEBIDOS PARA CONTRAPARTIDA

4 RECURSOS RECEBIDOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

5 RECURSOS RECEBIDOS PARA BENEFÍCIOS PREVISTOS NO ART.39 DA LC 64/2002

6 RECURSOS RECEBIDOS PARA CONTRAPARTIDA DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO

7 RECURSOS RECEBIDOS PARA AUXÍLIOS DOENÇA, FUNERAL, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E
FARDAMENTO

8 RECURSOS RECEBIDOS PARA EMENDAS PARLAMENTARES

9 RECURSOS RECEBIDOS PARA PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS

255



IDENTIFICADORES DE AÇÃO GOVERNAMENTAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

0 DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

1 PROJETOS ESTRATÉGICOS

256


	 DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA
	 DEMONSTRATIVOS POR ÓRGÃO E ENTIDADE
	 PODER LEGISLATIVO 
	 1.01.0 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG 
	 1.01.1 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ALMG 
	 2.36.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPLEMG 
	 4.12.1 - FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS - FUNDHAB 

	 1.02.0 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG 
	 1.02.1 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCEMG 
	 4.61.1 - FUNDO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNCONTAS 

	 PODER JUDICIÁRIO 
	 1.03.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG 
	 1.03.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG 
	 4.03.1 - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FEPJ 

	 1.05.0 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG 
	 1.05.1 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMMG 



	 PODER EXECUTIVO 
	 1.07.0 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GMG 
	 1.07.1 - GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GABINETE MILITAR 


	 1.08.0 - ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO - AGE 
	 1.08.1 - ADVOCACIA GERAL DO ESTADO - AGE 

	 1.10.0 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE 
	 1.10.1 - OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE 

	 1.19.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF 
	 1.19.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF 
	 2.04.1 - LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - LEMG 
	 2.25.1 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - JUCEMG 
	 4.62.1 - FUNDO DE INVESTIMENTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MG INVESTE 
	 4.65.1 - FUNDO ESPECIAL DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS E DÍVIDA ATIVA - FECIDAT 
	 4.66.1 - FUNDO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS GERAIS - FAIMG 
	 4.67.1 - FUNDO DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS DE MINAS GERAIS - FIIMG 

	 1.22.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 
	 1.22.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 
	 2.07.1 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 
	 2.33.1 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM/MG 
	 2.42.1 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 
	 2.43.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - AGÊNCIA RMBH 
	 2.46.1 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO - ARMVA 
	 4.11.1 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNDESE 
	 4.33.1 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO - FDM 
	 4.53.1 - FUNDO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - FIIT 

	 1.23.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 
	 1.23.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 
	 2.37.1 - INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA 
	 3.04.1 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EMATER 
	 3.05.1 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG 

	 1.25.0 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 
	 1.25.1 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 
	 2.12.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM 
	 4.54.1 - FUNDO DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAHMEMG 

	 1.26.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE 
	 1.26.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE 
	 2.15.1 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA 
	 2.16.1 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS - FUCAM 
	 2.31.1 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 
	 2.35.1 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG 

	 1.27.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	 1.27.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	 2.17.1 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP 
	 2.18.1 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS 
	 2.20.1 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS - IEPHA 
	 2.21.1 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA - TV MINAS 
	 3.15.1 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO - EMC 
	 4.15.1 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO - FASTUR 
	 4.49.1 - FUNDO ESTADUAL DE CULTURA - FEC 

	 1.30.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA 
	 1.30.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA 
	 2.30.1 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEER-MG 
	 4.38.1 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES - FUNTRANS 
	 4.63.1 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS - FPP - MG 
	 4.64.1 - FUNDO DE GARANTIAS DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS - FGP - MG 

	 1.32.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES 
	 2.26.1 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED 
	 2.27.1 - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG 
	 2.32.1 - FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS 
	 4.29.1 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 

	 1.37.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD 
	 1.37.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD 
	 2.09.1 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM 
	 2.10.1 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF 
	 2.24.1 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM 
	 2.44.1 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG 
	 4.34.1 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHIDRO 

	 1.40.0 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG 
	 1.40.1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG 

	 1.45.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP 
	 1.45.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP 
	 4.14.1 - FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FPE 
	 4.32.1 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES - FUNPREN 

	 1.48.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 
	 1.48.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 
	 2.28.1 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG 
	 4.09.1 - FUNDO PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA 
	 4.10.1 - FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH 
	 4.25.1 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 
	 4.42.1 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS - FUNDIF 
	 4.60.1 - FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FEI 

	 1.49.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV 
	 1.49.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV 

	 1.50.0 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG 
	 1.50.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG 
	 2.01.1 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG 
	 2.06.1 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP 
	 4.46.1 - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA - FUNFIP 
	 4.55.1 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNAPEC 

	 1.51.0 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG 
	 1.51.1 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG 
	 1.55.1 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS - DETRAN/MG 

	 1.52.0 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE 
	 1.52.1 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE 

	 1.54.0 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP MG 
	 1.54.1 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG 

	 1.63.0 - GOVERNADORIA DO ESTADO - GOVERNADORIA 
	 1.63.1 - SECRETARIA-GERAL - SEC. GERAL 

	 1.91.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - EGE SEF 
	 1.91.1 - EGE SEC.FAZENDA-ENCARGOS DIVERSOS - EGE-SEF 
	 1.91.5 - PARTICIPAÇÃO NO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS - PARTICIPAÇÃO EMPRESAS 
	 1.91.6 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL - GDPE - SEF 

	 1.94.0 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - EGE SEPLAG 
	 1.94.1 - EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - EGE-SEPLAG 

	 1.99.0 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RC 
	 1.99.1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RC 

	 MINISTÉRIO PÚBLICO 
	 1.09.0 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG 
	 1.09.1 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MPMG 
	 4.44.1 - FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FUNEMP 
	 4.45.1 - FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FEPDC 

	 DEFENSORIA PÚBLICA 
	 1.44.0 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB 
	 1.44.1 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEF PUB 


	GRUPOS DE DESPESA, FONTES DE RECURSO, IDENTIFICADORES DE PROCEDÊNCIA E USO E IDENTIFICADOR DE AÇÃO GOVERNAMENTAL


